

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع  
وشركاتها التابعة

البيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع  
وشركاتها التابعة

البيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020

الصفحات

|       |                                         |
|-------|-----------------------------------------|
| 7-1   | تقرير مدقق الحسابات المستقل             |
| 8     | بيان المركز المالي الموحد               |
| 9     | بيان الدخل الشامل الموحد                |
| 10    | بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحد    |
| 11    | بيان التدفقات النقدية الموحد            |
| 68-12 | إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة |

## تقرير مدقق الحسابات المستقل إلى السادة المساهمين في شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع.

### التقرير حول تدقيق البيانات المالية الموحدة

#### الرأي

قمنا بتدقيق البيانات المالية الموحدة لشركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع. ("الشركة") وشركاتها التابعة (ويشار إليها معاً بـ "المجموعة")، والتي تشمل بيان المركز المالي الموحد كما في 31 ديسمبر 2020، وكل من بيان الدخل الشامل الموحد، بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحد وبيان التدفقات النقدية الموحد للسنة المنتهية بذلك التاريخ، والإيضاحات حول البيانات المالية التي تشمل ملخص للسياسات المحاسبية الهامة.

في رأينا، إن البيانات المالية الموحدة المرفقة تظهر بصورة عادلة، من جميع النواحي الجوهرية، المركز المالي الموحد للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2020 وأدائها المالي الموحد وتدفقاتها النقدية الموحدة للسنة المنتهية بذلك التاريخ وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية.

#### أساس الرأي

لقد قمنا بتدقيقنا وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق. إن مسؤولياتنا بموجب تلك المعايير موضحة في فقرة مسؤولية مدقق الحسابات حول تدقيق البيانات المالية الموحدة من تقريرنا. كما أننا مستقلون عن المجموعة وفق معايير السلوك الدولية لمجلس المحاسبين قواعد السلوك للمحاسبين المهنيين إلى جانب متطلبات السلوك الأخلاقي الأخرى في دولة الإمارات العربية المتحدة المتعلقة بتدقيقنا للبيانات المالية الموحدة للمجموعة. هذا، وقد التزمنا بمسؤولياتنا الأخلاقية الأخرى وفقاً لهذه المتطلبات ولقواعد السلوك للمحاسبين المهنيين الصادرة عن مجلس المعايير الأخلاقية الدولية للمحاسبين. ونعتقد بأن بيانات التدقيق الثبوتية التي حصلنا عليها كافية وملائمة لتوفر أساساً لرأينا.

#### أمور التدقيق الرئيسية

إن أمور التدقيق الرئيسية بموجب تقديرنا المهني، هي الأكثر أهمية في تدقيقنا للبيانات المالية للسنة الحالية. لقد قمنا بمناقشة أمور التدقيق الرئيسية مع لجنة التدقيق، ولكنها لا تشمل جميع الأمور التي تم تحديدها من خلال تدقيقنا والتي تم مناقشتها مع لجنة التدقيق. في الصفحات التالية، قمنا بتوضيح أمور التدقيق الرئيسية التي تم تحديدها، وقمنا بإدراج ملخص بإجراءات التدقيق التي تم القيام بها لتناول تلك الأمور.

تم تناول هذه الأمور في سياق تدقيقنا للبيانات المالية الموحدة ككل، وفي تكوين رأينا حولها، ولا نبدي رأياً منفصلاً بشأن هذه الأمور.

تقرير مدقق الحسابات المستقل إلى السادة المساهمين في  
شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. (يتبع)

أمور التدقيق الرئيسية (يتبع)

| أمور التدقيق الرئيسية                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | كيف تناولت عملية التدقيق التي قمنا بها أمور التدقيق الرئيسية                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p><b>الإعتراف بالإيرادات وأنظمة تكنولوجيا المعلومات ذات العلاقة</b></p> <p>حققت المجموعة إيرادات بلغت 11,1 مليار درهم من الاتصالات والأنشطة ذات العلاقة.</p> <p>لقد قمنا بالتركيز على هذا الجانب من التدقيق حيث ان هناك مخاطرة كامنة تتعلق بالإيرادات المعترف بها نظراً لتعقيدات الأنظمة والتغيير في مزيج منتجات الأعمال والخدمات، بما في ذلك مجموعة متنوعة من الخطط المتاحة للمستهلكين من العملاء والمؤسسات، هياكل التعريفات واتفاقيات التجوال الدولي (بالجملة) واتفاقيات مشاركة المواقع وبرامج الحوافز والخصومات.</p> <p>نظراً للتقديرات التي تم إجراؤها والتعقيدات التي ينطوي عليها الأمر والأحكام المطبقة في عملية الإيرادات ودرجة تعقيد أنظمة تكنولوجيا المعلومات والعمليات المستخدمة، قمنا بإعتبار هذا الأمر كأمر تدقيق رئيسي.</p> <p>يتم عرض السياسات المحاسبية للمجموعة المتعلقة بالإعتراف بالإيرادات في إيضاح 3 وتم الإفصاح عن تفاصيل إيرادات المجموعة في إيضاح 34 حول البيانات المالية الموحدة.</p> | <p>تضمنت إجراءات التدقيق لدينا مجموعة من اختبارات الضوابط وتحليلات البيانات والإجراءات الجوهرية الأخرى، على سبيل المثال لا الحصر، ما يلي:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• قمنا بإجراءات معززة لتقييم المخاطر استجابةً للاضطرابات الاقتصادية الهامة المرتبطة بجائحة كوفيد - 19 وزيادة جهود التدقيق لمواجهة ما إذا كانت معايير الإعتراف بالإيرادات المعتمدة لجميع تدفقات الإيرادات الرئيسية مناسبة ومتوافقة مع المعايير الدولية للتقارير المالية؛</li> <li>• قمنا بالإطلاع على عمليات الإيرادات الهامة بما في ذلك القيام باختبار نظام الرقابة الشاملة على الإيرادات وتحديد الضوابط ذات العلاقة (بما في ذلك نظم تكنولوجيا المعلومات، واجهات الإتصال الإلكتروني وضمان الإيرادات والتقارير)؛</li> <li>• اختبار تصميم وفعالية تشغيل الضوابط ذات الصلة؛</li> <li>• قمنا بالإستعانة بأخصائيي تكنولوجيا المعلومات الداخلي لدينا لاختبار ضوابط تكنولوجيا المعلومات العامة، واجهات الإتصال الإلكتروني، تقرير البيانات/ المعلومات وتطبيق الضوابط المحددة المحيطة بأنظمة الإيرادات ذات العلاقة؛</li> <li>• مراجعة العقود الجديدة الهامة على أساس عينات مختارة والقرارات التنظيمية، المعالجات المحاسبية المختارة واختبار الإيرادات ذات الصلة المعترف بها خلال السنة؛</li> <li>• القيام بإجراءات تحليلية للبيانات ومصادر تدفق الإيرادات الهامة؛</li> <li>• مراجعة التسويات الرئيسية التي يقوم بها فريق مراقبة الإيرادات؛</li> <li>• إجراء اختبار للتفاصيل الخاصة بالتعديلات غير الاعتيادية التي تتم معالجتها من قبل الإدارة والتي تكون خارج نظام الفواتير العادية؛</li> <li>• القيام بإجراءات محددة لاختبار دقة واكتمال التعديلات المتعلقة بتجميع بعض الإيرادات والتكاليف؛ و</li> <li>• تقييم الإفصاحات في البيانات المالية الموحدة مقابل متطلبات المعايير الدولية للتقارير المالية.</li> </ul> |

تقرير مدقق الحسابات المستقل إلى السادة المساهمين في  
شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. (بتبع)

أمور التدقيق الرئيسية (بتبع)

| أمور التدقيق الرئيسية         | كيف تناولت عملية التدقيق التي قمنا بها أمور التدقيق الرئيسية                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|-------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| إحتساب رسوم الإمتياز الإتحادي | <p>إن رسوم الإمتياز الإتحادي هي رسوم هامة يتم فرضها على إيرادات المجموعة المنظمة مقابل أرباح التشغيل، بناءً على النسب المئوية الثابتة، كما هو موضح في إيضاح 2.3 حول البيانات المالية الموحدة.</p> <p>تبلغ رسوم الإمتياز الإتحادي للسنة 1,5 مليار درهم مع استحقاق يبلغ 1,6 مليار درهم كما في 31 ديسمبر 2020.</p> <p>قمنا بالتركيز على هذا الجانب من التدقيق حيث أن إحتساب رسوم الإمتياز الإتحادي تخضع لأحكام وتفسيرات وافتراسات هامة فيما يتعلق بتعريف العناصر الخاضعة للتنظيم، وتحديد بعض الخصومات المسموح بها والتكاليف المخصصة ومعاملة رسوم الإمتياز الإتحادي على معاملات مشاركة الموقع.</p> <p>تخضع أيضاً للتغيير من وقت لآخر كما هو مفصل في الإرشادات المقدمة من قبل وزارة المالية في دولة الإمارات العربية المتحدة ("وزارة المالية") أو يتم تعديلها عند استلام توضيحات من وزارة المالية.</p> <p>بناءً على ذلك، تم إعتبار إحتساب رسوم الإمتياز الإتحادي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 أمر تدقيق رئيسي.</p> <p>تم الإفصاح عن التقديرات المحاسبية الهامة التي تم إصدارها والأحكام المطبقة من قبل الإدارة في إيضاح 2.3، وتم الإفصاح عن مزيد من التفاصيل حول إحتساب رسوم الإمتياز الإتحادي في إيضاح 27 حول البيانات المالية الموحدة.</p> |

تقرير مدقق الحسابات المستقل إلى السادة المساهمين في  
شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. (بتبع)

أمور التدقيق الرئيسية (بتبع)

| أمور التدقيق الرئيسية                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | كيف تناولت عملية التدقيق التي قمنا بها أمور التدقيق الرئيسية                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| القيمة المدرجة للشهرة                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| <p>كما في 31 ديسمبر 2020، بلغت القيمة المدرجة للشهرة 413 مليون درهم، أو بنسبة 2,60٪ من إجمالي الموجودات كما هو موضح في إيضاح 8 حول البيانات المالية الموحدة.</p> <p>يتعين على المنشأة اختبار الشهرة المستحوذ عليها من إدماج أعمال لتحديد الانخفاض في القيمة سنوياً على الأقل بغض النظر عما إذا كان هناك أي مؤشر على انخفاض القيمة. سجلت المجموعة خسارة انخفاض في القيمة بمبلغ 135,8 مليون درهم فيما يتعلق بأعمال البث للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 36 انخفاض قيمة الموجودات.</p> <p>يتم الاعتراف بانخفاض القيمة عندما يكون المبلغ القابل للاسترداد أقل من صافي القيمة المدرجة وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 36، كما هو موضح في إيضاح 3 حول البيانات المالية الموحدة. يستند تحديد المبلغ القابل للاسترداد إلى التدفقات النقدية المستقبلية المخصومة.</p> <p>بالإضافة إلى ذلك، تستند المبالغ القابلة للاسترداد إلى استخدام افتراضات أو تقديرات أو تقييمات هامة قامت بها الإدارة، ولا سيما التدفقات النقدية المستقبلية المتوقعة، تقديرات معدلات الخصم ومعدلات النمو طويلة الأجل.</p> <p>زاد عدم اليقين في التقديرات حيث أدى كوفيد - 19 إلى تقلبات هامة في السوق خلال سنة 2020، بما في ذلك زيادة في علاوة المخاطر في الدولة مما يؤدي أيضاً إلى تعقيد إضافي في تحديد معدل الخصم المناسب.</p> <p>تم الإفصاح عن التقديرات المحاسبية الهامة التي تم إصدارها والأحكام المطبقة من قبل الإدارة في إيضاح 2.3، وتم الإفصاح عن مزيد من التفاصيل حول انخفاض قيمة الشهرة في إيضاح 8 حول البيانات المالية الموحدة.</p> <p>تم اعتبار انخفاض قيمة الشهرة أمر تدقيق رئيسي، بالنظر إلى طريقة تحديد المبلغ القابل للاسترداد وأهمية المبلغ في البيانات المالية الموحدة للمجموعة.</p> | <p>قمنا باختبار نماذج انخفاض قيمة الشهرة والافتراضات الرئيسية المستخدمة من قبل الإدارة بالإستعانة بأخصائيي التقييم لدينا. تضمنت إجراءات التدقيق الخاصة بنا، على سبيل المثال لا الحصر ما يلي:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• الإطلاع على الإجراءات لتقييم انخفاض القيمة، وتحديد الضوابط الداخلية ذات الصلة واختبار تصميم وتنفيذ وفعالية الضوابط على عملية تقييم انخفاض القيمة، بما في ذلك مؤشرات انخفاض القيمة؛</li> <li>• تقييم فيما إذا كانت التدفقات النقدية في النماذج المستخدمة من قبل الإدارة لإحتساب القيمة القابلة للاسترداد تتوافق مع المعيار المحاسبي الدولي رقم 36 انخفاض قيمة الموجودات؛</li> <li>• الحصول على وتحليل خطط الأعمال المعتمدة لكل أصل من هذه الأصول (أو الوحدة المنتجة للنقد، حسب الاقتضاء) لتقييم دقة العمليات الحسابية والمعقولة الشاملة للافتراضات الرئيسية؛</li> <li>• مقارنة نتائج التدفق النقدي التاريخي الفعلي مع التوقعات السابقة لتقييم دقة التنبؤ؛</li> <li>• تقييم ومراجعة التدفقات النقدية المتوقعة للمجموعة استناداً إلى دقة التوقعات التاريخية والبيانات الخارجية (أي تقارير الصناعة الخارجية والوسطاء) للتحقق من توقعات الإدارة للنمو وتقييم الإدارة لتأثير كوفيد - 19 على المجموعة؛</li> <li>• تقييم المنهجية المستخدمة من قبل المجموعة لتقدير المتوسط المرجح لتكلفة رأس المال وقياس ذلك مع معدلات الخصم المستخدمة من قبل غيرها من الأعمال التجارية المماثلة ذات الصلة المبادئ التوجيهية للقطاع الخارجي؛</li> <li>• مقارنة الافتراضات المتعلقة بمعدلات النمو على المدى الطويل للنتائج المحلي الإجمالي وتوقعات التضخم على المدى الطويل مع المصادر الخارجية للبيانات التي تنشرها الوكالات النقدية العالمية؛</li> <li>• مقارنة القيم مع مضاعفات السوق عند الاقتضاء؛</li> <li>• قمنا بإجراء تحليل الحساسية حول الافتراضات الرئيسية المستخدمة من قبل الإدارة للتأكد من مدى الحاجة إلى تعديل هذه الافتراضات قبل أن ينتج عنها خسائر انخفاض قيمة إضافية؛ و</li> <li>• قمنا بتقييم الإفصاح في البيانات المالية الموحدة المتعلقة بالشهرة مقابل متطلبات المعايير الدولية للتقارير المالية.</li> </ul> |

## تقرير مدقق الحسابات المستقل إلى السادة المساهمين في شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. (يتبع)

### معلومات أخرى

إن الإدارة هي المسؤولة عن المعلومات الأخرى. تتكون المعلومات الأخرى من تقرير مجلس الإدارة التي حصلنا عليها قبل تاريخ تقرير مدقق الحسابات والتقرير السنوي للمجموعة، الذي نتوقع الحصول عليها بعد ذلك التاريخ. إن المعلومات الأخرى لا تتضمن البيانات المالية الموحدة وتقرير تدقيقنا حولها.

إن رأينا حول البيانات المالية الموحدة لا يشمل المعلومات الأخرى، ولا نعبر بأي شكل عن تأكيد أو استنتاج بشأنها.

تتمثل مسؤوليتنا بالنسبة لأعمال تدقيقنا للبيانات المالية الموحدة في الاطلاع على المعلومات الأخرى، وفي سبيل ذلك نقوم بتحديد فيما إذا كانت هذه المعلومات الأخرى غير متوافقة جوهرياً مع البيانات المالية الموحدة أو المعلومات التي حصلنا عليها أثناء قيامنا بأعمال التدقيق، أو إذا اتضح بطريقة أخرى أنها تتضمن أخطاءً مادية.

إذا استنتجنا وجود أي أخطاء مادية في المعلومات الأخرى، فإنه يتعين علينا الإفصاح عن ذلك، استناداً إلى الأعمال التي قمنا بها فيما يتعلق بهذه المعلومات الأخرى التي حصلنا عليها قبل تاريخ هذا التقرير. ليس لدينا ما نُفصح عنه في هذا الشأن.

إذا استنتجنا وجود أخطاء جوهريّة في التقرير السنوي للمجموعة عند الإطلاع عليه، فإنه يتعين علينا إخطار القائمين على الحوكمة بذلك وتحديد ما إذا كانت هناك مخالفات ينبغي الإفصاح عنها وفقاً لمعايير التدقيق.

### مسؤوليات الإدارة والقائمين على الحوكمة في اعداد البيانات المالية الموحدة

إن الإدارة مسؤولة عن إعداد هذه البيانات المالية الموحدة وعرضها بصورة عادلة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية وطبقاً للأحكام السارية للقانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم (2) لسنة 2015 (وتعديلاته) ولأحكام النظام الأساسي للشركة، وكذلك عن وضع نظام الرقابة الداخلية التي تجدها الإدارة ضرورية لتمكّنها من اعداد البيانات المالية الموحدة بصورة عادلة خالية من أخطاء جوهريّة، سواء كانت ناشئة عن احتيال أو خطأ.

عند إعداد البيانات المالية الموحدة، إن الإدارة مسؤولة عن تقييم قدرة المجموعة على الاستمرار كمنشأة مستمرة والافصاح متى كان مناسباً، عن المسائل المتعلقة بالاستمرارية واعتماد مبدأ الاستمرارية المحاسبي، ما لم تنوي الإدارة تصفية المجموعة أو وقف عملياتها، أو لا يوجد لديها بديل واقعي الا القيام بذلك.

ويعتبر القائمين على الحوكمة مسؤولين عن الاشراف على مسار إعداد التقارير المالية للمجموعة.

## تقرير مدقق الحسابات المستقل إلى السادة المساهمين في شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. (بتبع)

### مسؤوليات مدقق الحسابات حول تدقيق البيانات المالية الموحدة

إن غابتنا تتمثل بالحصول على تأكيد معقول فيما إذا كانت البيانات المالية الموحدة خالية بصورة عامة من أخطاء جوهرية، سواء كانت ناشئة عن احتيال أو عن خطأ، وإصدار تقرير المدقق الذي يشمل رأينا. إن التأكيد المعقول هو مستوى عالٍ من التأكيد، ولا يضمن أن عملية التدقيق التي تمت وفقا للمعايير الدولية للتدقيق سوف تكشف دائما أي خطأ جوهري في حال وجوده. وقد تنشأ الأخطاء عن الاحتيال أو عن الخطأ، وتعتبر جوهرية بشكل فردي أو مجمع فيما إذا كان من المتوقع تأثيرها على القرارات الاقتصادية المتخذة من قبل المستخدمين بناءً على هذه البيانات المالية الموحدة.

كجزء من عملية التدقيق وفقا لمعايير التدقيق الدولية، فإننا نمارس التقدير المهني ونحافظ على الشك المهني طوال فترة التدقيق. كما نقوم أيضا:

- بتحديد وتقييم مخاطر الأخطاء الجوهرية في البيانات المالية الموحدة، سواء كانت ناشئة عن احتيال أو عن خطأ، بالتصميم والقيام بإجراءات التدقيق بما ينسجم مع تلك المخاطر والحصول على أدلة تدقيق كافية ومناسبة توفر أساسا لرأينا. إن مخاطر عدم اكتشاف خطأ جوهري ناتج عن الاحتيال تفوق تلك الناتجة عن الخطأ، حيث يشمل الاحتيال التواطؤ، التزوير، الحذف، المتعمد، سوء التمثيل أو تجاوز نظام الرقابة الداخلي.
- بالاطلاع على نظام الرقابة الداخلي ذات الصلة بالتدقيق من أجل تصميم إجراءات تدقيق مناسبة حسب الظروف، ولكن ليس بغرض إبداء رأي حول فعالية الرقابة الداخلية.
- بتقييم ملاءمة السياسات المحاسبية المتبعة ومعقولة التقديرات المحاسبية والإيضاحات المتعلقة بها المعدة من قبل الإدارة.
- باستنتاج مدى ملاءمة استخدام الإدارة لمبدأ الاستمرارية المحاسبي، وبناء على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها، في حال وجود حالة جوهرية من عدم اليقين متعلقة بأحداث أو ظروف قد تثير شكوكا جوهرية حول قدرة المجموعة على الاستمرار. وفي حال الاستنتاج بوجود حالة جوهرية من عدم اليقين، يتوجب علينا لفت الانتباه في تقريرنا إلى الإيضاحات ذات الصلة الواردة في البيانات المالية الموحدة، أو، في حال كانت هذه الإيضاحات غير كافية يتوجب علينا تعديل رأينا. هذا ونعتمد في استنتاجاتنا على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها حتى تاريخ تقريرنا. ومع ذلك، قد تؤدي الأحداث أو الظروف المستقبلية بالمجموعة إلى توقف أعمال المجموعة على أساس مبدأ الاستمرارية.
- بتقييم العرض الشامل للبيانات المالية الموحدة وهيكلها والبيانات المتضمنة فيها، بما في ذلك الإيضاحات، وفيما إذا كانت البيانات المالية الموحدة تظهر العمليات والأحداث ذات العلاقة بطريقة تحقق العرض العادل.
- بالحصول على أدلة تدقيق كافية ومناسبة فيما يتعلق بالمعلومات المالية للمنشآت أو أنشطة الأعمال داخل المجموعة لإبداء الرأي حول البيانات المالية الموحدة. إننا مسؤولون عن التوجيه والإشراف والقيام بأعمال التدقيق على صعيد المجموعة ونتحمل كامل المسؤولية عن رأينا حول التدقيق.

نقوم بالتواصل مع القائمين على الحوكمة فيما يتعلق على سبيل المثال لا الحصر بنطاق وتوقيت ونتائج التدقيق الهامة، بما في ذلك أي خلل جوهري في نظام الرقابة الداخلي يتبين لنا من خلال تدقيقنا.

كما نقوم باطلاع القائمين على الحوكمة ببيان يظهر امتثالنا لقواعد السلوك المهني المتعلقة بالاستقلالية، والتواصل معهم بخصوص جميع العلاقات وغيرها من المسائل التي يحتمل الاعتقاد أنها قد تؤثر تأثيرا معقولا على استقلاليتنا وإجراءات الحماية ذات الصلة متى كان مناسباً.

من الأمور التي يتم التواصل بشأنها مع القائمين على الحوكمة، نقوم بتحديد الأمور التي كان لها الأثر الأكبر في تدقيق البيانات المالية الموحدة للفترة الحالية، والتي تعد أمور تدقيق رئيسية. نقوم بالإفصاح عن هذه الأمور في تقريرنا حول التدقيق إلا إذا حال القانون أو الأنظمة دون الإفصاح العلني عنها، أو عندما نقرر في حالات نادرة للغاية، إن لا يتم الإفصاح عن أمر معين في تقريرنا في حال ترتب على الإفصاح عنه عواقب سلبية قد تفوق المنفعة العامة المتحققة منه.

## تقرير مدقق الحسابات المستقل إلى السادة المساهمين في شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. (يتبع)

### افصاح حول متطلبات قانونية وتنظيمية أخرى

علاوة على ذلك، ووفقاً لمتطلبات القانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم (2) لسنة 2015 (وتعديلاته)، نفيد بما يلي:

- أننا قد حصلنا على كافة المعلومات التي رأيناها ضرورية لأغراض تدقيقنا؛
- أنه تم إعداد البيانات المالية الموحدة، من جميع جوانبها الجوهرية بما يتطابق مع الأحكام السارية للقانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم (2) لسنة 2015 (وتعديلاته)؛
- أن المجموعة قد احتفظت بدفاتر محاسبية نظامية؛
- أن المعلومات المالية الواردة في تقرير مجلس الإدارة تتوافق مع الدفاتر الحسابية للمجموعة؛
- كما هو مبين في إيضاح رقم 10 حول البيانات المالية الموحدة، قامت المجموعة باستثمارات في مشروع مشترك خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2020؛
- يبين الإيضاح رقم 15 حول البيانات المالية الموحدة أهم المعاملات والأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة مع الشروط والأحكام التي قد تم بموجبها إبرام تلك المعاملات؛
- أنه، طبقاً للمعلومات التي توفرت لنا، لم يلفت إنتباهنا أي أمر يجعلنا نعتقد أن الشركة قد إرتكبت خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2020 أي مخالفات للأحكام السارية للقانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم (2) لسنة 2015 (وتعديلاته) أو لعقد تأسيس الشركة مما قد يؤثر جوهرياً على أنشطتها أو مركزها المالي كما في 31 ديسمبر 2020؛ و
- يظهر الإيضاح رقم 26 حول البيانات المالية الموحدة، المساهمات الاجتماعية التي قامت بها المجموعة خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020.

ديلويت أند توش (الشرق الأوسط)



راما بادمانابها أشاريا

رقم القيد 701

8 فبراير 2021

دبي

الإمارات العربية المتحدة

## شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### بيان المركز المالي الموحد

| كما في 31 ديسمبر | 2020       | إيضاحات | الموجودات                                                |
|------------------|------------|---------|----------------------------------------------------------|
| 2019             | 2020       |         | الموجودات غير المتداولة                                  |
| ألف درهم         | ألف درهم   |         | ممتلكات ومنشآت ومعدات                                    |
| 7,741,119        | 8,063,422  | 6       | حق إستخدام الأصول                                        |
| 1,699,651        | 1,851,429  | 7       | الموجودات غير الملموسة والشهرة                           |
| 1,051,446        | 900,215    | 8       | ذمم عقود الإيجار المدينة                                 |
| -                | 149,963    | 9       | إستثمارات محتسبة بإستخدام طريقة حقوق الملكية             |
| 268,948          | 29,835     | 10      | موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| 18,368           | 18,368     | 11      | موجودات العقود                                           |
| 208,994          | 211,216    | 13      | مجموع الموجودات غير المتداولة                            |
| 10,988,526       | 11,224,448 |         | الموجودات المتداولة                                      |
| 111,795          | 61,513     |         | مخزون                                                    |
| -                | 18,213     | 9       | ذمم عقود الإيجار المدينة                                 |
| 520              | -          | 12      | أدوات مالية مشتقة                                        |
| 473,195          | 454,101    | 13      | موجودات العقود                                           |
| 1,870,556        | 1,726,401  | 14      | ذمم مدينة تجارية وأخرى                                   |
| 164,995          | 139,869    | 15      | مستحق من جهات ذات علاقة                                  |
| 2,948,701        | 2,029,327  | 16      | ودائع لأجل                                               |
| 268,695          | 213,375    | 17      | أرصدة نقدية وبنكية                                       |
| 5,838,457        | 4,642,799  |         | مجموع الموجودات المتداولة                                |
| 16,826,983       | 15,867,247 |         | مجموع الموجودات                                          |
|                  |            |         | حقوق الملكية والمطلوبات                                  |
|                  |            |         | حقوق الملكية                                             |
| 4,532,906        | 4,532,906  | 23      | رأس المال                                                |
| 232,332          | 232,332    | 24      | علاوة إصدار                                              |
| 1,764,640        | 1,908,411  | 25      | إحتياطيات أخرى                                           |
| 2,118,877        | 1,895,763  |         | الأرباح المحتجزة                                         |
| 8,648,755        | 8,569,412  |         | مجموع حقوق الملكية                                       |
|                  |            |         | المطلوبات غير المتداولة                                  |
| 1,396,800        | 1,691,727  | 18      | مطلوبات عقود الإيجار                                     |
| 193,095          | 195,149    | 13      | مطلوبات العقود                                           |
| 258,740          | 254,037    | 20      | مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين                        |
| 169,832          | 184,581    | 21      | مخصصات أخرى                                              |
| 2,018,467        | 2,325,494  |         | مجموع المطلوبات غير المتداولة                            |
|                  |            |         | المطلوبات المتداولة                                      |
| 4,600,332        | 3,991,797  | 22      | ذمم دائنة تجارية وأخرى                                   |
| 460,005          | 616,896    | 18      | مطلوبات التأجير                                          |
| 377,019          | 358,538    | 13      | مطلوبات العقود                                           |
| 6,073            | 5,110      | 15      | مستحق إلى جهات ذات علاقة                                 |
| 716,332          | -          | 19      | قروض                                                     |
| 6,159,761        | 4,972,341  |         | مجموع المطلوبات المتداولة                                |
| 8,178,228        | 7,297,835  |         | مجموع المطلوبات                                          |
| 16,826,983       | 15,867,247 |         | مجموع حقوق الملكية والمطلوبات                            |

إلى حد علمنا، إن المعلومات المالية المدرجة في هذه البيانات المالية الموحدة تعرض بصورة عادلة من جميع النواحي الجوهرية، الوضع المالي ونتائج التشغيل والتدفقات النقدية للمجموعة كما في، واللفترات المعروضة فيها. تم اعتماد البيانات المالية الموحدة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 8 فبراير 2021 وتم التوقيع عليها نيابة عنهم من قبل:

.....  
قيس بن حميدة  
الرئيس التنفيذي للشؤون المالية

.....  
سارة عوض عيسى مسلم  
عضو مجلس الإدارة

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### بيان الدخل الشامل الموحد

| للسنة المنتهية في 31 ديسمبر                          |             |                                                                  |
|------------------------------------------------------|-------------|------------------------------------------------------------------|
| 2019                                                 | 2020        |                                                                  |
| ألف درهم                                             | ألف درهم    | إيضاحات                                                          |
| 12,587,958                                           | 11,083,845  | 34 الإيرادات                                                     |
| (8,629,821)                                          | (8,253,903) | 26 مصاريف تشغيلية                                                |
| (210,610)                                            | (227,353)   | الخسائر الإئتمانية المتوقعة على موجودات العقود، ذمم مدينة تجارية |
| 2,860                                                | 13,904      | ومستحق من جهات ذات علاقة (بالصافي من المبالغ المستردة)           |
|                                                      |             | إيرادات أخرى                                                     |
| (2,029,008)                                          | (1,511,938) | 27 رسوم حق الإمتياز                                              |
| 124,052                                              | 50,575      | 28 إيرادات تمويل                                                 |
| (124,990)                                            | (105,859)   | 28 تكاليف تمويل                                                  |
| -                                                    | (135,830)   | 8 انخفاض قيمة الشهرة                                             |
| 10,513                                               | 10,099      | 10 حصة من ربح إستثمارات محتسبة بإستخدام طريقة حقوق الملكية       |
| -                                                    | 519,374     | 10.1 مكسب من إستبعاد إستثمار محتسب بإستخدام طريقة حقوق الملكية   |
| 1,730,954                                            | 1,442,914   | ربح السنة                                                        |
| (الخسارة)/ الدخل الشامل الآخر                        |             |                                                                  |
| بنود يُحتمل إعادة تصنيفها لاحقاً في الربح أو الخسارة |             |                                                                  |
| (10,448)                                             | (520)       | 25 تغيرات القيمة العادلة لتحوطات التدفقات النقدية                |
| بنود لن يُعاد تصنيفها في الربح أو الخسارة            |             |                                                                  |
| 3,028                                                | 19,451      | 20 أرباح اكتوارية من إلتزامات المنافع المحددة                    |
| (7,420)                                              | 18,931      | الدخل/ (الخسارة) الشاملة الأخرى للسنة                            |
| 1,723,534                                            | 1,461,845   | مجموع الدخل الشامل للسنة العائد بالكامل إلى مساهمي الشركة        |
| 0.38                                                 | 0.32        | 29 العائد الأساسي والمخفض للسهم (بالدرهم)                        |

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحد

| المجموع<br>ألف درهم         | الأرباح المحتجزة<br>ألف درهم        | إحتياطيات أخرى<br>(إيضاح 25)<br>ألف درهم | علاوة إصدار<br>ألف درهم | رأس<br>المال<br>ألف درهم |                                                                                                        |
|-----------------------------|-------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 8,511,738                   | 2,144,507                           | 1,601,993                                | 232,332                 | 4,532,906                | في 1 يناير 2019                                                                                        |
| 1,730,954<br>(7,420)        | 1,730,954<br>3,028                  | -<br>(10,448)                            | -<br>-                  | -<br>-                   | ربح السنة<br>(الخسارة) // الدخل الشامل الآخر                                                           |
| 1,723,534                   | 1,733,982                           | (10,448)                                 | -                       | -                        | مجموع الدخل الشامل                                                                                     |
| -<br>(997,239)<br>(589,278) | (173,095)<br>(997,239)<br>(589,278) | 173,095<br>-<br>-                        | -<br>-<br>-             | -<br>-<br>-              | محول إلى إحتياطي قانوني<br>توزيعات أرباح نقدية نهائية<br>توزيعات أرباح نقدية مرحلية                    |
| 8,648,755                   | 2,118,877                           | 1,764,640                                | 232,332                 | 4,532,906                | في 31 ديسمبر 2019                                                                                      |
| 8,648,755                   | 2,118,877                           | 1,764,640                                | 232,332                 | 4,532,906                | في 1 يناير 2020                                                                                        |
| 1,442,914<br>18,931         | 1,442,914<br>19,451                 | -<br>(520)                               | -<br>-                  | -<br>-                   | ربح السنة<br>(الخسارة) // الدخل الشامل الآخر                                                           |
| 1,461,845                   | 1,462,365                           | (520)                                    | -                       | -                        | مجموع الدخل الشامل                                                                                     |
| -<br>(951,910)<br>(589,278) | (144,291)<br>(951,910)<br>(589,278) | 144,291<br>-<br>-                        | -<br>-<br>-             | -<br>-<br>-              | محول إلى إحتياطي قانوني<br>توزيعات أرباح نقدية نهائية مدفوعة *<br>توزيعات أرباح نقدية مرحلية مدفوعة ** |
| 8,569,412                   | 1,895,763                           | 1,908,411                                | 232,332                 | 4,532,906                | في 31 ديسمبر 2020                                                                                      |

\*لسنة 2019، وافق المساهمون في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقدة في 14 أبريل 2020 على توزيعات أرباح نقدية نهائية بواقع 0.21 درهم للسهم بمبلغ 951,910 ألف درهم وتم سدادها في مايو 2020.

\*\*لسنة 2020، تم اقتراح توزيع أرباح نقدية مرحلية بواقع 0.13 درهم للسهم الواحد بمبلغ 589,278 ألف درهم في 21 يوليو 2020 وتم سدادها في أغسطس 2020.

لسنة 2020، تم اقتراح توزيع أرباح نقدية نهائية بواقع 0.15 درهم للسهم الواحد بمبلغ 679,936 ألف درهم.

# شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

## بيان التدفقات النقدية الموحد

| للسنة المنتهية في 31 ديسمبر             |             |                                                                |
|-----------------------------------------|-------------|----------------------------------------------------------------|
| 2019                                    | 2020        | إيضاحات                                                        |
| ألف درهم                                | ألف درهم    |                                                                |
| التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية   |             |                                                                |
| 1,730,954                               | 1,442,914   | ربح السنة                                                      |
|                                         |             | تعديلات لـ:                                                    |
| 1,387,189                               | 1,346,997   | 6 استهلاك وإنخفاض قيمة ممتلكات ومنشآت ومعدات                   |
| 319,818                                 | 362,409     | 7 إستهلاك حق إستخدام الأصول                                    |
| 226,129                                 | 181,018     | 8 إطفاء وإنخفاض قيمة موجودات غير ملموسة                        |
| -                                       | 1,032       | خسارة استبعاد ممتلكات ومنشآت ومعدات                            |
| 35,283                                  | 32,970      | 20 مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين                           |
| 2,440                                   | 9,099       | 13 مخصص خسارة على موجودات العقد                                |
| 215,414                                 | 219,996     | 14 مخصص إنخفاض قيمة ذمم مدينة تجارية                           |
| -                                       | 25,007      | 15 مخصص خسارة على مستحق من جهات ذات علاقة                      |
| (124,052)                               | (50,575)    | 28 إيرادات التمويل                                             |
| 124,990                                 | 105,859     | 28 تكاليف التمويل                                              |
| -                                       | 135,830     | 8 إنخفاض الشهرة                                                |
| 259                                     | 1,239       | 21 تعديل للتغير في معدلات الخصم/ التضخم                        |
| 4,806                                   | 6,953       | 21 إطفاء خصم على إلتزامات استبعاد الموجودات                    |
| (10,513)                                | (10,099)    | 10 الحصة من ربح إستثمارات محتسبة بإستخدام طريقة حقوق الملكية   |
| -                                       | (519,374)   | 10.1 مكسب من إستبعاد إستثمار محتسب بإستخدام طريقة حقوق الملكية |
| 1,463,163                               | 1,430,256   | 30 التغيرات في رأس المال العامل                                |
| 5,375,880                               | 4,721,531   | النقد الناتج من أنشطة العمليات                                 |
| (2,069,210)                             | (1,950,078) | 27 حقوق إمتياز مدفوعة (صافي)                                   |
| (34,647)                                | (26,312)    | 20 مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة للموظفين                       |
| 3,272,023                               | 2,745,141   | صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية                         |
| التدفقات النقدية من الأنشطة الإستثمارية |             |                                                                |
| (1,186,639)                             | (1,834,580) | شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات                                     |
| (164,640)                               | (174,414)   | شراء موجودات غير ملموسة                                        |
| -                                       | 126         | عائدات من استبعاد ممتلكات ومنشآت ومعدات                        |
| (70,256)                                | (31,000)    | 10 دفعات لإستثمارات إضافية محتسبة بإستخدام طريقة حقوق الملكية  |
| -                                       | 800,000     | عائدات من إستبعاد إستثمار محتسب بإستخدام طريقة حقوق الملكية    |
| 157,522                                 | 116,543     | فوائد مقبوضة                                                   |
| 1,355                                   | 1,535       | هامش على ضمانات محررة                                          |
| 1,051,299                               | 919,374     | ودائع لأجل محررة (صافي)                                        |
| (211,359)                               | (202,416)   | صافي النقد المستخدم في الأنشطة الإستثمارية                     |
| التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية   |             |                                                                |
| (128,448)                               | (240,917)   | تسديد مطلوبات إيجار                                            |
| (1,461,318)                             | (716,332)   | 19 سداد قروض                                                   |
| (1,586,517)                             | (1,541,188) | توزيعات أرباح مدفوعة                                           |
| (116,422)                               | (98,073)    | فوائد مدفوعة على قروض ومطلوبات إيجار                           |
| (3,292,705)                             | (2,596,510) | صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية                       |
| (232,041)                               | (53,785)    | صافي النقص في النقد ومرادفات النقد                             |
| 496,698                                 | 264,657     | النقد ومرادفات النقد في 1 يناير                                |
| 264,657                                 | 210,872     | 17 النقد ومرادفات النقد في 31 ديسمبر                           |

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020

#### 1 معلومات عامة

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع ("الشركة") هي شركة مساهمة عامة ذات مسؤولية محدودة. تأسست الشركة بموجب القرار الوزاري رقم 479 لسنة 2005 الصادر بتاريخ 28 ديسمبر 2005. وقد تم تسجيل الشركة في السجل التجاري تحت رقم 77967. إن العنوان الرئيسي للشركة هو ص.ب. 502666 دبي، الإمارات العربية المتحدة. إن هذه البيانات المالية الموحدة للشركة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 تضم الشركة وشركاتها التابعة (معاً "المجموعة").

تتمثل الأهداف الرئيسية للشركة في تقديم خدمات اتصالات الهاتف الثابت والنقل وبيع منتجات الاتصالات بالجملة والبيع وغيرها من خدمات الاتصالات ذات الصلة في دولة الإمارات العربية المتحدة.

فيما يلي الشركات التابعة بصورة مباشرة أو غير مباشرة للشركة:

| الشركات التابعة                                                | الأنشطة الرئيسية                                                                                                | نسبة الملكية |      | بلد التأسيس              |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------|--------------------------|
|                                                                |                                                                                                                 | 2020         | 2019 |                          |
| شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة للاستثمارات القابضة المحدودة | تملك الإستثمارات في الأنشطة الجديدة مثل خدمات المحتوى والإعلام وخدمات القيمة المضافة لقطاع الاتصالات            | 100%         | 100% | الإمارات العربية المتحدة |
| تيلكو أوبريشن منطقة حرة ذ.م.م                                  | الاتصالات والشبكات تطوير البرمجيات والبنى التحتية لتقنية المعلومات والشبكة العامة ونظم الحاسوب وخدمات الاستضافة | 100%         | 100% | الإمارات العربية المتحدة |
| شركة مشروع منصة دبي الذكية ذ.م.م                               | شركات إعادة بيع خدمات الاتصالات/ مزودو اتصالات من أطراف ثالثة (بما في ذلك خدمات الشبكة ذات القيمة المضافة)      | 100%         | 100% | الإمارات العربية المتحدة |
| إي آي تي سي سنغافورة بي تي إي ليمتد                            |                                                                                                                 | 100%         | 100% | سنغافورة                 |

#### 2 أساس الإعداد

تم إعداد البيانات المالية الموحدة للمجموعة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية والتفسيرات الصادرة عن لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية المطبقة على الشركات التي تقوم بإعداد تقاريرها المالية وفق المعايير الدولية للتقارير المالية. تمثل البيانات المالية الموحدة للمعايير الدولية للتقارير المالية الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية. تم إعداد هذه البيانات المالية الموحدة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية باستثناء الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر والأدوات المالية المشتقة التي تم قياسها بالقيمة العادلة. إن إعداد البيانات المالية الموحدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية يقتضي استخدام بعض التقديرات المحاسبية الحساسة، كما يقتضي من الإدارة إبداء حكمها خلال عملية تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 2 أساس الإعداد (تابع)

##### (1) العملة الوظيفية وعملة العرض

تم عرض البيانات المالية الفردية لكل من الشركات التابعة والزميلة للمجموعة بعملة البيئة الاقتصادية الأساسية التي تعمل فيها (العملة الوظيفية). لغرض هذه البيانات المالية الموحدة، يتم عرض النتائج والمركز المالي والتدفقات النقدية لكل شركة بدرهم الإمارات العربية المتحدة ("الدرهم")، وهو العملة الوظيفية للشركة، وعملة العرض لهذه البيانات المالية الموحدة.

##### (2) أساس التوحيد

الشركة التابعة هي منشأة تخضع لسيطرة الشركة. يتم إدراج البيانات المالية الموحدة للشركة التابعة من تاريخ بدء السيطرة وحتى تاريخ إنتهائها.

##### (3) مبدأ الإستمرارية

لدى أعضاء مجلس الإدارة، عند اعتماد البيانات المالية الموحدة، توقعات معقولة بأن المجموعة لديها موارد كافية للاستمرار في أعمالها التشغيلية في المستقبل المنظور. وبالتالي، استمروا في اعتماد مبدأ الاستمرارية المحاسبي في إعداد البيانات المالية الموحدة.

#### 2.1 المعايير والتعديلات والتفسيرات الجديدة

##### (أ) تعديلات على المعايير والتفسيرات الصادرة والسارية خلال السنة المالية التي تبدأ في 1 يناير 2020

- تعديلات على المراجع حول الإطار المفاهيمي في المعايير الدولية للتقارير المالية
- تعديلات على المعايير الدولية للتقارير المالية أرقام 2، 3، 6، 14 والمعايير المحاسبية الدولية أرقام 1، 8، 34، 37 و 38 وتفسيرات لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية أرقام 12، 19، 20 و 22، والتفسير رقم 32 لتحديث تلك الأحكام فيما يتعلق بالمراجع إلى والإقتباس من الإطار أو للإشارة إلى ذلك عندما يتم الإشارة إلى إصدار مختلف من الإطار المفاهيمي.

- تعريف الأعمال - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3
- توضح التعديلات أنه لكي يتم اعتبار الأنشطة كأعمال تجارية، يجب أن تتضمن مجموعة متكاملة من الأنشطة والأصول، كحد أدنى، مدخلات وعملية جوهرية تساهم معاً بشكل كبير في القدرة على إنشاء مخرجات. يوضح مجلس معايير المحاسبة الدولية أيضاً أن الأعمال يمكن أن توجد بدون إدراج جميع المدخلات والعمليات اللازمة لتكوين المخرجات. أي أن المدخلات والعمليات المطبقة على هذه المدخلات يجب أن يكون لها "القدرة على المساهمة في تكوين المخرجات" بدلاً من "القدرة على تكوين المخرجات".

- تعريف المادية - تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 1 والمعيار المحاسبي الدولي رقم 8
- يوضح التعريف الجديد بأن تكون "المعلومات هي جوهرية إذا كان الإهمال أو الخطأ أو التعتيم عليها قد يؤثر بشكل معقول على القرارات التي يتخذها المستخدمون الأساسيون للبيانات المالية للأغراض العامة على أساس تلك البيانات المالية، والتي تقدم معلومات مالية عن منشأة محددة".

- إعادة تشكيل معيار سعر الفائدة - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9، المعيار المحاسبي الدولي رقم 39 والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 7
- توضح التعديلات لإعادة تشكيل معيار سعر الفائدة (تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9، المعيار المحاسبي الدولي رقم 39 والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 7) أن المنشآت ستواصل تطبيق بعض متطلبات محاسبة التحوط بافتراض أن معيار سعر الفائدة الذي تستند إليه تحوط التدفقات النقدية والتدفقات النقدية من أداة التحوط لن يتغير نتيجة لإعادة تشكيل معيار سعر الفائدة.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 2 أساس الإعداد (تابع)

##### 2.1 المعايير والتعديلات والتفسيرات الجديدة (تابع)

###### • كوفيد - 19 - امتيازات الإيجار ذات العلاقة - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16

يوفر التعديل للمستأجرين إعفاء من تقييم ما إذا كانت امتيازات الإيجار المتعلقة بكوفيد - 19 هو تعديل لعقد الإيجار. يسري تطبيقه للفترة التي تبدأ في أو بعد 1 يونيو 2020.

من غير المتوقع أن يكون للمعايير والتعديلات الجديدة المذكورة أعلاه أي تأثير على المعلومات المالية الموحدة للمجموعة باستثناء كوفيد - 19 - امتيازات الإيجار ذات العلاقة - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16، كما هو مبين أدناه:

في مايو 2020، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية امتيازات الإيجارات ذات العلاقة بكوفيد - 19 (تعديل على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16) التي توفر تخفيفاً عملياً للمستأجرين في محاسبة امتيازات الإيجار التي هي نتيجة مباشرة لجائحة كوفيد - 19، من خلال تقديم وسيلة عملية للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16. تسمح الوسيلة العملية للمستأجر باختيار عدم تقييم ما إذا كان امتياز عقد الإيجار المتعلق بكوفيد - 19 يعتبر تعديلاً لعقد الإيجار. يجب على المستأجر الذي يقوم بهذا الاختيار أن يأخذ في الاعتبار أي تغيير في مدفوعات الإيجار ناتج عن امتياز الإيجار المتعلق بكوفيد - 19 بنفس الطريقة التي يفسر بها التغيير المطبق على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 إذا لم يكن التغيير تعديلاً لعقد الإيجار.

يتم تطبيق الطريقة العملية فقط على امتيازات الإيجار التي تحدث كنتيجة مباشرة لكوفيد - 19 فقط إذا تم استيفاء جميع الشروط التالية:

- أ) ينتج عن التغيير في مدفوعات الإيجار بدل معدل لعقد الإيجار يماثل بشكل جوهري أو أقل من قيمة عقد الإيجار الذي يسبق التغيير مباشرة؛
- ب) يؤثر أي تخفيض في دفعات الإيجار فقط على الدفعات المستحقة في الأصل في أو قبل 30 يونيو 2021 (التي تستوفي امتيازات الإيجار بهذا الشرط إذا أدى إلى تخفيض دفعات الإيجار قبل 30 يونيو 2021 وزيادة دفعات الإيجار التي تمتد إلى ما بعد 30 يونيو 2021)؛ و
- ج) لا يوجد تغيير جوهري على شروط وأحكام الإيجار الأخرى.

في السنة المالية الحالية، قامت المجموعة بتطبيق التعديل على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16.

###### التأثير على المحاسبة للتغييرات في مدفوعات الإيجار التي تطبق الإعفاء

قامت المجموعة بتطبيق الطريقة العملية بأثر رجعي على جميع امتيازات الإيجار التي تستوفي الشروط المذكورة أعلاه ولم تقم بإعادة بيان أرقام الفترة السابقة.

تم احتساب التنازل عن مدفوعات الإيجار بمبلغ 6,080 ألف درهم كإيرادات أخرى في بيان الدخل الشامل. قامت المجموعة بإلغاء الاعتراف بالجزء من التزام الإيجار الذي تم إلغاؤه من خلال الإعفاء من مدفوعات الإيجار.

قامت المجموعة بإعادة قياس التزام عقد الإيجار باستخدام مدفوعات الإيجار المعدلة ومعدل الخصم المطبق أصلاً على عقد الإيجار، مما أدى إلى انخفاض في التزام عقد الإيجار بمبلغ 6,080 ألف درهم، والذي تم الاعتراف به كإيرادات أخرى في بيان الدخل الشامل الموحد. استمرت المجموعة في الاعتراف بمصاريف الفوائد على التزام عقد الإيجار.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 2 أساس الإعداد (تابع)

##### 2.1 المعايير والتعديلات والتفسيرات الجديدة (تابع)

(ب) المعايير الجديدة والتعديلات الصادرة ولكنها غير سارية المفعول

- تصنيف المطلوبات كمتداولة أو غير متداولة - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 1 (يسري تطبيقه من 1 يناير 2023). تهدف التعديلات إلى تعزيز الاتساق في تطبيق المتطلبات من خلال مساعدة الشركات على تحديد ما إذا كان يجب تصنيف الديون والمطلوبات الأخرى التي لها تاريخ تسوية غير مؤكد كمتداولة (مستحقة أو يحتمل أن تكون مستحقة السداد خلال سنة واحدة) أو غير متداولة في بيان المركز المالي؛
- تعديلات على المراجع حول الإطار المفاهيمي - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3 (يسري تطبيقه من 1 يناير 2022). تهدف التعديلات إلى تحديث مرجع قديم للإطار المفاهيمي في المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3 دون تغيير هام في متطلبات المعيار؛
- ممتلكات وآلات ومعدات - عائدات قبل الاستخدام المقصود - تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 16 (يسري تطبيقه من 1 يناير 2022). تمنع التعديلات أن تخصم من تكلفة أي بند من بنود الممتلكات والمنشآت والمعدات أي عائدات من بيع الأصناف المنتجة أثناء إحضار ذلك الأصل إلى الموقع والحالة اللازمة له ليكون قادراً على العمل بالطريقة المقصودة من قبل الإدارة. وبدلاً من ذلك، تعترف المنشأة بعائدات بيع هذه البنود، وتكلفة إنتاج تلك البنود، في الربح أو الخسارة؛
- عقود مثقلة بالالتزامات - تكلفة تنفيذ العقد - تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 37 (يسري تطبيقه من 1 يناير 2022). تحدد التعديلات أن "تكلفة الوفاء" بالعقد تشمل "التكاليف التي تتعلق مباشرة بالعقد". يمكن أن تكون التكاليف التي تتعلق مباشرة بالعقد إما تكاليف إضافية للوفاء بهذا العقد (على سبيل المثال العمالة والمواد المباشرة) أو تخصيص التكاليف الأخرى المرتبطة مباشرة بتنفيذ العقود (على سبيل المثال تخصيص مصاريف الإستهلاك لبند من الممتلكات والمنشآت والمعدات المستخدمة في تنفيذ العقد)؛
- المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17: عقود التأمين (يسري تطبيقه من 1 يناير 2023). يتطلب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17 أن يتم قياس مطلوبات التأمين بالقيمة الحالية للوفاء بالالتزامات ويوفر نهجاً أكثر توحيداً للقياس والعرض لجميع عقود التأمين. تم تصميم هذه المتطلبات لتحقيق هدف قائم على مبدأ محاسبي متسق لعقود التأمين. يحل المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17 محل المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 4 عقود التأمين كما في 1 يناير 2023؛ و
- تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 10 البيانات المالية الموحدة والمعيار المحاسبي الدولي رقم 28 استثمارات في شركات زميلة ومشاريع مشتركة (2011) المتعلقة بمعالجة بيع أو المساهمة في الأصول بين المستثمر والشركات الزميلة أو المشاريع المشتركة.

من غير المتوقع أن يكون للمعايير والتعديلات الجديدة المذكورة أعلاه أي تأثير على البيانات المالية الموحدة للمجموعة.

لا توجد هناك معايير وتعديلات جديدة أخرى قابلة للتطبيق على المعايير المنشورة أو التفسيرات الصادرة عن لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية والتي من المتوقع أن يكون لها تأثير هام على البيانات المالية الموحدة للمجموعة.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 2 أساس الإعداد (تابع)

##### 2.2 ربحية السهم

تقوم المجموعة بعرض بيانات ربحية الأسهم الأساسية لأسهمها العادية. تُحتسب ربحية السهم الأساسية بتقسيم الأرباح المنسوبة لحملة الأسهم العادية بالشركة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال السنة. أما ربحية السهم المخفضة فتحتسب بتعديل المتوسط المرجح لعدد أسهم حقوق الملكية القائمة لبيان آثار تحويل كافة الأسهم العادية المخفضة المحتملة. لا يتوفر لدى المجموعة أي أسهم عادية مخفضة محتملة.

##### 2.3 أحكام محاسبية حساسة ومصادر رئيسية للتقدير غير المؤكد

خلال تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة، يتطلب من الإدارة اتخاذ أحكام، تقديرات وافتراسات حول القيمة المدرجة للموجودات والمطلوبات التي ليست جلية الوضوح من مصادر أخرى. تعتمد التقديرات والافتراسات المرتبطة بها على الخبرة التاريخية وعوامل أخرى تعتبر ذات علاقة. ومن الممكن أن تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

يتم مراجعة هذه التقديرات والافتراسات بشكل مستمر. يتم الاعتراف بالاختلاف في التقديرات المحاسبية في الفترة التي يتم فيها إعادة مراجعة هذه التقديرات وذلك في حالة أن التعديلات الناتجة عن إعادة التقييم تؤثر فقط على تلك الفترة، أو في فترة المراجعة والفترات المستقبلية إذا كانت المراجعة تؤثر على كل من الفترات الحالية المستقبلية.

إن الافتراضات الرئيسية المتعلقة بالمستقبل والمصادر الرئيسية الأخرى للتقدير غير المؤكد في تاريخ التقرير والتي تحمل مخاطر مهمة للتسبب في تعديلات جوهرية على المبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات خلال السنة المالية القادمة هي كما يلي:

#### الأحكام المحاسبية الحساسة

##### (1) إلتزامات استبعاد الموجودات

تمارس المجموعة حكمها في تحديد التدفقات النقدية الخارجة المتوقعة فيما يتعلق بالإلتزامات باستبعاد الموجودات، حيث يعد هذا الحكم ضرورياً في تحديد توقيت التدفقات النقدية الخارجة وكذلك تحديد نطاق التسويات المالية مرجحة الظهور.

تستند القيمة الحالية لمخصص المجموعة على أفضل تقديرات الإدارة حول التدفقات النقدية المستقبلية المطلوبة لتسوية هذه الإلتزامات، مخصومة بإستخدام معدل الخصم المناسب. يتم الإفصاح عن معلومات إضافية عن هذا المخصص في الإيضاح رقم 21.

##### (2) حق الإمتياز الاتحادي

إن حساب حق الإمتياز الاتحادي وفقاً لقرار مجلس الوزراء بدولة الإمارات العربية المتحدة رقم 23/15/320 لسنة 2012 ومختلف التوجيهات الصادرة عن وزارة المالية بدولة الإمارات العربية المتحدة ("وزارة المالية") والاستيضاحات اللاحقة تتطلب إستخدام بعض الأحكام والتفسيرات والافتراسات. ويتعلق ذلك أساساً بفصل العناصر المتعلقة بالأنشطة الخاضعة للرقابة التنظيمية وغيرها من الأنشطة عن العناصر التي من وجهة نظر المجموعة لا تخضع لحق الإمتياز الاتحادي أو التي يمكن تسويتها مع الإيرادات المرتبطة بحق الإمتياز الاتحادي وتخصيص التكاليف بين نتائج الأعمال المرخصة وغير المرخصة.

##### (3) توزيع سعر المعاملة

يتم تعريف المنتجات التي تتضمن عناصر خدمة متعددة ذات قيمة للعملاء على أساس مستقل بأنها ترتيبات عناصر متعددة. يجب توزيع سعر المعاملة لهذه العقود للإلتزامات الأداء على أساس سعر البيع النسبي المستقل.

تقوم الإدارة بتقدير سعر البيع المستقل في بداية العقد بناء على الأسعار الجديرة بالملاحظة لنوع البضائع التي سوف يتم تقديمها والخدمات المقدمة في ظروف مشابهة لعملاء مماثلين. وفي حال تم منح الخصم، يتم توزيعه على إلتزامات الأداء على أساس أسعار البيع المنفصلة. عندما لا يكون سعر البيع المنفصل قابلاً للملاحظة المباشرة، يتم تقديره بناءً على التكلفة المتوقعة بالإضافة الى هامش الربح.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 2 أساس الإعداد (تابع)

#### 2.3 أحكام محاسبية حساسة ومصادر رئيسية للتقدير غير المؤكد (تابع)

#### الأحكام المحاسبية الحساسة (تابع)

#### (4) تحديد مدة عقد الإيجار

عند تحديد مدة عقد الإيجار، تأخذ الإدارة في الاعتبار جميع الحقائق والظروف التي تخلق حافزاً إقتصادياً لممارسة خيار التمديد، أو عدم ممارسة خيار الإنهاء. يتم تضمين خيارات التمديد (أو الفترات التي تلي خيارات الإنهاء) في مدة التأجير فقط إذا كان عقد الإيجار مؤكداً إلى حد ما أن يتم تمديده (أو لن يتم إنجائه). يتم مراجعة التقييم في حالة حدوث حدث هام أو تغيير جوهري في الظروف التي تؤثر على هذا التقييم والتي تقع ضمن سيطرة المستأجر.

#### المصادر الرئيسية للتقدير غير المؤكد

#### (1) مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة لموجودات العقود، الذمم المدينة التجارية ومستحق من جهات ذات علاقة

تعترف المجموعة بمخصص الخسارة للخسائر الائتمانية المتوقعة لموجودات العقود، الذمم المدينة التجارية ومستحق من جهات ذات علاقة. يتم تحديث مبلغ الخسائر الائتمانية المتوقعة في نهاية كل فترة تقرير ليعكس التغيرات في مخاطر الائتمان منذ الإقرار المبدئي للأصل المالي ذي العلاقة.

تعترف المجموعة بالخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى العمر لموجودات العقود، الذمم المدينة التجارية ومستحق من جهات ذات علاقة، باستخدام منهج الطريقة المبسطة. يتم تقدير الخسائر الائتمانية المتوقعة لهذه الموجودات المالية باستخدام قالب مخصصات تستند إلى الخبرة التاريخية للخسارة الائتمانية لدى المجموعة، مع تعديلها وفقاً للعوامل الخاصة بالمدينين والظروف الإقتصادية العامة وتقييم كل من الاتجاه الحالي والتوقعات فيما يخص الظروف في تاريخ التقرير.

بالنسبة للموجودات المالية بخلاف موجودات العقود، الذمم المدينة التجارية ومستحق من جهات ذات علاقة، تقوم المجموعة بإحتساب الخسائر الائتمانية المتوقعة باستخدام المنهج العام (الإيضاح (2) 2.3).

#### (2) مخصص الإنخفاض في قيمة الموجودات المالية الأخرى

لكافة الموجودات المالية الأخرى، تعترف المجموعة بالخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى العمر عندما تحدث زيادة جوهريّة في مخاطر الائتمان منذ الإقرار المبدئي. ومن ناحية أخرى، إذا لم تحدث زيادة جوهريّة في مخاطر الائتمان بالأدوات المالية منذ الإقرار المبدئي، تقوم المجموعة بقياس مخصص الخسارة لهذه الأدوات المالية بمبلغ يساوي الخسائر الائتمانية المتوقعة لمدة 12 شهراً. يستند تقييم ما إذا كان ينبغي تسجيل الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى العمر إلى حدوث زيادات كبيرة في احتمالية التخلف عن السداد أو مخاطر التخلف عن السداد التي تظهر منذ الإقرار المبدئي بدلاً من استناده إلى دليل على تعرض الأصل المالي لإنخفاض في قيمته الائتمانية في تاريخ التقرير أو إلى حدوث تخلف فعلي عن السداد.

#### (3) الإنخفاض في قيمة الشهرة

تقوم المجموعة باختبار إنخفاض قيمة الشهرة على أساس سنوي وفقاً للسياسة المحاسبية. تم تحديد المبلغ القابل للإسترداد للوحدات المنتجة للنقد على أساس إحتسابات القيمة قيد الإستخدام. تستمد التدفقات النقدية من الموازنة التقديرية للسنوات الخمس المقبلة ولا تشمل أنشطة إعادة الهيكلة التي ليست المجموعة ملزمة بها حتى تاريخه أو الإستثمارات المستقبلية الكبيرة التي من شأنها أن تعزز قاعدة الموجودات لوحدات توليد النقد التي يجري فحصها، ولكنها تشمل توقعات المجموعة حول النفقات الرأسمالية المستقبلية اللازمة لصيانة عمليات الشبكة الحالية للمجموعة.

يتم إجراء هذه الإحتسابات داخلياً من قبل المجموعة وتتطلب إستخدام تقديرات وافتراضات. إن عوامل الإدخال الأكثر حساسية للتغير تتمثل في تقديرات الإدارة للتدفقات النقدية المستقبلية بناء على الموازنات التقديرية، ومعدلات النمو، ومعدل الخصم. ويتم بيان مزيد من التفاصيل حول هذه الافتراضات في الإيضاح رقم 8. تم الاعتراف بإنخفاض في قيمة الشهرة بمبلغ 135,830 ألف درهم في السنة الحالية. إن تحليل الحساسية فيما يتعلق بالمبلغ القابل للإسترداد للوحدات المنتجة للنقد مبين في إيضاح 8 حول البيانات المالية الموحدة.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 2 أساس الإعداد (تابع)

#### 2.3 أحكام محاسبية حساسة ومصادر رئيسية للتقدير غير المؤكد (تابع)

#### المصادر الرئيسية للتقدير غير المؤكد (تابع)

#### (4) الأعمار الإنتاجية للممتلكات والمنشآت والمعدات

تمثل الممتلكات والمنشآت والمعدات نسبة كبيرة من قاعدة موجودات المجموعة. ولذلك، فإن الأحكام الصادرة عند تحديد أعمارها الإنتاجية المقدرة وقيمتها المتبقية تعتبر شديدة الأهمية على المركز والأداء المالي للمجموعة. تتم مراجعة الأعمار الإنتاجية والقيم المتبقية على أساس سنوي مع إحتساب آثار أي تغييرات تطرأ على التقديرات على أساس مستقبلي.

وفي سبيل تحديد القيم المتبقية، تستخدم المجموعة المبيعات التاريخية وأفضل تقدير تتوصل له الإدارة على أساس أسعار السوق للبنود المماثلة. تستند الأعمار الإنتاجية للممتلكات والمنشآت والمعدات على تقديرات الإدارة مع مراعاة التجربة التاريخية للموجودات المماثلة، والإستخدام المتوقع للأصل، والبلي والتلف المادي، والتقدم الفني أو التجاري، والقيود القانونية على إستخدام الموجودات. يتم بيان الأعمار الإنتاجية للممتلكات والمنشآت والمعدات في الإيضاح 3.2.

#### (5) خصم مدفوعات الإيجار

يتم خصم مدفوعات الإيجار بإستخدام معدل الإقتراض الإضافي للمجموعة. من أجل إحتساب معدل الإقتراض الإضافي، استخدمت المجموعة ليبرور لمدة 12 شهراً كما في تاريخ الإنتقال ويتم تعديل هذا المعدل وفقاً للمخاطر المحددة للمجموعة، المخاطر لأجل ومخاطر الأصول ذات العلاقة.

#### 2.4 تحديثات كوفيد - 19

في يناير 2020، أعلنت منظمة الصحة العالمية عن حالة طوارئ صحية عالمية بسبب سلالة جديدة من الفيروس التاجي الذي نشأ في ووهان، الصين (انتشار كوفيد - 19). لاحقاً في (مارس 2020)، أعلنت منظمة الصحة العالمية أن تفشي الوباء (كوفيد - 19) هو جائحة نتيجة الزيادة السريعة في التعرض للإصابة في جميع أنحاء العالم. وقد استلزمت الطبيعة الوبائية لهذا المرض فرض قيود عالمية على السفر وإغلاقات كاملة في معظم بلدان العالم بين مارس ومايو 2020. نظراً للتأثير السلبي غير المسبوق لغلق الاقتصاد العالمي وبعض النجاح في الجهود المبذولة لتسطيح منحنى العدوى، بدأت العديد من الدول في تخفيف قيود الإغلاق في نهاية الربع الثاني من سنة 2020.

في الربع الثالث من سنة 2020، بدأت حكومة الإمارات العربية المتحدة بإعادة فتح الاقتصاد من خلال الاستئناف التدريجي للرحلات الجوية الدولية، وإعادة فتح المكاتب ومراكز التسوق، إلخ. مع بعض تدابير السلامة الإضافية حول التباعد الاجتماعي، واستخدام الأقنعة، وزيادة اختبارات كوفيد - 19 (بما في ذلك اختبارات القادمين إلى المطار)، إلخ. أتاحت هذه التدابير ظهور بوادر أولى على بدء الانتعاش في العديد من الأنشطة التجارية.

في الربع الرابع من سنة 2020، استمر النشاط الاقتصادي في التحسن وتم إدخال المزيد من تخفيف القيود على التنقل مما سمح بزيادة هامة في النشاط السياحي. وقد عززت الموافقة على عدد قليل من اللقاحات وبدء انتشارها الشعور العام بشأن اقتراب الخروج من الأزمة.

ومع ذلك، أدت الزيادة في عدد الإصابات خاصة قرب نهاية السنة وخطر حدوث موجة ثانية في العديد من الدول إلى مستوى أعلى من عدم اليقين وإعادة الشكوك حول سرعة التعافي.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 2 أساس الإعداد (تابع)

#### 2.4 تحديثات كوفيد - 19 (تابع)

بالرغم من أن المجموعة تمكنت تدريجياً من تحسين تقييمها لتأثير كوفيد - 19 على الأعمال التجارية، إلا أن الزيادة في عدد الإصابات خلال الربع الرابع أدخلت عنصراً جديداً من التقلبات. كما أن التأثير الكامل للوباء على سكان دولة الإمارات العربية المتحدة واقتصادها بشكل عام يتطلب المزيد من البيانات والوقت والتحليل. ستواصل المجموعة مراقبة تطور الوضع وتعديل عملياتها بطريقة ديناميكية للتعامل مع تسارع أو تباطؤ التعافي.

من وجهة نظر محاسبية، واصلت المجموعة تقييم الخسائر الائتمانية المتوقعة من الذمم المدينة التجارية وموجودات العقد وتم تسجيلها في البيانات المالية الموحدة وفقاً لمتطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9. قامت المجموعة أيضاً بتقييم الآثار المحتملة للوضع الحالي عبر جميع المجالات ذات الصلة بالأعمال؛ تتعلق على وجه الخصوص بمبدأ الاستمرارية، وانخفاض قيمة الموجودات والمخزون، وانخفاض قيمة الشهرة، والمحاسبة على الشركات التابعة، وما إلى ذلك، دون أي تأثير مادي باستثناء انخفاض قيمة الشهرة المتعلقة بأعمال البث كما هو موضح في الإيضاح 8.

### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة

إن السياسات المحاسبية الرئيسية المطبقة في إعداد هذه البيانات المالية الموحدة مبينة أدناه.

#### 3.1 التوحيد

##### (أ) الشركات التابعة

الشركات التابعة هي كافة المنشآت (بما في ذلك المنشآت ذات الأغراض التنظيمية) الخاضعة لسيطرة المجموعة. تسيطر المجموعة على منشأة ما عندما يكون للمجموعة حقوق أو عوائد متغيرة نتيجة مشاركتها في المنشأة إضافة إلى قدرتها على التأثير على تلك العوائد من خلال حقها في توجيه أنشطة المنشأة. يتم توحيد الشركات التابعة بالكامل إعتباراً من تاريخ تحول السيطرة إلى المجموعة ويتم إيقاف التوحيد إعتباراً من تاريخ انتهاء السيطرة.

تستخدم المجموعة طريقة الاستحواذ لإحتساب اندماج الأعمال المبرم من قبل المجموعة. إن المقابل المالي المحول نظير الاستحواذ على شركة تابعة يمثل القيم العادلة للموجودات المحولة والمطلوبات المتكبدة للملاك السابقين للشركة المستحوذ عليها وحصل حقوق الملكية الصادرة عن المجموعة.

يشمل المقابل المالي القيمة العادلة لأي أصل أو التزام ناتج عن ترتيب لمبالغ مالية محتملة. ويتم مبدئياً قياس الموجودات المحددة المستحوذ عليها وكذلك المطلوبات والالتزامات المحتملة المحملة عن اندماج الأعمال بقيمتها العادلة بتاريخ الاستحواذ. تعترف المجموعة، على أساس كل عملية إستحواذ على حدة، بأي حصة غير مهيمنة في الشركة المستحوذ عليها إما بالقيمة العادلة أو بالحصة المتناسبة للحصة غير المسيطرة من المبالغ المسجلة لصالح الموجودات المحددة في الشركة المستحوذ عليها.

تُحتسب التكاليف المتعلقة بعملية الاستحواذ كمصاريف عند تكبدها.

في حال تم إجراء اندماج الأعمال على مراحل، فإن القيمة الدفترية بتاريخ الاستحواذ للحصص المملوكة سابقاً للشركة المستحوذة في الشركة المستحوذ عليها تتم إعادة قياسها بالقيمة العادلة في تاريخ الاستحواذ. ويتم الاعتراف بأي أرباح أو خسائر ناتجة عن عملية إعادة القياس في بيان الدخل الشامل الموحد.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

#### 3.1 التوحيد (تابع)

##### (أ) الشركات التابعة (تابع)

إن أي مقابل مالي يُحتمل تحويله من قبل المجموعة يتم تسجيله بالقيمة العادلة في تاريخ الإستحواذ. ويتم إحتساب التغيرات اللاحقة على القيمة العادلة للمقابل المحتمل المزمع تصنيفه ضمن الموجودات أو المطلوبات وفقاً لمتطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 إما في بيان الدخل الشامل الموحد أو ضمن التغيرات في الدخل الشامل الآخر. لا يعاد قياس المقابل المحتمل المصنف ضمن حقوق الملكية ويتم الإعتراف بتسويته اللاحقة ضمن حقوق الملكية.

يتم حذف المعاملات الداخلية والأرصدة والأرباح غير المحققة من المعاملات المبرمة بين شركات المجموعة. كما يتم استبعاد الخسائر غير المحققة ما لم توفر المعاملة دليلاً على الإنخفاض في قيمة الأصل المحوّل. لقد تم تعديل السياسات المحاسبية للشركات التابعة عند الضرورة بما يضمن اتساقها مع السياسات المطبقة من قبل المجموعة.

##### (ب) التغيرات في حصص الملكية في الشركات التابعة دون حدوث تغيير في السيطرة

تحتسب المعاملات التي تتم مع حملة الحصص غير المسيطرة التي لا ينتج عنها فقدان السيطرة كمعاملات لحصص حقوق الملكية - وهي كالمعاملات التي تتم مع الملاك بوصفهم ملاكاً. إن الفروقات بين القيمة العادلة للمقابل المدفوع والحصة ذات الصلة المستحوذ عليها من القيمة الدفترية للموجودات الصافية للشركة التابعة يتم إدراجها في حقوق الملكية. ويتم أيضاً إدراج الأرباح أو الخسائر الناتجة عن إستبعاد الحصص غير المسيطرة ضمن حقوق الملكية.

#### 3.2 ممتلكات ومنشآت ومعدات

يتم إظهار الممتلكات والمنشآت والمعدات بالتكلفة التاريخية ناقصاً الاستهلاك المتراكم والإنخفاض في القيمة. تشمل التكلفة التاريخية على النفقات المنسوبة مباشرة لإقتناء الموجودات. لا يتم إدراج التكاليف اللاحقة في القيمة الدفترية للأصل أو إحتسابها كأصل منفصل، حسيماً يكون ملائماً، إلا عندما يكون من المرجح أن تتدفق إلى المجموعة فوائد إقتصادية مستقبلية مرتبطة بالبند ويكون بالإمكان قياس تكلفة البند بشكلٍ موثوق به. يتم إلغاء الإعتراف بالقيمة الدفترية لأي عنصر محتسب كأصل منفصل عند استبداله. ويتم تحميل كافة مصاريف أعمال التصليح والصيانة الأخرى على بيان الدخل الشامل الموحد خلال السنة المالية التي يتم تكبدها فيها.

يُحتسب الاستهلاك بإستخدام طريقة القسط الثابت لتوزيع تكلفة الموجودات أو قيمة إعادة التقييم على قيمها المتبقية على مدى أعمارها الإنتاجية المقدرة، كما يلي:

##### السنوات

|       |                            |
|-------|----------------------------|
| 25    | مبان                       |
|       | منشآت ومعدات:              |
| 10-25 | أعمال الشبكة المدنية/ مبان |
| 3-25  | بنية تحتية                 |
| 3-10  | معدات تقنية المعلومات      |
| 8-10  | شبكة الجوال                |
| 2-10  | شبكة الهاتف الثابت         |
| 5-7   | أجهزة البث                 |
| 3-5   | أثاث وتجهيزات              |
| 4     | مركبات                     |

تتم مراجعة القيم المتبقية والأعمار الإنتاجية للموجودات، وتعديلها عند الضرورة، بنهاية تاريخ كل تقرير. عندما تكون القيمة الدفترية للأصل أكبر من قيمته التقديرية القابلة للإسترداد، يتم خفضها مباشرة إلى القيمة القابلة للإسترداد (إيضاح 3.17.2).

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

##### 3.2 ممتلكات ومنشآت ومعدات (تابع)

يتم تحديد الأرباح والخسائر الناتجة عن عمليات الاستبعاد بمقارنة العوائد مع القيمة الدفترية، ويتم احتسابها ضمن بند "إيرادات أخرى" في بيان الدخل الشامل الموحد.

تشمل الأعمال الرأسمالية قيد الإنجاز الموجودات في طور الإنشاء أو قيد المعاينة لحين اعتمادها للإستخدام المخصص لها، وتدرج بسعر التكلفة صافية من أي خسائر متراكمة عن الإنخفاض في القيمة، ثم يتم تحويلها إلى فئة الممتلكات والمنشآت والمعدات عندما تكون متاحة للإستخدام، وتستهلك وفقاً لسياسات المجموعة. ولا يحتسب أي استهلاك على هذه الموجودات إلا بعد أن تصبح متاحة للإستخدام.

##### 3.3 عقود الإيجار

عند بداية العقد، تقوم المجموعة بتقييم ما إذا كان العقد هو، أو يتضمن عقد إيجار. يعتبر العقد هو، أو يتضمن عقد إيجار، إذا كان العقد ينقل الحق في السيطرة على إستخدام أصل محدد لفترة من الوقت مقابل بدل.

##### المجموعة كمستأجر

تقوم المجموعة بتطبيق طريقة الإعتراف والقياس واحدة لجميع عقود الإيجار. تقوم المجموعة بالإعتراف بالتزامات عقود الإيجار لتسديد مدفوعات الإيجار وحق استخدام الموجودات التي تمثل حق استخدام الموجودات ذات الصلة.

#### (1) حق إستخدام الموجودات

تقوم المجموعة بالإعتراف بحق استخدام الموجودات في تاريخ بدء عقد الإيجار (أي التاريخ الذي يكون فيه الأصل ذات العلاقة متاحاً للاستخدام). يتم قياس حق استخدام الموجودات بالتكلفة، ناقصاً أي استهلاك متراكم وخسائر انخفاض القيمة، ويتم تعديلها لأي إعادة قياس التزامات عقود الإيجار. تتضمن تكلفة حق استخدام الموجودات مبلغ التزامات عقود الإيجار المعترف بها والتكاليف المباشرة الأولية المتكبدة ودفعات الإيجار التي تمت في أو قبل تاريخ البدء ناقصاً أي حوافز إيجار مستلمة. يتم استهلاك حق استخدام الموجودات على أساس القسط الثابت على مدى فترة عقد الإيجار والأعمار الإنتاجية المقدرة للموجودات أيهما أقصر، كما يلي:

##### السنوات

|      |               |
|------|---------------|
| 2-25 | أراضي ومباني  |
| 8-13 | أثاث وتجهيزات |
| 2    | مركبات        |

إذا تم تحويل ملكية الأصل المؤجر إلى المجموعة في نهاية مدة عقد الإيجار أو كانت التكلفة تعكس ممارسة خيار الشراء، يتم احتساب الاستهلاك باستخدام العمر الإنتاجي المقدر للأصل. يتم تقييم حق استخدام الموجودات سنوياً لتحديد الانخفاض في القيمة وفقاً لسياسة انخفاض قيمة الموجودات غير المالية الواردة في الإيضاح 3.17.2.

#### (2) التزامات عقود الإيجار

تقوم المجموعة بالإعتراف بالتزامات عقود الإيجار المقاسة بالقيمة الحالية لمدفوعات الإيجار المقرر تسديدها على مدى فترة الإيجار في تاريخ بدء عقد الإيجار. تشمل مدفوعات عقود الإيجار المدفوعات الثابتة (بما في ذلك مدفوعات ثابتة بالجور) مطروحاً منها أي حوافز تأجير مستحقة، ومدفوعات الإيجار المتغيرة التي تستند إلى مؤشر أو معدل. تتضمن مدفوعات الإيجار أيضاً سعر الممارسة لخيار الشراء المؤكد بشكل معقول أن تمارسه المجموعة ودفع الغرامات المفروضة على إنهاء عقد الإيجار، إذا كانت مدة عقد الإيجار تعكس ممارسة المجموعة لخيار الإنهاء.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

##### 3.3 عقود الإيجار (تابع)

##### (2) التزامات عقود الإيجار (تابع)

يتم الاعتراف بدفعات الإيجار المتغيرة التي لا تعتمد على مؤشر أو معدل كمصاريف (ما لم يتم تكبدها لإنتاج مخزون) في الفترة التي يحدث فيها الحدث أو الحالة التي أدت إلى الدفع. عند احتساب القيمة الحالية لمدفوعات الإيجار، تستخدم المجموعة معدل الاقتراض الإضافي في تاريخ بدء عقد الإيجار لأن معدل الفائدة الضمني في عقد الإيجار لا يمكن تحديده بسهولة. بعد تاريخ البدء، يتم زيادة مبلغ التزامات الإيجار لتعكس الفائدة المتراكمة وخفض مدفوعات الإيجار. بالإضافة إلى ذلك، يتم إعادة قياس القيمة المدرجة للالتزامات عقود الإيجار إذا كان هناك تعديل، أو تغيير في مدة الإيجار، أو تغيير في مدفوعات الإيجار (على سبيل المثال، التغييرات في المدفوعات المستقبلية الناتجة عن تغيير في مؤشر أو معدل مستخدم لتحديد مدفوعات الإيجار) أو تغيير في تقييم خيار شراء الأصل ذات العلاقة.

##### المجموعة كمؤجر

تقوم المجموعة أيضًا بإبرام اتفاقيات إيجار كمؤجر. يتم تصنيف عقود الإيجار التي تكون فيها المجموعة مؤجرًا لها كعقود إيجار تمويلية أو تشغيلية. عندما تنقل شروط عقد الإيجار إلى حد كبير جميع مخاطر ومزايا الملكية إلى المستأجر، يتم تصنيف العقد كعقد إيجار تمويلي. يتم تصنيف جميع عقود الإيجار الأخرى كعقود إيجار تشغيلية.

عندما تكون المجموعة مؤجرًا وسيطًا، فإنها تحتسب عقد الإيجار الرئيسي والعقد من الباطن كعقدين منفصلين. يتم تصنيف عقد الإيجار من الباطن كعقد إيجار تمويلي أو عقد إيجار تشغيلي بالرجوع إلى حق استخدام الموجودات الناتج عن عقد الإيجار الرئيسي.

يتم الاعتراف بإيرادات التأجير من عقود الإيجار التشغيلية على أساس القسط الثابت على مدى فترة عقد الإيجار ذي الصلة. يتم إضافة التكاليف المباشرة الأولية المتكبدة في التفاوض وترتيب عقد الإيجار التشغيلي إلى القيمة المدرجة للأصل المؤجر ويتم الاعتراف بها على أساس القسط الثابت على مدى فترة الإيجار.

يتم الاعتراف بالمبالغ المستحقة من عقود الإيجار بموجب عقد الإيجار التمويلي كذمم مدينة بمبلغ صافي استثمار المجموعة في عقود الإيجار. يتم توزيع إيرادات عقود التأجير التمويلي على الفترات المحاسبية لتعكس معدل عائد دوري ثابت على صافي استثمار المجموعة القائم فيما يتعلق بعقود الإيجار. بعد الاعتراف المبدئي، تقوم المجموعة بانتظام بمراجعة القيمة المتبقية المقدرة غير المضمونة وتطبق متطلبات انخفاض القيمة وفقًا للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9، مع الاعتراف بمخصص خسائر الائتمان المتوقعة على ذمم الإيجار المدينة.

يتم احتساب دخل التأجير التمويلي بالرجوع إلى إجمالي القيمة المدرجة لذمم الإيجار المدينة، باستثناء الموجودات المالية ذات قيمة إئتمانية منخفضة التي يتم احتساب دخل الفوائد عليها بالرجوع إلى التكلفة المطفأة (أي بعد خصم مخصص الخسارة).

عندما يتضمن العقد مكونات عقود التأجير وغير التأجير، تطبق المجموعة المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 15 لتوزيع البديل بموجب العقد لكل مكون.

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

3.4 موجودات غير ملموسة

الشهرة

تنشأ الشهرة من الإستحواذ على الشركات التابعة أو الأنشطة التجارية وتمثل الزيادة في المقابل المالي المحوّل، وقيمة أي حصة غير مسيطرة في الشركة المستحوذ عليها، والقيمة العادلة بتاريخ الإستحواذ لأي حصص سابقة في ملكية الشركة المستحوذ عليها، على القيمة العادلة لحصة المجموعة في صافي الموجودات المحددة المستحوذ عليها.

وفي حال كان مجموع المقابل المالي المحوّل والحصة غير المسيطرة المحتسبة والحصة المقاسة بالقيمة العادلة المملوكة سابقاً أقل من القيمة العادلة لصافي موجودات الشركة التابعة المستحوذ عليها من خلال اتفاقية شراء بالمقايضة، يتم احتساب الفرق مباشرة في بيان الدخل الشامل الموحد. ولأغراض فحص الإنخفاض في القيمة، يتم تجميع الموجودات في أقل المستويات التي تتوفر لها تدفقات نقدية واردة يمكن تحديدها بصورة منفصلة بحيث تكون مستقلة عن التدفقات النقدية الواردة من الموجودات أو مجموعات الموجودات الأخرى (الوحدات المنتجة للنقد). إن كل وحدة أو مجموعة من الوحدات التي يتم تخصيص الشهرة لها تمثل أقل مستوى داخل المجموعة يمكن من خلاله مراقبة الشهرة للأغراض الإدارية الداخلية. وتتم مراقبة الشهرة على مستوى القطاع التشغيلي.

يتم إجراء عمليات المراجعة لتحري الإنخفاض في قيمة الشهرة بشكل سنوي أو على فترات أقصر إذا أشارت الأحداث أو التغيرات في الظروف إلى وجود إنخفاض محتمل في القيمة. تتم مقارنة القيمة الدفترية للوحدات المولدة للنقد متضمنة الشهرة مع القيمة القابلة للإسترداد التي تمثل القيمة قيد الإستخدام أو القيمة العادلة ناقصاً تكاليف البيع، أيهما أعلى. ويتم احتساب أي إنخفاض في القيمة مباشرة كمصروف ولا يتم عكسه لاحقاً.

الرخص وحقوق الإستخدام غير القابلة للإلغاء

تظهر الرخص وحقوق الإستخدام المكتسبة بشكل منفصل بالتكلفة التاريخية. يتم تسجيل الرخص وحقوق الإستخدام المكتسبة جراء اندماج الأعمال بالقيمة العادلة في تاريخ الإستحواذ. إن الرخص وحقوق الإستخدام لها عمر إنتاجي محدد ويتم إدراجها بالتكلفة بعد خصم الإطفاء المتراكم. يتم حساب الإطفاء بإستخدام طريقة القسط الثابت لتوزيع تكلفة الرخص وحقوق الإستخدام على مدى أعمارها الإنتاجية المقدرة كما هو مبين أدناه:

السنوات

20

10-15

رسوم رخصة الإتصالات  
حقوق الإستخدام غير القابلة للإلغاء

تتم رسملة رخص برمجيات الحاسوب المكتسبة على أساس التكاليف التي يتم تكبدها في شراء برنامج معين وتجهيئته للإستخدام. يتم إطفاء هذه التكاليف على مدى الأعمار الإنتاجية لهذه البرمجيات والمقدّرة بفترة خمس سنوات. تُحتسب التكاليف المرتبطة بصيانة برمجيات الحاسوب كمصروف عند تكبدها.

تشمل الأعمال الرأسمالية قيد الإنجاز الموجودات في طور التطوير أو قيد المعاينة لحين إعتمادها للإستخدام المخصص لها، وتدرج بسعر التكلفة صافية من أي خسائر متراكمة عن الإنخفاض في القيمة عندما تصبح جاهزة للإستخدام، ثم يتم تحويل الأعمال الرأسمالية إلى فئة البرامج قيد الإستخدام، ويتم إطفائها وفقاً لسياسات المجموعة. ولا يحتسب أي إطفاء على هذه الموجودات إلا بعد أن تصبح متاحة للإستخدام.

استبعاد الموجودات غير الملموسة

يتم استبعاد الأصل غير الملموس عند الاستبعاد، أو عندما لا يتوقع وجود منافع اقتصادية مستقبلية من الاستخدام أو الاستبعاد. يتم الاعتراف بالمكاسب أو الخسائر الناتجة عن استبعاد الأصل غير الملموس، والتي تم قياسها بالفرق بين صافي عائدات الاستبعاد والقيمة المدرجة للأصل، في الربح أو الخسارة عند استبعاد الأصل.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

#### 3.5 الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة

الشركة الزميلة هي المنشأة التي تمارس المجموعة تأثيراً هاماً عليها. إن التأثير الهام هو القدرة على المشاركة في قرارات السياسة المالية والتشغيلية في الشركة المستثمر فيها ولكن ليس السيطرة أو السيطرة المشتركة على تلك السياسات. المشروع المشترك هو ترتيب مشترك حيث يكون للجهات التي لديها سيطرة مشتركة على الترتيب حقوقاً في صافي موجودات الترتيب المشترك. إن السيطرة المشتركة هي المشاركة المتفق عليها تعاقدياً للسيطرة على الترتيب التي تظهر فقط عندما تستلزم القرارات حول الأنشطة ذات العلاقة موافقة إجماعية من الجهات التي تتشارك السيطرة.

إن البدلات التي تم إجراؤها عند تحديد التأثير الجوهري أو السيطرة المشتركة هي مماثلة لتلك الضرورية لتحديد السيطرة على الشركات التابعة. يتم المحاسبة عن استثمار المجموعة في الشركة الزميلة والمشروع المشترك باستخدام طريقة حقوق الملكية.

بموجب طريقة حقوق الملكية، يتم الاعتراف بالاستثمار في شركة زميلة أو مشروع مشترك بالتكلفة. يتم تعديل القيمة المدرجة للاستثمار للاعتراف بالتغيرات في حصة المجموعة من صافي موجودات المشروع المشترك منذ تاريخ الاستحواذ. يتم إدراج الشهرة المتعلقة بالشركة الزميلة أو المشروع المشترك في القيمة المدرجة للاستثمار ولا يتم اختبارها لتحديد انخفاض القيمة بشكل فردي.

يعكس بيان الربح أو الخسارة حصة المجموعة من نتائج عمليات الشركة الزميلة أو المشروع المشترك. يتم عرض أي تغيير في الدخل الشامل الآخر للجهات المستثمر بها كجزء من الدخل الشامل الآخر للمجموعة. بالإضافة إلى ذلك، عندما يتم إدراج أي تغيير مباشرة في حقوق ملكية الشركة الزميلة أو المشروع المشترك، تقوم المجموعة بالاعتراف بحصتها لأية تغيرات، عندما يكون ذلك مناسباً، في بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحد. يتم استبعاد المكاسب والخسائر غير المحققة الناتجة عن المعاملات بين المجموعة والشركة الزميلة أو المشروع المشترك إلى مدى حصة المجموعة في الشركة الزميلة أو المشروع المشترك.

يتم إدراج إجمالي حصة المجموعة في ربح أو خسارة الشركة الزميلة أو المشروع المشترك في بيان الربح أو الخسارة خارج الأرباح التشغيلية وتمثل الربح أو الخسارة بعد الضريبة وحقوق الملكية غير المسيطرة في الشركات التابعة للشركة الزميلة أو المشروع المشترك.

يتم إعداد البيانات المالية للشركة الزميلة أو المشروع المشترك لنفس فترة التقارير المالية للمجموعة. وعند الضرورة، يتم إجراء التعديلات بهدف جعل السياسات المحاسبية متوافقة مع تلك الخاصة بالمجموعة.

بعد تطبيق طريقة حقوق الملكية، تقوم المجموعة بتحديد ما إذا كان من الضروري الاعتراف بخسارة انخفاض القيمة على استثماراتنا في الشركة الزميلة أو المشروع المشترك. في تاريخ كل تقرير، تقوم المجموعة بتحديد ما إذا كان هناك دليل موضوعي على انخفاض قيمة الاستثمار في الشركة الزميلة أو المشروع المشترك. إذا كان هناك مثل هذا الدليل، تقوم المجموعة بإحتساب مبلغ انخفاض القيمة كالفرق بين القيمة القابلة للاسترداد للشركة الزميلة أو المشروع المشترك والقيمة المدرجة لها، ثم تقوم بالاعتراف بالخسارة "كحصة في الربح من إستثمارات محتسبة وفقاً لطريقة حقوق الملكية" في بيان الربح أو الخسارة.

في حالة فقدان التأثير الجوهري على الشركة الزميلة أو السيطرة المشتركة على المشروع المشترك، تقوم المجموعة بقياس والإعتراف بأي استثمار محتفظ به بقيمته العادلة. يتم الإعتراف بأي فرق بين القيمة المدرجة للشركة الزميلة أو المشروع المشترك عند فقدان التأثير الجوهري أو السيطرة المشتركة والقيمة العادلة للاستثمارات المحتفظ بها والمتحصلات من الإستبعاد في بيان الربح أو الخسارة.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

##### 3.6 المخزون

يتم قياس المخزون بسعر التكلفة أو بصافي القيمة القابلة للتحقيق، أيهما أقل. تشمل التكلفة على المواد المباشرة، وحيثما أمكن، تكاليف العمالة المباشرة وتلك المصاريف غير المباشرة التي تم تكبدها للوصول بالمخزون إلى موقعه وحالته الراهنة. ولا تشمل تكاليف الاقتراض. يتم تكوين مخصص، عند الاقتضاء، للتدهور والتقدم. يتم تحديد التكلفة وفقاً لطريقة المتوسط المرجح للتكلفة. يمثل صافي القيمة القابلة للتحقيق سعر البيع المقدر ناقصاً جميع التكاليف المقدرة للإنجاز والتكاليف التي سيتم تكبدها في التسويق والبيع والتوزيع.

##### 3.7 موجودات العقود

يمثل أصل العقد الحق في المقابل الذي تتوقعه المنشأة عن البضائع والخدمات المقدمة للعملاء. إذا كانت المجموعة تؤدي أعمالها عن طريق نقل السلع أو الخدمات إلى عميل قبل أن يقوم العميل بدفع المقابل أو قبل استحقاق السداد، يتم الإعراف بأصل العقد للمقابل المكتسب.

تشمل موجودات العقود أيضاً تكاليف اقتناء المشتركين (تكاليف العقد). هذه هي تكاليف العقود الإضافية المتكبدة للحصول على وتنفيذ عقد لتوفير السلع أو الخدمات للعميل والتي قامت باختيارها المجموعة للاستفادة من هذه التكاليف ومن المتوقع أن يتم إستراداد هذه التكاليف. يتم إطفاء هذه التكاليف واختبارها للتأكد من وجود إنخفاض في قيمتها بشكل منتظم. يتم إطفاء تكاليف العقد على مدى عمر العميل المتوسط لدى المجموعة لكل قطاع. يتم الإعراف بموجودات العقود مبدئياً بالقيمة العادلة وتقاس لاحقاً بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلي ناقصاً مخصص إنخفاض القيمة.

##### 3.8 ذمم مدينة تجارية وأخرى

الذمم المدينة التجارية والأخرى هي المبالغ المستحقة من العملاء نظير البضائع المباعة أو الخدمات المقدمة في سياق العمل الاعتيادي. فإذا كان تاريخ التحصيل التعاقدى لهذه الذمم المدينة في غضون سنة واحدة أو أقل، يتم تصنيفها كموجودات متداولة، وخلافاً لذلك يتم عرضها كموجودات غير متداولة. يتم الإعراف بالذمم المدينة التجارية مبدئياً بالقيمة العادلة ويتم قياسها لاحقاً بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلي، ناقصاً مخصص الإنخفاض في القيمة.

##### 3.9 مطلوبات العقود

إن التزام العقد هو الإلتزام بنقل البضائع أو الخدمات إلى عميل والذي استلمت المجموعة المقابل عنه (أو استحقاق مبلغ المقابل) من العميل. إذا قام العميل بدفع المقابل قبل قيام المجموعة بتحويل السلع أو الخدمات إلى العميل، يتم الإعراف بمطلوبات العقود عند السداد أو عند استحقاق السداد (أيهما أقرب). يتم الإعراف بمطلوبات العقود كإيراد عندما تقوم المجموعة بتنفيذ العقد.

##### 3.10 النقد والأرصدة البنكية

يتألف النقد والأرصدة البنكية من الأرصدة النقدية والودائع تحت الطلب التي تبلغ فترات استحقاقها الأصلية ثلاثة أشهر أو أقل. إن السحوبات البنكية على المكشوف، إن وجدت، التي تستحق عند الطلب وتشكل جزءاً لا يتجزأ من إدارة النقد لدى المجموعة يتم إدراجها كأحد عناصر النقد وما في حكمه لغرض بيان التدفقات النقدية الموحد.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

##### 3.11 الأدوات المالية

##### 3.11.1 الموجودات المالية غير المشتقة

##### التصنيف والإعتراف المبدئي والقياس

تصنف المجموعة موجوداتها المالية كموجودات مالية مقاسة بالتكاليف المطفأة والموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر. يعتمد تصنيف الموجودات المالية عند الإعتراف المبدئي على خصائص التدفقات النقدية التعاقدية للأصل المالي ونموذج أعمال المجموعة لإدارة هذه الموجودات. باستثناء الذمم المدينة التجارية التي لا تحتوي على عنصر تمويل كبير أو التي طبقت المجموعة عليها المعالجة العملية، تقوم المجموعة بقياس الأصل المالي مبدئياً بقيمته العادلة مضافاً إليها، في حالة الأصل المالي غير المدرج بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة، تكاليف المعاملات. يتم قياس الذمم المدينة التجارية، التي لا تحتوي على مكون تمويلي كبير أو التي طبقت المجموعة عليها المعالجة العملية، وذلك بسعر المعاملة المحدد بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 15. بالنسبة للإستثمارات في أدوات حقوق الملكية الغير محتفظ بها للتداول، فسوف يعتمد ذلك على ما إذا كانت المجموعة قد اختارت بشكل لارجعة فيه في وقت الإعتراف الأولى للإستثمارات في أدوات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر.

##### (أ) موجودات مالية مقاسة بالتكلفة المطفأة

إن الموجودات المالية المقاسة بالتكلفة المطفأة تنطبق على الأدوات التي يكون لدى المجموعة نموذج أعمال خاص بها يتمثل في الاحتفاظ بالأصل المالي لتحقيق التدفقات النقدية التعاقدية. وتتمثل خصائص التدفقات النقدية التعاقدية في مدفوعات مقصورة على أصل الدين والفائدة (المشار إليها على أنها مجرد دفعات مقصورة على أصل الدين والفائدة).

- أصل الدين هو القيمة العادلة للأداة عند الإعتراف المبدئي؛
- الفائدة هي العائد ضمن ترتيبات الإقراض الأساسية وعادة ما تتكون من المقابل للقيمة الزمنية للنقد ومخاطر الائتمان. وقد يشمل أيضاً المقابل في مخاطر الإقراض الأساسية الأخرى مثل مخاطر السيولة بالإضافة إلى هامش الربح.

يتم إدراج الموجودات المالية المقاسة بالتكلفة المطفأة ضمن الموجودات المتداولة باستثناء فترات الاستحقاق التي تزيد عن 12 شهراً بعد نهاية فترة التقرير والتي يتم تصنيفها بعد ذلك على أنها موجودات غير متداولة. تشمل الموجودات المالية للمجموعة التي تم قياسها بالتكلفة المطفأة على ذمم مدينة تجارية وأخرى وموجودات العقود والمبالغ المستحقة من أطراف ذات علاقة والإستثمارات قصيرة الأجل والنقد والأرصدة لدى البنوك في بيان المركز المالي الموحد.

##### (ب) موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر هو تصنيف للأدوات التي لدى المجموعة نموذج أعمال مزدوج خاص بها، أي يتم تحقيق نموذج الأعمال من خلال الاحتفاظ بالأصل المالي لتحقيق التدفقات النقدية التعاقدية ومن خلال بيع الموجودات المالية. يجب أن تكون خصائص التدفقات النقدية التعاقدية للأدوات في هذه الفئة هي مدفوعات مقصورة على أصل الدين والفائدة. ويتم إدراجها ضمن الموجودات المالية غير المتداولة ما لم يستحق الإستثمار أو تعتزم الإدارة استيعاده خلال 12 شهراً من نهاية فترة التقرير. اختارت المجموعة بشكل لارجعة فيه تصنيف إستثماراتها في الأسهم غير المدرجة ضمن هذه الفئة.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

#### 3.11 الأدوات المالية

##### 3.11.1 الموجودات المالية غير المشتقة

###### القياس اللاحق

###### موجودات مالية مقاسة بالتكلفة المطفأة

يتم قياس الموجودات المالية المقاسة بالتكلفة المطفأة لاحقاً باستخدام طريقة الفائدة الفعلية وتخضع لانخفاض القيمة. ويتم الاعتراف بالأرباح والخسائر في بيان الدخل الشامل الموحد عندما يتم إلغاء الاعتراف بالأصل أو تعديله أو انخفاض قيمته.

###### موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

عند الاعتراف المبدئي، يمكن أن تختار المجموعة تصنيف إستثماراتها في الأسهم بشكل لا رجعة فيه كأدوات حقوق ملكية مصنفة في الدخل الشامل الآخر عندما تستوفي تعريف حقوق الملكية بموجب معيار المحاسبة الدولي رقم 32 الأدوات المالية: العرض ولا يتم الاحتفاظ بها للمتاجرة. ويتم تحديد التصنيف على أساس كل أداة على حدة.

لا يتم إعادة تصنيف أرباح وخسائر هذه الموجودات المالية لاحقاً ضمن الربح أو الخسارة بعد إلغاء الاعتراف بها. يتم الاعتراف بتوزيعات الأرباح كإيرادات أخرى في بيان الدخل الشامل عندما يتقرر الحق في استلام الدفعات، إلا عندما تستفيد المجموعة من هذه العائدات كإسترداد جزء من تكلفة الأصل المالي، وفي هذه الحالة، يتم تسجيل هذه الأرباح في الدخل الشامل الآخر. إن خسائر الإنخفاض في القيمة (وعكس خسائر الإنخفاض في القيمة) من إستثمارات الأسهم التي تم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر لا يتم تسجيلها بشكل منفصل عن التغيرات الأخرى في القيمة العادلة.

##### 3.11.2 المطلوبات المالية غير المشتقة

تشتمل المطلوبات المالية غير المشتقة لدى المجموعة على قروض ومبالغ مستحقة لأطراف ذات علاقة ودمم دائنة تجارية وأخرى كما هو وارد في بيان المركز المالي الموحد.

يتم الاعتراف بهذه المطلوبات المالية مبدئياً بالقيمة العادلة زائداً أي تكاليف منسوبة مباشرة للمعاملة. ولاحقاً لهذا الاعتراف المبدئي، يتم قياس هذه المطلوبات المالية بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلي. وتلغي المجموعة الاعتراف بالالتزام المالي عند تنفيذ التزاماتها التعاقدية أو إلغائها أو انقضائها.

##### 3.11.3 أدوات مالية مشتقة

تُحتسب المشتقات مبدئياً بالقيمة العادلة بتاريخ إبرام عقد الأداة المالية المشتقة ويُعاد قياسها لاحقاً بقيمتها العادلة بنهاية كل فترة تقرير. يعتمد حساب التغيرات اللاحقة في القيمة العادلة على ما إذا كانت الأداة المشتقة مصنفة بإعتبارها أداة تحوط، فإن كانت كذلك يؤخذ في الإعتبار طبيعة البند المتحوط له. تُصنّف المجموعة بعض المشتقات إما:

- تحوطات القيمة العادلة للموجودات أو المطلوبات المعترف بها أو الارتباطات الثابتة (تحوطات القيمة العادلة).
- تحوطات لمخاطر معينة ترتبط بالتدفقات النقدية للموجودات أو المطلوبات المعترف بها أو معاملات متوقعة إلى حد كبير (تحوطات التدفقات النقدية)، أو
- تحوطات صافي الإستثمار في عملية أجنبية (تحوط صافي الإستثمار).

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

3.11 الأدوات المالية (تابع)

3.11.3 أدوات مالية مشتقة (تابع)

تقوم المجموعة عند إبرام معاملات التحوط بتوثيق العلاقة بين أدوات التحوط والبنود المتحوطة، وكذلك أهداف المجموعة من إدارة المخاطر واستراتيجيتها لإبرام معاملات التحوط المختلفة. تقوم المجموعة أيضاً بتوثيق تقييمها، عند نشوء التحوط وعلى أساس مستمر، وذلك حول ما إذا كان للمشتقات المستخدمة في معاملات التحوط تأثير كبير، أو سيظل لها تأثير كبير، على مقاصد التغيرات في التدفقات النقدية للبنود المتحوط لها.

إن القيمة العادلة للأدوات المالية المشتقة المستخدمة لأغراض التحوط يتم بيانها في الإيضاح رقم 12. كما أن الحركة في احتياطي التحوط المدرج ضمن حقوق المساهمين يتم بيانها في الإيضاح رقم 25. يتم تصنيف مجمل القيمة العادلة لمشتقات التحوط ضمن الموجودات أو المطلوبات غير المتداولة عندما تكون فترة الاستحقاق المتبقية للبند المتحوط أكثر من 12 شهراً، وضمن الموجودات أو المطلوبات المتداولة إذا قلت تلك الفترة عن 12 شهراً.

تحوطات التدفقات النقدية

دخلت المجموعة في عقود مقايضة أسعار الفائدة والتي تم تصنيفها على أنها تحوطات التدفقات النقدية. يتم الإعراف بالجزء الفعال من التغيرات في القيمة العادلة للمشتقات المصنفة والمؤهلة كتحوطات للتدفقات النقدية في الدخل الشامل الآخر ويتم تجميعها في احتياطي التحوط في حقوق الملكية. يتم الإعراف بالربح أو الخسارة المتعلقة بالجزء غير الفعال مباشرة في بيان الدخل الشامل الموحد ضمن إيرادات أخرى.

يعاد تصنيف المبالغ المتراكمة في حقوق الملكية إلى بيان الدخل الشامل الآخر في الفترات التي تؤثر فيها الأرباح أو الخسائر بالبنود المتحوط له. ويتم الإعراف بالربح أو الخسارة المتعلقة بالجزء الفعال من تحوطات مقايضات أسعار الفائدة للقروض ذات الأسعار المتغيرة في بيان الدخل الشامل الآخر الموحد ضمن بند "تكاليف تمويل".

عدم فعالية التحوط

يتم تحديد فعالية التحوط عند بدء علاقة التحوط، ومن خلال تقييمات دورية للفعالية المستقبلية لضمان وجود علاقة إقتصادية بين البند المتحوط له وأداة التحوط.

تدخل المجموعة في علاقات التحوط في حالة التطابق التام للأجل الهامة لأداة التحوط مع شروط البند المتحوط له، وبالتالي تقوم المجموعة بإجراء تقييم نوعي للفعالية. إذا أثرت التغيرات في الظروف على آجال البند المتحوط بحيث أن الأجل الهامة لم تعد مطابقة تماماً للأجل الهامة لأداة التحوط، فإن المجموعة تستخدم طريقة المشتقات الافتراضية لتقييم الفعالية.

تبرم المجموعة عقود مقايضة أسعار فائدة ذات شروط هامة مماثلة للبند المتحوط له، مثل السعر المرجعي وتواريخ إعادة الضبط وتواريخ السداد وأجال الاستحقاق والمبلغ الاسمي. لا تقوم المجموعة بالتحوط بنسبة 100% من قروضها، وبالتالي فإن البند المتحوط له يتم تحديده كنسبة من القروض القائمة حتى القيمة الاسمية للمقايضات.

عدم الفعالية للتحوط من الممكن ان تحدث نتيجة:

- تعديل القيمة الإئتمانية/ قيمة المبلغ المدين على مقايضات أسعار الفائدة التي لا تتطابق من خلال القرض؛ و
- الفروق في الأجل الهامة بين مقايضات أسعار الفائدة والقروض.

3.11.4 مقاصد الأدوات المالية

تتم مقاصد الموجودات والمطلوبات المالية وبيان صافي القيمة في بيان المركز المالي الموحد في حالة واحدة فقط وهي أن يتوفر حق قانوني حالي واجب النفاذ بمقاصد المبالغ المحتسبة ويكون هناك نية للتسوية على أساس الصافي أو بيع الموجودات وتسوية المطلوبات في نفس الوقت.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

##### 3.12 رأس المال

يتم تصنيف الأسهم العادية كحقوق ملكية.

##### 3.13 توزيعات أرباح الأسهم العادية

يتم إدراج توزيعات الأرباح مستحقة الدفع عن الأسهم العادية ضمن المطلوبات في الفترة التي تتم فيها الموافقة عليها من قبل المساهمين في المجموعة، ولكن يتم إدراجها كعنصر مستقل ضمن الإحتياطات بمجرد اقتراحها من مجلس إدارة الشركة.

##### 3.14 ذمم دائنة تجارية

الذمم الدائنة التجارية هي التزامات بسداد قيمة البضائع أو الخدمات التي يتم الحصول عليها خلال سياق العمل الإعتيادي من الموردين. يتم تصنيف الذمم الدائنة كمطلوبات متداولة إذا كان من المتوقع سدادها في غضون عام واحد أو أقل (أو خلال دورة التشغيل الإعتيادية للمنشأة إذا كانت أطول)، وإن لم يكن كذلك يتم عرضها كمطلوبات غير متداولة. تُحتسب الذمم الدائنة التجارية مبدئياً بالقيمة العادلة وتقاس لاحقاً بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلي.

##### 3.15 مخصصات

تُحتسب المخصصات عندما يترتب على المجموعة إلزام قانوني أو ضمني نتيجة لحدث سابق، ويكون من المحتمل أن يستدعي الأمر إجراء تدفق خارج للموارد من أجل تسوية الإلتزام، ويكون بالإمكان قياس مبلغ الإلتزام بشكلٍ موثوق به. لا تحتسب مخصصات لخسائر العمليات المستقبلية.

عندما يكون هناك عدد من الإلتزامات المتشابهة، فإن احتمالية أن يستدعي الأمر إجراء تدفق صادر للموارد لتسوية الإلتزام يتم تحديدها بالنظر إلى فئة الإلتزامات ككل. ويتم الاعتراف بالمخصص حتى وإن كان هناك احتمال ضئيل بإجراء تدفق خارج فيما يتعلق بأي بند مدرج في نفس فئة الإلتزامات.

تقاس المخصصات بالقيمة الحالية للنفقات المتوقعة طلبها لتسوية الإلتزام بنهاية فترة التقرير. يمثل معدل الخصم المستخدم لتحديد القيمة الحالية معدل الخصم قبل الضريبة الذي يعكس تقيييمات السوق الحالية للقيمة الزمنية للمال والمخاطر المصاحبة للإلتزام. يتم تسجيل الزيادة في المخصص نتيجة لمرور الوقت ضمن تكاليف التمويل في بيان الدخل الشامل الموحد.

#### إلتزامات استبعاد الموجودات

يتعلق هذا المخصص بالتكلفة المقدرة عن تفكيك وإزالة أحد بنود الممتلكات والمنشآت والمعدات وترميم الموقع الذي كان يوجد فيه البند إلى حالته الأصلية. ترصد المجموعة مخصصاً للتكاليف المتوقعة المرتبطة بترميم العقارات المستأجرة إلى حالتها الأصلية التي كانت عليها قبل بداية عقد الإيجار، ويشمل ذلك إزالة البنود المدرجة في المنشآت والمعدات.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

##### 3.16 منافع الموظفين

يتم التعامل مع مدفوعات خطط المعاشات التي تديرها الدولة كمدفوعات لخطط المساهمات المحددة حيث تكون إلتزامات المجموعة بموجب هذه الخطط مساوية لتلك الناتجة بموجب خطط المساهمات المحددة. وبالتالي، يتم تحميل التكلفة المستحقة عن المساهمات على بيان الدخل الشامل الموحد عند تكبدها.

يتم تكوين مخصصات مكافأة نهاية الخدمة للموظفين غير الإماراتيين وفقاً لقانون العمل الإماراتي. يتم احتساب المخصص وفقاً لطريقة تقدير المبالغ المستحقة حسب الوحدة وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 19 "استحقاقات الموظفين" مع مراعاة قوانين العمل في دولة الإمارات العربية المتحدة.

يتم احتساب القيمة الحالية لإلتزامات المنافع المحددة باستخدام افتراضات حول متوسط معدل الزيادة السنوية في الرواتب، ومتوسط فترة العمل للموظفين من غير مواطني دولة الإمارات العربية المتحدة، ومعدل الخصم المناسب. تحتسب الافتراضات المستخدمة على أساس ثابت لكل فترة بما يعكس أفضل تقدير للإدارة.

يتم احتساب صافي تكلفة الفائدة عن طريق تطبيق معدل الخصم على إلتزام المنافع المحددة. ويتم إدراج هذه التكلفة ضمن تكاليف التمويل في بيان الدخل الشامل الموحد.

يتم الإعتراف بإعادة قياس الأرباح والخسائر التي تنشأ من تعديلات الخبرة والتغيرات في الافتراضات الاكتوارية في الفترة التي تحدث فيها، مباشرة في الدخل الشامل الآخر. ويتم إدراجها ضمن الأرباح المحتجزة في بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحد وفي بيان المركز المالي الموحد.

يتم الإعتراف بالتغيرات في القيمة الحالية لإلتزامات المنافع المحددة الناجمة عن خطة التعديلات أو حالات التخفيض مباشرة في الربح أو الخسارة باعتبارها تكاليف خدمة سابقة.

يتم تحميل الدفعات مقابل برامج المساهمة المحددة كمصاريف عند استحقاقها. يتم تسجيل الدفعات التي يتم إجراؤها مقابل برامج المعاشات التي تديرها الدولة كدفعات مقابل برامج المساهمة المحددة حيث تكون التزامات المجموعة بموجب البرامج معادلة لتلك الناشئة من نظام الاشتراكات المحددة.

يتم كذلك رصد مخصص عن الإلتزام المقدر لمستحقات الموظفين غير المستخدمة من الإجازات السنوية وتذاكر السفر نتيجة للخدمات المقدمة من قبل الموظفين حتى تاريخ التقرير. يتم بيان المخصص المتعلق بالإجازات السنوية وتذاكر السفر ضمن المطلوبات المتداولة، بينما يتم بيان المخصص المتعلق بمكافآت نهاية الخدمة ضمن المطلوبات غير المتداولة.

توفر المجموعة أيضاً لموظفيها بدلات ورسوماً مخفضة عن استخدام الهاتف المتحرك لأغراض العمل والإستخدام الشخصي. لا تحتسب هذه المزايا بشكل منفصل كتكاليف الموظفين.

3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

3.17 الإنخفاض في القيمة

3.17.1 الموجودات المالية

تعترف المجموعة بمخصص خسارة لخسائر الائتمان المتوقعة للموجودات المالية المقاسة بالتكلفة المطفأة. لا يتم الإعراف بخسائر إنخفاض القيمة للإستثمارات في أدوات حقوق الملكية. يتم تحديث مبلغ الخسائر الائتمانية المتوقعة في نهاية كل فترة تقرير ليعكس التغيرات في مخاطر الائتمان منذ الإعراف المبدئي للأصل المالي ذي العلاقة.

تعترف المجموعة بالخسائر الائتمانية المتوقعة على مدار العمر للذمم المدينة التجارية وموجودات العقود باستخدام منهج الطريقة المبسطة. يتم تقدير الخسائر الائتمانية المتوقعة بهذه الموجودات المالية باستخدام مصفوفة مخصصات تستند إلى الخبرة التاريخية للخسارة الائتمانية لدى المجموعة، مع تعديلها وفقاً للعوامل الخاصة بالمدينين والظروف الإقتصادية العامة وتقييم كل من الإتجاه الحالي والتوقعات فيما يخص الظروف في تاريخ التقرير.

(أ) النهج المحدد لقياس الخسارة الائتمانية المتوقعة على مدى الحياة

الأسلوب المبسط - تقوم المجموعة بقياس انخفاض القيمة بمبلغ يساوي خسائر الائتمان المتوقعة على مدى الحياة للذمم المدينة التجارية، مبالغ مستحقة من جهات ذات علاقة وموجودات العقود.

(ب) قياس الخسارة الائتمانية المتوقعة على مدى الحياة للذمم المدينة التجارية وموجودات العقود

تقوم المجموعة بتقييم الخسارة الائتمانية المتوقعة للذمم المدينة التجارية وموجودات العقود بناءً على معدلات تدفق الديون لمختلف قطاعات العملاء، مثل المؤسسات والمستهلكين، إلخ. يتم احتساب معدلات تدفق الديون بناءً على الخبرة واتجاهات التحصيلات التاريخية، مع تعديلها بعوامل التحصيل المستقبلية.

يتم تعديل خسائر انخفاض القيمة الدورية بناءً على تدفق الدين المذكور أعلاه ومعدلاته مقابل إيداعات الضمان وأي تعويضات أخرى ملزمة قانونياً على مستوى العميل. يتم كذلك احتساب مخصص انخفاض القيمة على الذمم المدينة غير المفوترة على أساس المعدل المطبق.

بالإضافة إلى ذلك، يتم الأخذ بالإعتبار مخصص خسائر انخفاض القيمة بالنسبة للأصل المالي على أساس كل حالة على حدة بناءً على معلومات محددة ومخاطر الشركة وظروف السوق وأي معلومات أخرى ذات صلة.

(ج) قياس الخسارة الائتمانية المتوقعة على مدى الحياة للودائع لأجل والأرصدة لدى البنوك

يعتمد انخفاض قيمة الودائع لأجل والأرصدة لدى البنوك على احتمال التخلف عن السداد، ويتم احتسابه على أساس التصنيفات المقدمة من وكالات التصنيف الائتماني (مثل Moody's و Fitch وما إلى ذلك) لكل بنك والخسارة بافتراض التعثر مدفوعة بالتصنيف من المؤسسات المالية ذات السمعة الطيبة.

تعترف المجموعة بالخسائر الائتمانية المتوقعة على مدار العمر عندما تحدث زيادة جوهرية في مخاطر الائتمان منذ الإعراف المبدئي. ومن ناحية أخرى، إذا لم تحدث زيادة جوهرية في مخاطر الائتمان بالأدوات المالية منذ الإعراف المبدئي، تقوم المجموعة بقياس مخصص الخسارة لهذه الأدوات المالية بمبلغ يساوي الخسائر الائتمانية المتوقعة لمدة 12 شهراً. يستند تقييم ما إذا كان ينبغي تسجيل الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى العمر إلى حدوث زيادات كبيرة في احتمالية التخلف عن السداد أو مخاطر التخلف عن السداد التي تظهر منذ الإعراف المبدئي بدلاً من استناده إلى دليل على تعرض الأصل المالي لإنخفاض في قيمته الائتمانية في تاريخ التقرير أو إلى حدوث تخلف فعلي عن السداد.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

##### 3.17 الإنخفاض في القيمة (تابع)

##### 3.17.2 الموجودات غير المالية (تابع)

لا تخضع الموجودات غير الملموسة التي ليس لها عمر إنتاجي محدد أو الموجودات غير الملموسة/ الممتلكات والمنشآت والمعدات (بما في ذلك الأعمال الرأسمالية قيد الإنجاز) والتي ليست متاحة للإستخدام، للإطفاء ولكن يتم فحصها سنوياً لتحري الإنخفاض في قيمتها. أما الموجودات التي تخضع للإطفاء/ الإستهلاك فيتم مراجعتها لتحري الإنخفاض في القيمة عندما تشير الأحداث أو التغيرات في الظروف إلى أن القيمة الدفترية قد لا تكون قابلة للإسترداد. ويتم احتساب خسارة الإنخفاض في القيمة على أساس المبلغ الذي تتجاوز به القيمة الدفترية للأصل قيمته القابلة للإسترداد. إن القيمة القابلة للإسترداد هي القيمة العادلة للأصل ناقصاً تكاليف الإستهلاك أو القيمة قيد الإستخدام، أيهما أعلى.

ولأغراض تقييم الإنخفاض في القيمة، يتم تجميع الموجودات في أقل المستويات التي تتوفر لها تدفقات نقدية واردة يمكن تحديدها بصورة منفصلة (وحدات توليد النقد). تتم مراجعة الإنخفاضات السابقة في قيمة الموجودات غير المالية (ما عدا الشهرة) لتحري احتمال عكس الإنخفاض في القيمة بتاريخ كل تقرير.

##### 3.18 تحويل العملات الأجنبية

##### (أ) العملة الوظيفية وعملة العرض

يتم قياس البنود المدرجة في البيانات المالية الموحدة بإستخدام عملة البيئة الإقتصادية الرئيسية التي تعمل المجموعة ضمنها ("العملة الوظيفية"). إن البيانات المالية الموحدة معروضة بـ درهم الإمارات العربية المتحدة، وهي العملة الوظيفية وعملة العرض للشركة وشركاتها التابعة. لقد تم تقريب الأرقام إلى أقرب عدد صحيح بالآلاف ما لم يُذكر غير ذلك.

##### (ب) المعاملات والأرصدة

يتم تحويل المعاملات الناشئة بالعملات الأجنبية إلى العملة الوظيفية بإستخدام أسعار الصرف السائدة بتاريخ المعاملات.

يتم الاعتراف بأرباح وخسائر صرف العملات الأجنبية الناتجة عن تسوية هذه المعاملات وعن تحويل الموجودات والمطلوبات النقدية المقومة بالعملات الأجنبية بأسعار الصرف السائدة في نهاية السنة، وذلك في بيان الدخل الشامل الموحد ضمن بند إيرادات أو تكاليف تمويل.

لغرض عرض البيانات المالية الموحدة، يتم تحويل موجودات ومطلوبات العمليات الخارجية للمجموعة بأسعار الصرف السائدة في تاريخ التقرير. يتم تحويل بنود الإيرادات والمصروفات بمتوسط أسعار الصرف للفترة، ما لم تتقلب أسعار الصرف بشكل هام خلال تلك الفترة، وفي هذه الحالة يتم استخدام أسعار الصرف في تاريخ المعاملات. يتم الاعتراف بفروق الصرف الناشئة، إن وجدت، في الدخل الشامل الآخر ويتم تراكمها في احتياطي تحويل العملات الأجنبية. نظرًا لأن عملة العرض للمجموعة وشركاتها التابعة هي بالدرهم الإماراتي أو الدولار الأمريكي والذي هو مربوط بالدرهم الإماراتي، فلا يوجد احتياطي لتحويل العملات الأجنبية في تاريخ التقرير.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

##### 3.19 الاعتراف بالإيرادات

وضع المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 15 الإيرادات من العقود مع العملاء، نموذجاً شاملاً للمنشآت لإستخدامه في إحتساب الإيرادات الناشئة من العقود مع العملاء.

إن المبدأ الأساسي للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 15 هو أن المنشأة ينبغي أن تعترف بالإيرادات لبيان تحويل المنتجات أو تقديم الخدمات المتفق عليها للعملاء مقابل مبلغ من المال يعكس القيمة التي تتوقع المنشأة الحصول عليها مقابل تلك المنتجات أو الخدمات.

ويقدم المعيار نهجاً من خمس خطوات للاعتراف بالإيرادات:

الخطوة رقم 1: تحديد العقد مع العميل.

الخطوة رقم 2: تحديد إلتزامات الأداء في العقد.

الخطوة رقم 3: تحديد سعر المعاملة.

الخطوة رقم 4: تخصيص سعر المعاملة لإلتزامات الأداء في العقد.

الخطوة رقم 5: إدراج الإيرادات عندما تقوم المنشأة بالوفاء بإلتزام الأداء.

تتمثل الإيرادات في المبالغ المفوترة أو المستحقة نظير بيع منتجات وخدمات (الإتصالات وغيرها) في سياق العمل الاعتيادي لأنشطة المجموعة. ويتم بيان الإيرادات صافية من المرتجعات والخصومات والخصومات الممنوحة.

يبين التالي سياسات الاعتراف بالإيرادات للمنتجات والخدمات الخاصة بالمجموعة بناء على توجيهات المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 15:

تشمل الإيرادات من خدمات الإتصالات المبالغ المحملة على العملاء فيما يتعلق برسوم الدخول الشهرية وإستخدام البث وخدمات الرسائل وتوفير خدمات الإتصالات المتحركة الأخرى مثل خدمات حزم البيانات والمعلومات وتوفير ورسوم توصيل خطوط الهاتف الثابت وربط مستخدم الهاتف الجوال بشبكة المجموعة. تعترف المجموعة بالإيرادات عند تقديم خدمات الهاتف الجوال/ الإتصالات.

يتم تعريف المنتجات التي تتضمن عناصر خدمة متعددة ذات قيمة للعملاء على أساس مستقل بأنها ترتيبات عناصر متعددة. تتضمن العقود عادةً بيع المعدات وبطاقة تعريف المشترك (الشريحة) وحزمة الخدمة التي تشمل بشكل أساسي الصوت والبيانات والرسائل النصية القصيرة/ رسائل الوسائط المتعددة أو الخدمات الأخرى. وتنقسم هذه الترتيبات إلى إلتزامات أداء منفصلة. عندما تتضمن العقود إلتزامات أداء متعددة، سيتم توزيع سعر المعاملة لكل إلتزام أداء على أساس أسعار البيع المستقلة. أما في حال لم تكن جديرة بالملاحظة بشكل مباشر، يتم تقديرها بناءً على التكلفة المتوقعة بالإضافة إلى الهامش. يتم الاعتراف بإيرادات الصوت أو البيانات أو الرسائل القصيرة / رسائل الوسائط المتعددة أو خدمات القيمة المضافة أو غيرها من الخدمات على مدى الفترة التي يتم فيها تقديم هذه الخدمات للعملاء.

يتم الاعتراف بالإيرادات من بيع الأجهزة اليدوية المنفصلة بموجب عقود منفصلة عند تسليم الجهاز للعميل النهائي وتحويل السيطرة.

يتم الاعتراف بالإيرادات من بيع الرصيد المدفوع مسبقاً عند الإستخدم الفعلي لهذا الرصيد. يتم تأجيل رصيد الدفع المسبق غير المستخدم كإلتزام بالعقود إلى أن يحين وقت إستخدم الرصيد من قبل العميل أو تنتهي صلاحيته أو يصبح غير مستخدم. يتم الاعتراف بالقسائم المدفوعة مسبقاً غير المستخدمة ضمن الإيرادات بعد مضي فترة 24 شهراً.

يتم الاعتراف بالإيرادات من بيع بطاقات الشريحة في تاريخ تفعيل الشريحة.

يتم الاعتراف بإيرادات العقود، وعلى سبيل المثال بعض إيرادات الخدمات المدارة التي تقدمها المجموعة، بمرور الوقت بناءً على طريقة التكلفة إلى التكلفة، أي على أساس نسبة تكاليف العقد المتكبدة عن العمل المنجز حتى تاريخه بالنسبة إلى إجمالي تكاليف العقد المقدرة. تعتبر طريقة المعطيات هذه مقياساً مناسباً لمدى التقدم في التلبية التامة لإلتزامات الأداء هذه بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 15.

يتم تسجيل الإيرادات من تقديم خدمات الإتصالات الصوتية وحزم البيانات المشتركة مع مشغلي الإتصالات الآخرين في الوقت الذي يتم فيه تنفيذ الخدمة بناءً على الحركة المسجلة الفعلية.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

##### 3.19 الاعتراف بالإيرادات (تابع)

عندما تباع المجموعة منتجات أو خدمات بصفة المالك الأصلي لها، يتم بيان الإيرادات من العملاء والمدفوعات للموردين على أساس الإجمالي ضمن الإيرادات وتكاليف التشغيل. أما عندما تباع المجموعة منتجات أو خدمات بصفة الوكيل، يتم بيان الإيرادات والمدفوعات للموردين ضمن الإيرادات على أساس الصافي، وتمثل هامش الربح المحقق.

تدير المجموعة بعض برامج الولاء حيث يقوم العملاء بتجميع نقاط عن مشترياتهم مقابل خصومات على مشترياتهم المستقبلية. يتم الاعتراف بنقاط المكافآت كعنصر محدد مستقل لمعاملة البيع الأولية عن طريق تخصيص القيمة العادلة للمبالغ المستلمة بين نقاط المكافآت والعناصر الأخرى لعملية البيع بحيث يتم الاعتراف بنقاط المكافآت مبدئياً كمطلوبات العقود بقيمتها العادلة. بينما يتم الاعتراف بإيرادات مكافآت النقاط عندما يتم استرداد هذه النقاط. ويتم الاعتراف بكسر النقاط (حذف النقاط) عندما يصبح استردادها مستبعداً.

##### المقابل المتغير

تتضمن بعض عقود العملاء الخصومات المتغيرة والخصومات والمبالغ المستردة والإئتمانات والحوافز وغيرها التي يتم توفيرها للعملاء خلال فترة العقد. ينشأ التقلب بسبب الشروط والأحكام التعاقدية، حيث يتم توفير الخصومات/ الخصومات/ الحوافز وغيرها للعملاء عند الوصول إلى حدود معينة للحجم. وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 15، إذا كان المقابل الموعود به في العقد (سواء صريحاً أو ضمنياً) يشتمل على مبلغ متغير، يجب على المجموعة تقدير المبلغ وتعديل إجمالي سعر المعاملة عند بداية العقد. لدى المجموعة بعض عقود الربط البيني والتجوال التي تحتوي على مثل هذا المقابل المتغير والذي يتم تقديره باستخدام طريقة المبلغ الأكثر احتمالاً وتعديله إلى سعر المعاملة عند بداية العقد.

##### تعديلات العقد

تنشأ تعديلات العقد عندما يوافق أطراف العقد على تعديل ينشئ أو يغير الحقوق والالتزامات القابلة للتنفيذ لأطراف العقد.

يتم احتساب التعديل على أنه إما عقد منفصل (يتم احتسابه بأثر مستقبلي) أو كجزء من العقد الحالي (يتم احتسابه من خلال التعديل التراكمي اللاحق). يجب أن يعتمد هذا التقييم على ما إذا كان:

- (أ) يؤدي التعديل إلى إضافة سلع وخدمات مميزة؛
- (ب) يتم تسعير السلع والخدمات المميزة بأسعار البيع المستقلة

إذا نتج عن التعديل فقط تغيير في سعر العقد، فسيتم تخصيص هذا التغيير للالتزامات أداء منفصلة بموجب العقد على نفس الأساس كما هو الحال عند بداية العقد بما في ذلك التزامات الأداء المستوفاة في تاريخ التعديل. سينتج عن هذا تعديل تراكمي للإيرادات.

إذا نتج عن التعديل تغيير في نطاق العقد مع إضافة سلع أو خدمات مميزة بسعر يعكس سعر البيع المستقل، فسيتم احتساب العقد كعقد جديد حتى نهاية مدة العقد.

##### عنصر التمويل الجوهري

يوجد عنصر التمويل الجوهري إذا كان توقيت الدفعات المتفق عليها من قبل الأطراف في العقد (سواء بشكل صريح أو ضمني) يوفر للعميل أو المجموعة منفعة جوهرية لتمويل تحويل البضائع أو الخدمات إلى العميل. في مثل هذه الظروف، فإن العقد يحتوي على عنصر تمويل جوهري.

حالياً، في حالة منتجات تقسيط الأجهزة اليدوية (المجموعة والمستقلة) بفترات تزيد عن سنة واحدة، بما أن قائمة الأسعار وسعر البيع النقدي والمقابل الموعود متساويين بشكل كبير، فقد قدرت المجموعة عدم وجود عنصر التمويل. ومن حيث المبدأ، تعتبر المجموعة أن أي فرق في الأسعار يزيد عن 5% يعتبر جوهرياً عند إجراء المحاسبة اللازمة بناءً على المعالجة العملية. ومع ذلك، إذا كانت هناك أي تغييرات في هيكل المنتجات تشير إلى وجود عنصر تمويل، فإن ما يزيد على 5% - 6% من سعر البيع المستقل للمنتجات سوف يعتبر جوهرياً ويتم تسجيله وفقاً لذلك.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

##### 3.20 عمولات الوسيط

تدفع المجموعة عمولات للوسيط على الأخص لبيع بطاقات إعادة شحن الرصيد. تدرج هذه العمولات في بيان الدخل الشامل الموحد في نفس الفترة التي يتم فيها تقديم الخدمات المعنية.

##### 3.21 الإعراف بإيرادات وتكاليف التمويل

تتألف إيرادات التمويل من إيرادات الفائدة على الاستثمارات قصيرة الأجل والودائع المصرفية الأخرى. يتم الإعراف بإيرادات الفائدة عند استحقاقها في بيان الدخل الشامل الموحد باستخدام معدل طريقة الفائدة الفعلية.

تمثل تكاليف التمويل في الأساس المصاريف مستحقة الدفع عن تسهيلات القروض التي يتم الحصول عليها من الموردين والمؤسسات المالية بالأسعار التجارية المعتادة، ويتم تسجيلها ضمن المصاريف في بيان الدخل الشامل الموحد في الفترة التي يتم تكبدها فيها.

##### 3.22 توزيعات الأرباح النقدية على مساهمي الشركة الأم

تسجل المجموعة التزاماً عن دفع توزيعات الأرباح النقدية المستحقة للمساهمين عندما يتم التصريح بتوزيع الأرباح ويصبح هذا التوزيع خارج نطاق صلاحية الشركة. ووفقاً للقانون الاتحادي الإماراتي رقم (2) لسنة 2015 ("قانون الشركات التجارية")، يتم التصريح بتوزيع الأرباح عندما تتم الموافقة عليها من قبل المساهمين. ويتم تسجيل مبلغ توزيعات الأرباح مباشرة في حقوق الملكية.

##### 3.23 معلومات القطاعات

يتم بيان المعلومات المتعلقة بالقطاعات التشغيلية للمجموعة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 8 "القطاعات التشغيلية". يقتضي هذا المعيار تحديد القطاعات التشغيلية على أساس التقارير الداخلية التي تتم مراجعتها بانتظام من قبل المسؤول الرئيسي عن اتخاذ القرارات التشغيلية للمجموعة والمستخدم في تخصيص الموارد اللازمة لكل قطاع وتقييم أدائه.

##### 3.24 منح حكومية

يتم الإعراف بالمنح الحكومية المتعلقة بالموجودات غير النقدية بقيمتها الاسمية، بينما يتم الإعراف بالمنح التي يتم تقديمها للمجموعة كتعويض عن المصاريف المعترف بها في بيان الدخل الشامل الموحد بطريقة منتظمة في نفس الفترة التي يتم فيها الإعراف بهذه المصاريف. أما المنح التي يتم تقديمها للمجموعة كتعويض عن تكلفة أصل ما فيتم الإعراف بها في بيان الدخل الشامل الموحد بطريقة منتظمة على مدى العمر الإنتاجي المتوقع للأصل ذي العلاقة عند الرسملة.

#### 4 تحديد القيم العادلة

هناك عدد من السياسات والإفصاحات المحاسبية للمجموعة تتطلب تحديد القيمة العادلة لكل من الموجودات والمطلوبات المالية وغير المالية. لقد تم تحديد القيمة العادلة لأغراض القياس و/أو الإفصاح بناءً على الطرق التالية.

##### 4.1 موجودات العقود

يتم تقدير القيمة العادلة لموجودات العقود على أساس القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية مخصومة باستخدام سعر الفائدة السائد في السوق بتاريخ التقرير عند الإقتضاء.

##### 4.2 مطلوبات مالية غير مشتقة

تحتسب القيمة العادلة التي يتم تحديدها لأغراض الإفصاح على أساس القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية للمبالغ الأصلية والفائدة المستحقة عليها، مخصومة باستخدام سعر الفائدة السائد في السوق بتاريخ التقرير.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 4 تحديد القيم العادلة (تابع)

##### 4.3 أدوات مالية مشتقة

تقاس الأدوات المالية المشتقة مبدئياً بالقيمة العادلة في تاريخ المتاجرة، ثم تقاس لاحقاً بالقيمة العادلة. تدرج كافة المشتقات بقيمتها العادلة ضمن الموجودات عندما تكون القيم العادلة موجبة وضمن المطلوبات عندما تكون القيم العادلة سالبة.

يتم تحديد القيم العادلة المشتقة من الأسعار المتداولة في الأسواق النشطة متى كان ذلك متاحاً. وإذا لم تتوفر سوق نشطة للأداة، تُستمد القيمة العادلة من أسعار عناصر الأداة المشتقة بناءً على القيم السوقية المقدمة من البنوك.

تتوقف طريقة تسجيل أرباح وخسائر القيمة العادلة على ما إذا كانت المشتقات محتفظ بها بغرض المتاجرة أو مصنفة باعتبارها أدوات تحوط، فإن كانت مصنفة ضمن أدوات التحوط يؤخذ بالإعتبار طبيعة المخاطر التي يجري التحوط لها. لا تشتري المجموعة المشتقات إلا لأغراض التحوط.

#### 5 إدارة المخاطر المالية

##### 5.1 عوامل المخاطر المالية

تتعرض المجموعة من خلال أنشطتها لمخاطر مالية متنوعة هي: مخاطر السوق (وتشمل مخاطر العملات ومخاطر أسعار الفائدة على التدفقات النقدية والقيمة العادلة ومخاطر الأسعار) ومخاطر الائتمان ومخاطر السيولة. تركز عملية إدارة المخاطر لدى المجموعة بصورة عامة على عدم إمكانية التنبؤ بأوضاع الأسواق المالية وتهدف إلى الحد من الآثار السلبية المحتملة لهذه المخاطر على الأداء المالي للمجموعة.

يستعرض هذا الإيضاح تفاصيل تعرض المجموعة للمخاطر المبينة أعلاه وأهدافها وسياساتها وإجراءاتها لقياس وإدارة المخاطر بالإضافة إلى إدارة المجموعة لرأس المال. علاوة على ذلك، يتم إدراج الإفصاحات الكمية ضمن هذه البيانات المالية الموحدة.

يضطلع مجلس الإدارة بالمسؤولية الكاملة عن تصميم ومراقبة هيكل إدارة المخاطر لدى المجموعة. كما أن مجلس الإدارة مسؤول عن وضع سياسات إدارة المخاطر لدى المجموعة والرقابة عليها.

إن سياسات إدارة المخاطر لدى المجموعة مصممة لتحديد وتحليل المخاطر التي تواجهها المجموعة ووضع سقف وضوابط ملائمة لها ومراقبتها مع الإلتزام بتلك السقف. تتم مراجعة سياسات وأنظمة إدارة المخاطر بشكل منتظم بما يعكس آثار التغيرات في ظروف السوق وأنشطة المجموعة. تهدف المجموعة، من خلال المعايير والإجراءات التدريبية والإدارية، إلى تطوير بيئة رقابية منضبطة وبناءة، يستطيع من خلالها كل موظف أن يدرك المهام والمسؤوليات الملقة على عاتقه.

تتولى لجنة التدقيق لدى المجموعة الإشراف على كيفية مراقبة إدارة المجموعة للإلتزام بسياسات وإجراءات إدارة مخاطر المجموعة، كما تقوم بمراجعة مدى ملاءمة الإطار العام لإدارة المخاطر على ضوء المخاطر التي تواجهها المجموعة. يقوم قسم الرقابة الداخلية بمساعدة لجنة التدقيق في القيام بدورها الإشرافي. ويضطلع القسم بأعمال مراجعة منتظمة ومتخصصة لإجراءات إدارة المخاطر وأنظمتها الرقابية ويتم تقديم تقارير بنتائج المراجعة إلى لجنة التدقيق.

##### (أ) مخاطر الائتمان

مخاطر الائتمان هي المخاطر المتعلقة بتكبد المجموعة خسارة مالية نتيجة إخفاق العميل أو الطرف المقابل لأداة مالية في الوفاء بالالتزامات التعاقدية، وتنشأ بصورة رئيسية من ذمم المجموعة المدينة من العملاء.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 5 إدارة المخاطر المالية (تابع)

#### 5.1 عوامل المخاطر المالية (تابع)

##### (أ) مخاطر الائتمان (تابع)

#### الذمم المدينة التجارية وموجودات العقود ومستحق من جهات ذات علاقة

يتأثر تعرض المجموعة لمخاطر الائتمان بصورة رئيسية بالسمات الفردية لكل عميل ونطاق منح شروط الائتمان.

قامت الإدارة بوضع سياسة إئتمانية يتم بموجبها تحليل كل عميل جديد للتعرف على مدى جدارته الائتمانية قبل عرض أحكام وشروط المجموعة. قد تشمل مراجعة المجموعة التصنيفات الخارجية، عندما تكون متاحة، وقطاعات العمل لدى العميل والمؤشرات المصرفية في بعض الحالات. يتم وضع السقوف الائتمانية لكل عميل على حدة وفقاً لهذه السياسة والتي تمثل الحد الأقصى للمبلغ المفتوح دون طلب موافقة الإدارة العليا، وتتم مراجعة هذه السقوف بصورة منتظمة.

عند مراقبة مخاطر الائتمان للعملاء، يتم تصنيف العملاء وفقاً لسماتهم الائتمانية ويشمل ذلك ما إذا كان العميل شخصاً طبيعياً أو كياناً قانونياً وحجم الأعمال المتوقع والأعمال الجديدة أو القائمة ومدى وجود علاقات مالية سابقة مع المجموعة.

قد تطلب المجموعة ودائع أو ضمانات مقابل منح تسهيلات إئتمانية للذمم المدينة التجارية والأخرى بحيث يخضع ذلك لنتائج تقييم المخاطر وطبيعة وحجم الأعمال المتوقعة للعميل.

تعترف المجموعة بالخسائر الائتمانية المتوقعة على مدار العمر للذمم المدينة التجارية وموجودات العقود باستخدام منهج الطريقة المبسطة. يتم تقدير الخسائر الائتمانية المتوقعة لهذه الموجودات المالية باستخدام مصفوفة مخصصات تستند إلى الخبرة التاريخية للخسارة الائتمانية لدى المجموعة، مع تعديلها وفقاً للعوامل الخاصة بالمدينين والظروف الإقتصادية العامة وتقييم كل من الاتجاه الحالي والتوقعات فيما يخص هذه الظروف في تاريخ التقرير. يتم تقييم جميع الموجودات الهامة بشكل فردي (مثل الذمم المدينة من عملاء البث والموزعين وغيرها) للتأكد من وجود إنخفاض محدد في القيمة.

تدرج المعلومات حول أعمار الذمم المدينة التجارية والأخرى وموجودات العقود ومستحق من جهات ذات علاقة في الإيضاح 32.1.

تمثل القيمة الدفترية للموجودات المالية المدرجة في البيانات المالية الموحدة، صافية من أي مخصصات للخسائر، الحد الأقصى لتعرض المجموعة لمخاطر الائتمان دون الأخذ في الاعتبار قيمة أي ضمانات مستلمة.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

5 إدارة المخاطر المالية (تابع)

5.1 عوامل المخاطر المالية (تابع)

(أ) مخاطر الائتمان (تابع)

ودائع لأجل وأرصدة نقدية وبنكية

يودع النقد لدى البنوك ذات السمعة الطيبة، ويعتبر خطر التخلف عن السداد مستبعداً. يعرض الجدول أدناه التصنيفات الائتمانية الخارجية كما في 31 ديسمبر للإستثمارات قصيرة الأجل والأرصدة البنكية لدى المجموعة على أساس درجات التصنيف الائتماني لوكالتي فيتش وموديز.

| التصنيفات |  | ودائع لأجل |           | نقد وأرصدة وبنكية |          |
|-----------|--|------------|-----------|-------------------|----------|
|           |  | 2019       | 2020      | 2019              | 2020     |
|           |  | ألف درهم   | ألف درهم  | ألف درهم          | ألف درهم |
| Aa3       |  | -          | -         | 515               | 63,982   |
| A1        |  | -          | -         | 14,784            | 32,526   |
| A+        |  | -          | -         | 7,821             | 5,211    |
| A2        |  | 275,000    | 225,000   | 7,493             | 6,949    |
| A3        |  | -          | 375,000   | 79,422            | 4,909    |
| A-        |  | 400,000    | 475,000   | 3,641             | -        |
| AA-       |  | 350,000    | -         | -                 | -        |
| Baa1      |  | -          | -         | 116,120           | 52,479   |
| Baa2      |  | -          | -         | -                 | 14,030   |
| BBB+      |  | 1,005,000  | 1,875,000 | 3,756             | 3,235    |
| أخرى      |  | -          | -         | 36,442            | 30,150   |
|           |  | 2,030,000  | 2,950,000 | 269,994           | 213,471  |
|           |  | (673)      | (1,299)   | (1,299)           | (96)     |
|           |  | 2,029,327  | 2,948,701 | 268,695           | 213,375  |

ناقصاً: مخصص خسارة

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 5 إدارة المخاطر المالية (تابع)

##### 5.1 عوامل المخاطر المالية (تابع)

###### (ب) مخاطر السيولة

تتمثل مخاطر السيولة في المخاطر الناتجة عن عدم قدرة المجموعة على الوفاء بالتزاماتها المالية عند استحقاقها.

يتمثل منهج المجموعة لإدارة السيولة في ضمان امتلاكها دائماً سيولة كافية للوفاء بالتزاماتها عند استحقاقها، في ظل الظروف العادية والدرجة على حد سواء، دون تكبد خسائر غير مقبولة أو تعرّض أعمال المجموعة أو سمعتها للخطر. يتم استثمار جزء كبير من أموال المجموعة في استثمارات قصيرة الأجل تكون متاحة على الفور لتغطية المصاريف التشغيلية المتوقعة، بما في ذلك تغطية الإلتزامات المالية. يحلل الجدول المبين في الإيضاح 32.2 المطلوبات المالية غير المشتقة والمطلوبات المالية المشتقة، إن وجدت، لدى المجموعة إلى مجموعات استحقاق ذات صلة على أساس الفترة المتبقية من تاريخ التقرير حتى تاريخ الاستحقاق التعاقدية. يتم إدراج المطلوبات المالية المشتقة، إن وجدت، ضمن هذا التحليل إذا كانت استحقاقاتها التعاقدية ضرورية لفهم توقيت التدفقات النقدية. إن المبالغ المفصّل عنها في الجدول تمثل التدفقات النقدية التعاقدية غير المخصصة.

###### (ج) مخاطر السوق

مخاطر السوق هي المخاطر المتعلقة بالتغيرات في أسعار السوق مثل أسعار صرف العملات الأجنبية وأسعار الفائدة وأسعار الأسهم التي يكون لها تأثير مستقبلي على إيرادات المجموعة أو قيمة ما تمتلكه من أدوات مالية. إن الهدف من إدارة مخاطر السوق هو إدارة التعرضات لمخاطر السوق ومراقبتها من خلال مقاييس مقبولة مع تعظيم العائد على المخاطر. ينشأ تعرض المجموعة لمخاطر السوق مما يلي:

- مخاطر صرف العملات الأجنبية
- مخاطر أسعار الفائدة على التدفقات النقدية والقيمة العادلة

##### (1) مخاطر صرف العملات الأجنبية

إن المجموعة معرضة لمخاطر العملات فيما يتعلق بالمبيعات والمشتريات التي تتم بعملة أخرى غير العملة الوظيفية للشركة وشركاتها التابعة، وبصورة أساسية اليورو. وفيما يتعلق بمعاملات المجموعة بالدولار الأمريكي، فإن المجموعة ليست معرضة لمخاطر العملات إلى حد كبير حيث إن سعر صرف الدرهم الإماراتي مربوط حالياً بسعر صرف ثابت للدولار الأمريكي.

يتم بيان مدى تعرض المجموعة لمخاطر الصرف الأجنبي وتحليل الحساسية في الإيضاح رقم 32.3.

##### (2) مخاطر التدفقات النقدية والقيمة العادلة لأسعار الفائدة

تنشأ مخاطر أسعار الفائدة لدى المجموعة من القروض. إن القروض الصادرة بأسعار فائدة متغيرة تعرّض المجموعة لمخاطر أسعار الفائدة على التدفقات النقدية، وتتم مقاصتها جزئياً من خلال الإستثمارات قصيرة الأجل المُحتفظ بها بأسعار متغيرة. أما القروض الصادرة بأسعار فائدة ثابتة فتعرّض المجموعة لمخاطر القيمة العادلة لأسعار الفائدة. كانت قروض المجموعة الصادرة بأسعار متغيرة خلال عام 2019 مقومة بالدولار الأمريكي.

تقوم المجموعة بتحليل مدى تعرضها لمخاطر أسعار الفائدة بشكل منتظم. تتم محاكاة تصورات مختلفة مع الأخذ في الاعتبار إعادة التمويل وتجديد المراكز الحالية والتمويل البديل ومقايضات أسعار الفائدة. وبناءً على هذه التصورات، تقوم المجموعة بإحتساب تأثير أي تغير محدد في سعر الفائدة على الربح والخسارة. لا تستخدم التصورات إلا للقروض التي تمثل أكبر المراكز المحمّلة بالفائدة.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 5 إدارة المخاطر المالية (تابع)

##### 5.1 عوامل المخاطر المالية (تابع)

##### (ج) مخاطر السوق (تابع)

##### (2) مخاطر التدفقات النقدية والقيمة العادلة لأسعار الفائدة (تابع)

يتم بيان تحليل الحساسية الذي قامت به المجموعة فيما يتعلق بمخاطر أسعار الفائدة بالتفصيل في الإيضاح رقم 32.4. ويتم إجراء تحليل الحساسية على أساس منتظم للتحقق من أن الحد الأقصى للخسارة المحتملة يقع ضمن السقف المحدد من قبل الإدارة.

واستناداً إلى التصورات المختلفة، تدير المجموعة مخاطر أسعار الفائدة للتدفقات النقدية باستخدام مقايضات أسعار الفائدة المتغيرة مقابل أسعار الفائدة الثابتة. ينتج عن مقايضات أسعار الفائدة تأثيراً إقتصادياً من تحويل القروض من المعدلات المتغيرة إلى المعدلات الثابتة. وعموماً، تحصل المجموعة على قروض طويلة الأجل بأسعار متغيرة ثم تقايسها بأسعار ثابتة أقل من تلك المتاحة فيما لو اقترضت المجموعة مباشرة بأسعار ثابتة.

##### 5.2 إدارة مخاطر رأس المال

تتمثل أهداف المجموعة عند إدارة رأس المال في حماية قدرتها على الاستمرار كمنشأة عاملة بهدف توفير العوائد للمساهمين والمنافع لأصحاب المصلحة الآخرين والمحافظة على هيكل رأسمالي قوي لخفض تكلفة رأس المال.

تقوم المجموعة، كغيرها من الشركات العاملة في نفس المجال، بمراقبة رأس المال على أساس نسبة المديونية. يتم حساب هذه النسبة بقسمة صافي الدين على مجموع رأس المال. يُحتسب صافي الدين على أساس مجموع القروض، كما هو وارد في بيان المركز المالي الموحد، ناقصاً الأرصدة النقدية والبنكية والودائع لأجل، بينما يتم حساب مجموع رأس المال على أساس "حقوق الملكية" كما هو وارد في بيان المركز المالي الموحد زائداً صافي الدين.

| 2019<br>ألف درهم   | 2020<br>ألف درهم   |                                                |
|--------------------|--------------------|------------------------------------------------|
| 716,332            | -                  | مجموع القروض (إيضاح 19)                        |
|                    |                    | ناقصاً: الأرصدة النقدية والبنكية/ الودائع لأجل |
| <u>(3,217,396)</u> | <u>(2,242,702)</u> | (إيضاح 16 وإيضاح 17)                           |
| (2,501,064)        | (2,242,702)        | صافي الدين                                     |
| <u>8,648,755</u>   | <u>8,569,412</u>   | مجموع حقوق الملكية                             |
| 6,147,691          | 6,326,710          | مجموع رأس المال                                |
| <u>(%.41)</u>      | <u>(%.35)</u>      | نسبة المديونية                                 |

بموجب الشروط الرئيسية للقروض، يتعين على المجموعة الإلتزام ببعض الشروط المالية بما في ذلك نسبة تغطية الفوائد، نسبة إجمالي القروض إلى الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والإطفاء. التزمت المجموعة بتلك الشروط في سنة 2019 وتم تسديد القروض بالكامل في سنة 2020.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 5 إدارة المخاطر المالية (تابع)

##### 5.3 تقدير القيمة العادلة

إن القيم العادلة للموجودات والمطلوبات المالية للمجموعة قاربت قيمها الدفترية كما هو مبين في هذه البيانات المالية الموحدة. يستعرض الجدول أدناه تحليلاً للأدوات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من حيث طريقة التقييم. وفيما يلي مستويات التقييم المختلفة:

المستوى الأول - الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات أو المطلوبات المتطابقة.  
المستوى الثاني - المعطيات الأخرى بخلاف الأسعار المعلنة المدرجة ضمن المستوى الأول، الجديرة بالملاحظة بالنسبة للأصل أو الإلتزام، سواء كانت مباشرة (وهي الأسعار) أو غير مباشرة (وهي المستمدة من الأسعار).  
المستوى الثالث - المعطيات الخاصة بالأصل أو المطلوب التي لا تستند إلى بيانات سوق جديرة بالملاحظة (ويطلق عليها المعطيات غير الجديرة بالملاحظة).

| ألف درهم                                    |                |                |         |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|---------|
| المستوى الأول                               | المستوى الثاني | المستوى الثالث | المجموع |
| <b>في 31 ديسمبر 2020</b>                    |                |                |         |
| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل |                |                |         |
| -                                           | -              | 18,368         | 18,368  |
| -                                           | -              | -              | -       |
| -                                           | -              | -              | -       |
| -                                           | -              | 18,368         | 18,368  |

|                                             |     |        |        |
|---------------------------------------------|-----|--------|--------|
| <b>في 31 ديسمبر 2019</b>                    |     |        |        |
| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل |     |        |        |
| -                                           | -   | 18,368 | 18,368 |
| -                                           | 520 | -      | 520    |
| -                                           | -   | -      | -      |
| -                                           | 520 | 18,368 | 18,888 |

يتم تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية غير المتداولة في سوق نشطة باستخدام أساليب التقييم. تعمل هذه الأساليب على تحقيق الاستفادة القصوى من معطيات السوق المتاحة الجديرة بالملاحظة وتعتمد على أقل قدر ممكن من التقديرات الخاصة بالمنشأة. إن القيمة العادلة لمقايضات أسعار الفائدة المصنفة كأدوات مالية مشتقة في الجدول المبين أعلاه مقدمة من البنك.

تتألف الأدوات المالية من الموجودات والمطلوبات المالية.

تشمل الموجودات المالية للمجموعة الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر والنقد والأرصدة البنكية والذمم المدينة التجارية والأخرى وموجودات العقود والمبالغ المستحقة من الأطراف ذات العلاقة والاستثمارات قصيرة الأجل، بينما تشمل المطلوبات المالية للمجموعة القروض، والذمم الدائنة التجارية والمستحقات والمبالغ المستحقة لشركات الاتصالات الأخرى وتأمينات العملاء والمحتجزات الدائنة ورسوم الإمتياز المستحقة والمبالغ المستحقة للأطراف الأخرى ذات العلاقة والذمم الدائنة الأخرى. لا تختلف القيم العادلة لهذه الموجودات والمطلوبات المالية اختلافاً جوهرياً عن قيمها الدفترية ما لم ينص على خلاف ذلك (إيضاح 32).

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

6 ممتلكات ومنشآت ومعدات

| التكلفة                            | مباني<br>ألف درهم | منشآت ومعدات<br>ألف درهم | أثاث وتجهيزات<br>ألف درهم | مركبات<br>ألف درهم | أعمال رأسمالية<br>قيد الإنتاج<br>ألف درهم | المجموع<br>ألف درهم |
|------------------------------------|-------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------------------------|---------------------|
| في 1 يناير 2019                    | 47,903            | 17,051,017               | 306,505                   | 3,591              | 737,772                                   | 18,146,788          |
| إضافات                             | 4,614             | 884,085                  | 13,683                    | 866                | 355,744                                   | 1,258,992           |
| زائداً: التزامات استبعاد الموجودات | -                 | 73,646                   | -                         | -                  | -                                         | 73,646              |
| تحويلات                            | -                 | 483,550                  | 1,068                     | 29                 | (484,647)                                 | -                   |
| استبعادات/ حذفات                   | -                 | (38,206)                 | (1,445)                   | (48)               | (2,023)                                   | (41,722)            |
| في 31 ديسمبر 2019                  | 52,517            | 18,454,092               | 319,811                   | 4,438              | 606,846                                   | 19,437,704          |
| إضافات                             | 15                | 1,210,437                | 6,129                     | -                  | 469,567                                   | 1,686,148           |
| زائداً: التزامات استبعاد الموجودات | -                 | 9,343                    | -                         | -                  | -                                         | 9,343               |
| تحويلات                            | -                 | 456,458                  | 8,319                     | -                  | (464,777)                                 | -                   |
| استبعادات/ حذفات                   | -                 | (196,207)                | (6,359)                   | (35)               | (646)                                     | (203,247)           |
| في 31 ديسمبر 2020                  | 52,532            | 19,934,123               | 327,900                   | 4,403              | 610,990                                   | 20,929,948          |
| الاستهلاك/ الإطفاء                 |                   |                          |                           |                    |                                           |                     |
| في 1 يناير 2019                    | 28,903            | 9,971,739                | 260,551                   | 3,440              | 70,649                                    | 10,335,282          |
| إعادة التصنيف (إيضاح 6.1)          | -                 | -                        | -                         | -                  | 4,723                                     | 4,723               |
| المحمل للسنة                       | 2,273             | 1,364,086                | 15,907                    | 107                | -                                         | 1,382,373           |
| استبعادات/ حذفات                   | -                 | (28,144)                 | (408)                     | (48)               | (2,009)                                   | (30,609)            |
| تكلفة الإنخفاض في القيمة           | -                 | 3,748                    | -                         | -                  | 1,068                                     | 4,816               |
| في 31 ديسمبر 2019                  | 31,176            | 11,311,429               | 276,050                   | 3,499              | 74,431                                    | 11,696,585          |
| إعادة التصنيف (إيضاح 6.1)          | -                 | 8,879                    | -                         | -                  | 14,558                                    | 23,437              |
| المحمل للسنة                       | 2,273             | 1,316,038                | 17,746                    | 385                | 30                                        | 1,336,472           |
| استبعادات/ حذفات                   | -                 | (194,303)                | (6,126)                   | (35)               | (29)                                      | (200,493)           |
| تكلفة الإنخفاض في القيمة           | -                 | 2,247                    | 1,024                     | -                  | 7,254                                     | 10,525              |
| في 31 ديسمبر 2020                  | 33,449            | 12,444,290               | 288,694                   | 3,849              | 96,244                                    | 12,866,526          |
| صافي القيمة الدفترية               |                   |                          |                           |                    |                                           |                     |
| في 31 ديسمبر 2020                  | 19,083            | 7,489,833                | 39,206                    | 554                | 514,746                                   | 8,063,422           |
| في 31 ديسمبر 2019                  | 21,341            | 7,142,663                | 43,761                    | 939                | 532,415                                   | 7,741,119           |

تشتمل القيمة الدفترية لمباني المجموعة على قيمة اسمية بـ 2 درهم (2019: 2 درهم) عن الأراضي الممنوحة للمجموعة من قبل حكومة دولة الإمارات العربية المتحدة.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 6 ممتلكات ومنشآت ومعدات (تابع)

**6.1** قامت إدارة المجموعة بمراجعة طريقة تصنيف الموجودات الفردية للممتلكات والمنشآت والمعدات والموجودات غير الملموسة وذلك لكي تعكس التغيرات في بنية التقنية وتكنولوجيا المعلومات. ونتيجة لعملية المراجعة، حددت الإدارة بعض موجودات الممتلكات والمنشآت والمعدات التي تم تسجيل الاستهلاك المتراكم لها ضمن الموجودات غير الملموسة بدلاً من الممتلكات والمنشآت والمعدات، وبالتالي تم إعادة تصنيفها من الموجودات غير الملموسة إلى الممتلكات والمنشآت والمعدات.

#### 7 حق استخدام الأصول

| المجموع<br>ألف درهم | مركبات<br>ألف درهم | أثاث وتجهيزات<br>ألف درهم | أرض ومباني<br>ألف درهم | التكلفة                                                                |
|---------------------|--------------------|---------------------------|------------------------|------------------------------------------------------------------------|
|                     |                    |                           |                        | في 1 يناير 2019 عند تطبيق<br>المعيار الدولي للتقارير المالية رقم<br>16 |
| 2,108,977           | 2,805              | 825                       | 2,105,347              | إضافات                                                                 |
| 243,941             | -                  | 120                       | 243,821                | إعادة القياس/ إستبعادات                                                |
| (349,443)           | (89)               | -                         | (349,354)              |                                                                        |
| 2,003,475           | 2,716              | 945                       | 1,999,814              | <b>في 31 ديسمبر 2019</b>                                               |
| 696,817             | -                  | -                         | 696,817                | إضافات                                                                 |
| (177,425)           | -                  | -                         | (177,425)              | تحويل إلى ذمم عقود الإيجار المدينة                                     |
| 14,778              | -                  | -                         | 14,778                 | إعادة القياس                                                           |
| (51,146)            | (144)              | -                         | (51,002)               | إستبعادات                                                              |
| <b>2,486,499</b>    | <b>2,572</b>       | <b>945</b>                | <b>2,482,982</b>       | <b>في 31 ديسمبر 2020</b>                                               |
| 319,818             | 1,315              | 100                       | 318,403                | الإستهلاك                                                              |
| (15,994)            | -                  | -                         | (15,994)               | محمل للسنة                                                             |
| 303,824             | 1,315              | 100                       | 302,409                | إستبعادات                                                              |
| 362,409             | 1,206              | 100                       | 361,103                | محمل للسنة                                                             |
| (31,163)            | (144)              | -                         | (31,019)               | إستبعادات                                                              |
| <b>635,070</b>      | <b>2,377</b>       | <b>200</b>                | <b>632,493</b>         | <b>في 31 ديسمبر 2020</b>                                               |
| <b>1,851,429</b>    | <b>195</b>         | <b>745</b>                | <b>1,850,489</b>       | <b>صافي القيمة الدفترية<br/>في 31 ديسمبر 2020</b>                      |
| 1,699,651           | 1,401              | 845                       | 1,697,405              | صافي القيمة الدفترية<br>في 31 ديسمبر 2019                              |

تستأجر المجموعة العديد من الأصول بما في ذلك المحلات التجارية والمواقع الفنية والمكاتب والمستودعات واللوحات الإعلانية والمركبات. يبلغ متوسط مدة الإيجار 8.44 سنوات. يتم كذلك إدراج عقود الإيجار قصيرة الأجل ومنخفضة القيمة في حق استخدام الأصول.

تم عرض تحليل تواريخ استحقاق إلتزامات عقود الإيجار في (إيضاح 18).

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |
|------------------|------------------|
| 319,818          | 362,409          |
| 78,541           | 86,454           |

**مبالغ معترف بها في بيان الدخل الشامل الموحد**  
مصاريف استهلاك على حق استخدام الأصول (إيضاح 26)  
مصاريف الفوائد على إلتزامات عقود الإيجار (إيضاح 28)

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 8 الموجودات غير ملموسة والشهرة

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |                    |
|------------------|------------------|--------------------|
| 549,050          | 413,220          | الشهرة             |
| 502,396          | 486,995          | موجودات غير ملموسة |
| <u>1,051,446</u> | <u>900,215</u>   |                    |

#### الشهرة

استحوذت المجموعة على أعمال وموجودات ثلاث شركات تابعة/ فروع مملوكة بالكامل لشركة تيكوم للاستثمارات منطقة حرة ذ.م.م، وذلك إعتباراً من 31 ديسمبر 2005. تتمثل الشهرة في الزيادة في ثمن الشراء المدفوع عن القيمة العادلة لصافي الموجودات التي تم الإستحواذ عليها.

فيما يلي القيمة المدرجة للشهرة الموزعة لكل وحدة من الوحدات المنتجة للنقد:

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |                         |
|------------------|------------------|-------------------------|
| 135,830          | -                | عمليات البث والإرسال    |
| 413,220          | 413,220          | نشاط خطوط الهاتف الثابت |
| <u>549,050</u>   | <u>413,220</u>   |                         |

تقوم المجموعة سنوياً بإجراء اختبار إنخفاض قيمة الشهرة. تحدّد المبالغ القابلة للإسترداد للوحدات المنتجة للنقد بإستخدام طريقة التدفقات النقدية المخصومة بناء على خطة عمل خمسية معتمدة.

كانت القيمة المقدرة القابلة للإسترداد فيما يتعلق بوحدة البث المنتجة للنقد أقل من القيمة الدفترية لصافي موجوداتها بما في ذلك الشهرة بمبلغ 137,010 ألف درهم. نتيجة لهذا التحليل، قامت المجموعة بالإعتراف بمخصص انخفاض القيمة بمبلغ 135,830 ألف درهم في السنة الحالية مقابل وحدة البث المنتجة للنقد للشهرة ومبلغ 1,180 ألف درهم إماراتي مقابل الموجودات ذات الصلة. يتم عرض انخفاض القيمة المحمل البالغ 135,830 ألف درهم على وحدة البث المنتجة للنقد للشهرة بشكل منفصل في بيان الدخل الشامل الموحد، وتم الإفصاح عن مبلغ 1,180 ألف درهم المتعلق بوحدة البث المنتجة للنقد للموجودات ضمن مصاريف التشغيل ضمن بند "استهلاك وانخفاض قيمة المنشآت والألات والمعدات" إيضاح 26.

إن القيمة المقدرة القابلة للإسترداد فيما يتعلق بوحدة الهاتف الثابت المنتجة للنقد تجاوزت القيمة الدفترية بما يقارب 191٪.

تتضمن الافتراضات الرئيسية المستخدمة في احتساب القيمة قيد الإستخدام كما في 31 ديسمبر 2020:

- توقعات نمو الإيرادات لوحدة الهاتف الثابت المنتجة للنقد وعمليات البث والإرسال لفترة 5 سنوات.
- معدل الخصم قبل الضريبة بنسبة 10.62٪ (2019: 10.23٪) بناءً على المتوسط المرجح التاريخي لتكلفة رأس المال في قطاع العمل.
- توقعات النفقات الرأسمالية للصيانة لاستبدال البنية التحتية القائمة بنهاية عمرها الإنتاجي؛ و
- تم تحديد معدل النمو النهائي بنسبة 3٪ لوحدة الهاتف الثابت و0٪ لوحدة البث على أساس تقدير الإدارة لمعدل النمو المركب طويل الأجل للأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء، بما يتفق مع الافتراض الذي يأخذ به أي مشارك في السوق.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 8 الموجودات غير الملموسة والشهرة (تابع)

##### الشهرة (تابع)

تعتبر إحتسابات نموذج الهاتف الثابت حساسة بشكل خاص إلى افتراضات نمو الإيرادات، بما في ذلك التوقعات حول تأثير المنافسة المستقبلية في مناطق الشبكة الحالية للمجموعة. ومع ذلك، تعتبر الإدارة أن ذلك يتطلب إنخفاضاً كبيراً في نمو الإيرادات قبل أي إنخفاض في القيمة في الوحدة المولدة للنقد للهاتف الثابت.

##### تحليل الحساسية

قامت المجموعة بإجراء تحليلاً لحساسية اختبار انخفاض القيمة للتغيرات في الافتراضات الرئيسية المستخدمة لتحديد القيمة القابلة للاسترداد لكل وحدة من الوحدات المنتجة للنقد التي تم تخصيص الشهرة لها.

بالنسبة لأعمال البث، فإن أي حركة سلبية في الافتراضات الرئيسية (ضعف الأداء بنسبة 1٪ مقابل الإيرادات المتوقعة أو زيادة بنسبة 1٪ في معدل الخصم) قد تؤدي إلى انخفاض في القيمة إضافي.

بالنسبة للوحدات المنتجة للنقد لأعمال الخطوط الثابتة، فإن أي حركة سلبية في الافتراضات الرئيسية (ضعف الأداء بنسبة 1٪ مقابل الإيرادات المتوقعة أو زيادة بنسبة 1٪ في معدل الخصم) لن ينتج عنه أي انخفاض في القيمة محمل.

##### موجودات غير ملموسة

| المجموع<br>ألف درهم | حقوق الاستخدام غير<br>القابلة للإلغاء<br>ألف درهم | رسوم رخصة<br>الاتصالات<br>ألف درهم | أعمال رأسمالية<br>قيد الإيجاز<br>ألف درهم | برمجيات قيد<br>الاستخدام<br>ألف درهم | التكلفة                  |
|---------------------|---------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------|
| 2,647,779           | 185,451                                           | 124,500                            | 132,591                                   | 2,205,237                            | في 1 يناير 2019          |
| 170,629             | 13,853                                            | -                                  | 53,534                                    | 103,242                              | إضافات                   |
| -                   | -                                                 | -                                  | (88,754)                                  | 88,754                               | تحويلات                  |
| (705)               | -                                                 | -                                  | -                                         | (705)                                | شطب                      |
| 2,817,703           | 199,304                                           | 124,500                            | 97,371                                    | 2,396,528                            | في 31 ديسمبر 2019        |
| 142,184             | 8,055                                             | -                                  | 108,230                                   | 25,899                               | إضافات                   |
| -                   | -                                                 | -                                  | (21,706)                                  | 21,706                               | تحويلات                  |
| (54)                | -                                                 | -                                  | -                                         | (54)                                 | شطب                      |
| <b>2,959,833</b>    | <b>207,359</b>                                    | <b>124,500</b>                     | <b>183,895</b>                            | <b>2,444,079</b>                     | <b>في 31 ديسمبر 2020</b> |
| 2,093,954           | 155,940                                           | 80,070                             | -                                         | 1,857,944                            | الإطفاء/ إنخفاض القيمة   |
| (4,723)             | -                                                 | -                                  | 60,402                                    | (65,125)                             | في 1 يناير 2019          |
| 226,129             | 29,215                                            | 6,223                              | -                                         | 190,691                              | إعادة التصنيف*           |
| -                   | -                                                 | -                                  | -                                         | -                                    | المحمل للسنة             |
| (53)                | -                                                 | -                                  | -                                         | (53)                                 | تكلفة الإنخفاض في القيمة |
| 2,315,307           | 185,155                                           | 86,293                             | 60,402                                    | 1,983,457                            | شطب                      |
| (23,438)            | -                                                 | -                                  | (19,194)                                  | (4,244)                              | في 31 ديسمبر 2019        |
| 180,931             | 16,404                                            | 6,223                              | -                                         | 158,304                              | إعادة التصنيف*           |
| 87                  | -                                                 | -                                  | -                                         | 87                                   | المحمل للسنة             |
| (49)                | -                                                 | -                                  | -                                         | (49)                                 | تكلفة الإنخفاض في القيمة |
| <b>2,472,838</b>    | <b>201,559</b>                                    | <b>92,516</b>                      | <b>41,208</b>                             | <b>2,137,555</b>                     | <b>في 31 ديسمبر 2020</b> |
| 486,995             | 5,800                                             | 31,984                             | 142,687                                   | 306,524                              | صافي القيمة الدفترية     |
| 502,396             | 14,149                                            | 38,207                             | 36,969                                    | 413,071                              | في 31 ديسمبر 2020        |
|                     |                                                   |                                    |                                           |                                      | في 31 ديسمبر 2019        |

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 8 الموجودات غير ملموسة والشهرة (تابع)

##### موجودات غير ملموسة (تابع)

\* حددت الإدارة بعض موجودات الممتلكات والمنشآت والمعدات التي تم تسجيل الاستهلاك المتراكم لها ضمن الموجودات غير ملموسة بدلاً من الممتلكات والمنشآت والمعدات، وبالتالي تم إعادة تصنيفها من الموجودات غير ملموسة إلى الممتلكات والمنشآت والمعدات (الإيضاح 6.1).

يشمل البرنامج المستخدم جميع التطبيقات مثل تخطيط موارد المؤسسة وأنظمة الفواتير المستخدمة حالياً، في حين تتعلق الأعمال الرأسمالية قيد الإنجاز بتطوير هذه الأنظمة.

تمثل رسوم رخصة الاتصالات الرسوم المفروضة على المجموعة من قبل هيئة تنظيم الاتصالات لمنح المجموعة رخصة لتقديم خدمات الاتصالات في دولة الإمارات العربية المتحدة.

يمثل حق الاستخدام غير القابل للإلغاء الرسوم المدفوعة لمشغل اتصالات للحصول على حق استخدام حلول التغطية في المباني المغلقة فيما يتعلق بمواقع محددة في دولة الإمارات العربية المتحدة. يشتمل الرصيد أيضاً على رسوم محملة من قبل شركة مشغلة لنظام كابلات الألياف الضوئية للحصول على حق استخدام دوائر الكابلات الضوئية تحت سطح البحر ونظام الكابلات الخاصة بها.

#### 9 ذمم عقود الإيجار المدينة

| غير متداولة |          | متداولة  |          | ذمم عقود الإيجار المدينة |
|-------------|----------|----------|----------|--------------------------|
| 2019        | 2020     | 2019     | 2020     |                          |
| ألف درهم    | ألف درهم | ألف درهم | ألف درهم |                          |
| -           | 149,963  | -        | 18,213   |                          |

خلال السنة، أبرمت المجموعة اتفاقية عقد إيجار من الباطن لتأجير مركز البيانات الخاص بها مع أحد العملاء لمدة 10 سنوات.

#### 10 استثمارات محتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية

##### مسرّعات مدينة دبي الذكية ش.م.ح.

في سنة 2017، استحوذت المجموعة على 23.53٪ من أسهم شركة مسرّعات مدينة دبي الذكية ش.م.ح.، ("شركة زميلة") وهي شركة منطقة حرة ذات مسؤولية محدودة تأسست في منطقة واحة دبي للسيليكون الحرة، في إمارة دبي. تتمثل أعمال الشركة الزميلة في تشغيل برامج مسرّعات لغرض تزويد مصادر الابتكار والتكنولوجيا ذات العلاقة إلى قطاع المدن الذكية.

##### خزنة داتا سنتر ليمتد

تمتلك المجموعة نسبة 26٪ من حصص شركة خزانة داتا سنتر ليمتد ("شركة زميلة")، وهي شركة ذات مسؤولية محدودة تأسست في المنطقة الحرة لمدينة مصدر بإمارة أبوظبي. تتمثل أعمال الشركة الزميلة في توفير حلول مراكز البيانات للشركات بشكل تجاري. في سبتمبر 2020، تم استبعاد الحصص هذه الشركة الزميلة (إيضاح 10.1).

##### شركة حلول الاتصالات الإقليمية المتقدمة القابضة المحدودة

في سنة 2019، وقعت المجموعة اتفاقية مساهمة مع شركة البحرين للاتصالات السلكية واللاسلكية لإنشاء شركة خاصة ذات مسؤولية محدودة ("المشروع المشترك"). تم تأسيس المشروع المشترك باسم شركة حلول الاتصالات الإقليمية المتقدمة القابضة المحدودة في دولة الإمارات العربية المتحدة. تمتلك المجموعة 50٪ من حصص شركة حلول الاتصالات الإقليمية المتقدمة القابضة المحدودة. وسيكون النشاط الرئيسي للشركة المستثمر فيها هو توفير مركز الاتصال والبيانات.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

10 إستثمارات محتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية (تابع)

الحركة في الإستثمارات في شركات زميلة ومشروع مشترك

| 2020                |                             |                             |                                         |
|---------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------|
| المجموع<br>ألف درهم | المشروع المشترك<br>ألف درهم | الشركات الزميلة<br>ألف درهم |                                         |
| 268,948             | -                           | 268,948                     | في 1 يناير                              |
| 31,000              | 31,000                      | -                           | إستثمارات خلال السنة                    |
| 10,099              | (2,521)                     | 12,620                      | حصة من ربح/ (خسارة) السنة               |
| (280,212)           | -                           | (280,212)                   | إستبعاد إستثمار خلال السنة (إيضاح 10.1) |
| 29,835              | 28,479                      | 1,356                       | في 31 ديسمبر                            |
| 2019                |                             |                             |                                         |
| المجموع<br>ألف درهم | المشروع المشترك<br>ألف درهم | الشركات الزميلة<br>ألف درهم |                                         |
| 188,179             | -                           | 188,179                     | في 1 يناير                              |
| 70,256              | -                           | 70,256                      | إستثمارات خلال السنة                    |
| 10,513              | -                           | 10,513                      | حصة من ربح السنة                        |
| 268,948             | -                           | 268,948                     | في 31 ديسمبر                            |

فيما يلي المعلومات المالية الملخصة للشركات الزميلة والمشروع المشترك:

بيان المركز المالي للشركات الزميلة والمشروع المشترك كما في 31 ديسمبر وبيان الدخل الشامل للسنة المنتهية في 31 ديسمبر:

| 2020                |                             |                             |                         |
|---------------------|-----------------------------|-----------------------------|-------------------------|
| المجموع<br>ألف درهم | المشروع المشترك<br>ألف درهم | الشركات الزميلة<br>ألف درهم |                         |
| 5,284               | 246                         | 5,038                       | الموجودات غير المتداولة |
| 64,656              | 63,915                      | 741                         | الموجودات المتداولة     |
| (7,217)             | (7,208)                     | (9)                         | المطلوبات المتداولة     |
| -                   | -                           | -                           | المطلوبات غير المتداولة |
| 62,723              | 56,953                      | 5,770                       | صافي الموجودات          |
| 160,240             | 4,113                       | 156,127                     | الإيرادات               |
| 32,647              | (5,042)                     | 37,689                      | ربح/ (خسارة) السنة      |
| 2019                |                             |                             |                         |
| المجموع<br>ألف درهم | المشروع المشترك<br>ألف درهم | الشركات الزميلة<br>ألف درهم |                         |
| 1,444,602           | -                           | 1,444,602                   | الموجودات غير المتداولة |
| 121,556             | -                           | 121,556                     | الموجودات المتداولة     |
| (162,106)           | -                           | (162,106)                   | المطلوبات المتداولة     |
| (457,379)           | -                           | (457,379)                   | المطلوبات غير المتداولة |
| 946,673             | -                           | 946,673                     | صافي الموجودات          |
| 149,618             | -                           | 149,618                     | الإيرادات               |
| 38,264              | -                           | 38,264                      | ربح السنة               |

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 10 إستثمارات محتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية (تابع)

#### 10.1 مكسب من إستبعاد إستثمار محتسب باستخدام طريقة حقوق الملكية

في 14 سبتمبر 2020، وقعت شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة للإستثمارات القابضة، وهي شركة تابعة مملوكة بالكامل لمجموعة شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة، مع شركة التكنولوجيا القابضة، وهي شركة تابعة مملوكة بالكامل لشركة مبادلة، اتفاقية بيع وشراء لبيع حصتها البالغة 26% (بما في ذلك حصتها في قروض المساهم) في خزنة داتا سنتر ليمتد مقابل 800 مليون درهم.

في 30 سبتمبر 2020، تم إبرام المعاملة واستلمت مجموعة شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة مبلغ 800 مليون درهم نقداً كبديل مقابل. تم عكس تأثير هذه المعاملة على البيانات المالية كما يلي:

| 2019     | 2020      |                                |
|----------|-----------|--------------------------------|
| ألف درهم | ألف درهم  |                                |
| -        | 800,000   | البديل المستلم نقداً           |
| -        | (280,212) | ناقص: القيمة المدرجة للإستثمار |
| -        | (414)     | ناقص: تكلفة المعاملة           |
| -        | 519,374   | مكسب من الإستبعاد              |

### 11 موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

| 2019     | 2020     |                          |
|----------|----------|--------------------------|
| ألف درهم | ألف درهم |                          |
| 18,368   | 18,368   | أسهم غير مدرجة<br>أنغامي |

في سنة 2016، استحوذت المجموعة على نسبة 4.8% من أسهم أنغامي، وهي شركة مسجلة في جزر كايمان (شركة غير مدرجة). تعمل الشركة في تقديم المحتوى الإعلامي. صنفت المجموعة الإستثمار كأصل مالي بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر.

ونظراً للطبيعة غير المؤكدة للتدفقات النقدية الناشئة عن بعض الإستثمارات في الأسهم غير المدرجة لأنغامي، تعتبر القيمة المدرجة هي أفضل تقدير لقيمتها العادلة.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 12 أدوات مالية مشتقة

أبرمت المجموعة في سنة 2015 عقوداً لمقايضة أسعار الفائدة المتغيرة بالثابتة مع البنوك المعنية من أجل التحوط لمخاطر أسعار الفائدة المتعلقة بجزء من أسعار الفائدة المتغيرة مستحقة الدفع على القروض البنكية متوسطة الأجل غير المضمونة. تشمل شروط القروض دفع فائدة ربع سنوية على أساس سعر ليبور + 0.95% على المبلغ الأصلي القائم (إيضاح 19).

يشمل التحوط مخاطر التقلب في سعر ليبور على مدار فترة القروض. وتتطابق أدوات التحوط مع الفترات الفعلية لمدفوعات الفائدة على القروض من جميع النواحي، ويشمل ذلك سعر ليبور المستخدم ومواعيد التسوية والمبالغ الإسمية القائمة.

كما في 31 ديسمبر، كانت القيمة العادلة للأدوات المالية المشتقة كما يلي:

| 2019     | 2020     |
|----------|----------|
| ألف درهم | ألف درهم |
| 520      | -        |

عقود مقايضة أسعار الفائدة - تحوطات التدفقات النقدية

تم بيان الحركة ذات الصلة في الأدوات المالية المشتقة ضمن احتياطي التحوط (إيضاح 25.2).

خلال سنة 2020، تم تسديد القروض بالكامل وتم أيضاً تسوية عقد مقايضة أسعار الفائدة ذات الصلة. ليس هناك عدم فعالية تتعلق بعقود مقايضة أسعار الفائدة خلال 2020 و 2019.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

13 موجودات ومطلوبات العقود

| غير متداولة |          | متداولة  |          |                          |
|-------------|----------|----------|----------|--------------------------|
| 2019        | 2020     | 2019     | 2020     |                          |
| ألف درهم    | ألف درهم | ألف درهم | ألف درهم |                          |
| 218,353     | 226,618  | 509,191  | 493,153  | موجودات العقود*          |
| (9,359)     | (15,402) | (35,996) | (39,052) | ناقصاً: مخصص انخفاض قيمة |
| 208,994     | 211,216  | 473,195  | 454,101  | موجودات العقود           |

\* تشمل موجودات العقود تكاليف إستحواذ المُشترك غير المطفأ (تكاليف العقد) بمبلغ 314,288 ألف درهم (2019): 304,097 ألف درهم).

13.1 فيما يلي الحركة في مخصص الخسائر الإئتمانية المتوقعة لموجودات العقود:

| 2019     | 2020     |                   |
|----------|----------|-------------------|
| ألف درهم | ألف درهم |                   |
| 42,915   | 45,355   | 1 يناير           |
| 2,440    | 9,099    | المحمل خلال السنة |
| 45,355   | 54,454   | 31 ديسمبر         |

| غير متداولة |          | متداولة  |          |                |
|-------------|----------|----------|----------|----------------|
| 2019        | 2020     | 2019     | 2020     |                |
| ألف درهم    | ألف درهم | ألف درهم | ألف درهم |                |
| 193,095     | 195,149  | 377,019  | 358,538  | مطلوبات العقود |

لم يتم الإعتراف بأي إيرادات في فترة التقرير الحالية تتعلق بالتزامات الأداء التي تم الوفاء بها في السنة السابقة.

إن عقود المجموعة مع العملاء هي لمدة سنة واحدة أو أقل أو يتم إصدار فواتير بها على أساس الخدمة المقدمة. كما هو مسموح به بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 15، لم يتم الإفصاح عن سعر المعاملة المخصص للعقود التي لم يتم الوفاء بها.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 14 ذمم مدينة تجارية وأخرى

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |                                                                                |
|------------------|------------------|--------------------------------------------------------------------------------|
| 1,941,223        | 1,761,251        | ذمم مدينة تجارية                                                               |
| 201,176          | 103,472          | مبالغ مستحقة من مشغلي اتصالات آخرين*                                           |
| (662,358)        | (646,099)        | ناقصاً: مخصص إنخفاض قيمة ذمم مدينة تجارية ومبالغ مستحقة من مشغلي اتصالات آخرين |
| 1,480,041        | 1,218,624        | ذمم مدينة تجارية، صافي                                                         |
| 95,355           | 124,726          | مصاريف مدفوعة مقدماً                                                           |
| 178,544          | 240,829          | دفعات مقدمة لموردين                                                            |
| 116,616          | 142,222          | ذمم مدينة أخرى**                                                               |
| 1,870,556        | 1,726,401        | مجموع الذمم المدينة التجارية والأخرى                                           |

\* يتم عرض المبالغ المستحقة من مشغلي الاتصالات الآخرين بعد خصم الأرصدة الدائنة (عند وجود حق بالتسوية) بمبلغ 862,534 ألف درهم (2019: 833,130 ألف درهم).

\*\* تشتمل الذمم الأخرى على فائدة مقبوضة على ودائع لأجل.

تتراوح آجال الإلتزام العادية للمجموعة بين 15 و150 يوماً (2019: 15 و150 يوماً). ولا يتم تحميل أي فائدة على أرصدة الذمم المدينة التجارية والأخرى.

فيما يلي الحركة في مخصص الخسائر الإلتزامية المتوقعة للذمم المدينة التجارية والمبالغ المستحقة من مشغلي اتصالات آخرين:

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |                                        |
|------------------|------------------|----------------------------------------|
| 759,281          | 662,358          | في 1 يناير                             |
| 215,414          | 219,996          | محمل للسنة                             |
| (312,337)        | (227,571)        | شطب خلال السنة                         |
| -                | (8,684)          | تحويل مخصص إلى مستحق من جهات ذات علاقة |
| 662,358          | 646,099          | في 31 ديسمبر                           |

### 15 أرصدة ومعاملات مع جهة ذات علاقة

تتمثل الجهات ذات العلاقة في مساهمي الشركة، المنشآت الخاضعة لملكية مشتركة، أعضاء مجلس الإدارة، موظفي الإدارة الرئيسيين والمنشآت الخاضعة للسيطرة، السيطرة المشتركة أو التأثير الجوهري. إن المساهمون المؤسسون المذكورين هم جهاز الإمارات للاستثمار، المعمورة دافيرسيفيد جلوبال هولدنغ ش.م.ع. وشركة الإمارات للاتصالات الدولية ذ.م.م. تتم المعاملات مع الجهات ذات العلاقة على أساس تجاري بحت في سياق الأعمال الاعتيادية ويتم إعتماها من قبل إدارة المجموعة أو من قبل مجلس الإدارة.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 15 أرصدة ومعاملات مع جهة ذات علاقة (تابع)

#### الأرصدة مع الجهات ذات العلاقة

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |                                                          |
|------------------|------------------|----------------------------------------------------------|
|                  |                  | <b>مبالغ مستحقة من جهات ذات علاقة</b>                    |
| 106,045          | 105,695          | أكسيوم تيليكوم ش.ذ.م.م (منشأة تحت ملكية مشتركة)          |
| 58,950           | 63,193           | إنجازات لنظم البيانات ذ.م.م (منشأة تحت ملكية مشتركة)     |
| -                | 790              | إيه آر سي اس البحرين اس.بي.سي (شركة تابعة للمشروع مشترك) |
| -                | 3,882            | إيه آر سي اس هولدينغ ليمتد (مشروع مشترك)                 |
| 164,995          | 173,560          |                                                          |
| -                | (33,691)         |                                                          |
| 164,995          | 139,869          | ناقصاً: مخصص خسارة                                       |

فيما يلي الحركة في مخصصات الخسارة مقابل الأرصدة المستحقة من جهات ذات علاقة:

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |                                         |
|------------------|------------------|-----------------------------------------|
| -                | 8,684            | معاد تصنيفها من ذمم مدينة تجارية وأخرى  |
| -                | 25,007           | الخسائر الإئتمانية المتوقعة خلال الفترة |
| -                | 33,691           | الرصيد الختامي                          |

|       |       | <b>مبالغ مستحقة إلى جهات ذات علاقة</b>                     |
|-------|-------|------------------------------------------------------------|
| 4,103 | 2,684 | خزنة داتا سنتر ليمتد (شركة زميلة)                          |
| 1,970 | 2,426 | تيكوم للاستثمارات منطقة حرة ذ.م.م (منشأة تحت ملكية مشتركة) |
| 6,073 | 5,110 | الرصيد الختامي                                             |

بسبب الطبيعة قصيرة الأجل لأرصدة الجهات ذات العلاقة، تعتبر القيمة المدرجة نفس قيمتها العادلة.

#### المعاملات مع الجهات ذات العلاقة

تم إستبعاد المعاملات بين الشركة وشركاتها التابعة، وهي جهات ذات علاقة، عند التوحيد ولم يتم الإفصاح عنها في هذا الإيضاح. تتم جميع المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المشار إليها أدناه في سياق الأعمال الاعتيادية. يعكس الجدول التالي إجمالي القيمة للمعاملات مع الجهات ذات العلاقة.

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |                                                           |
|------------------|------------------|-----------------------------------------------------------|
| 1,395,937        | 948,070          | صافي الإيرادات                                            |
| 148,322          | 35,168           | الإيجار والخدمات                                          |
| -                | 3,882            | إعادة تحميل مصاريف تشغيلية متكبدة بالنيابة عن مشروع مشترك |
| 70,256           | 31,000           | تمويل إضافي للشركات الزميلة والمشروع المشترك              |
| -                | 800,000          | بيع شركة زميلة إلى جهة ذات علاقة (إيضاح 10.1)             |

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 15 أرصدة ومعاملات مع جهة ذات علاقة (تابع)

##### تعويضات موظفي الإدارة الرئيسيين

| 2019     | 2020     |                              |
|----------|----------|------------------------------|
| ألف درهم | ألف درهم |                              |
| 39,520   | 30,628   | منافع موظفين قصيرة الأجل     |
| 706      | 245      | مكافآت نهاية الخدمة للموظفين |
| 1,311    | 1,245    | مكافآت ما بعد التوظيف        |
| 7,463    | 4,000    | حوافز طويلة الأجل            |
| 49,000   | 36,118   |                              |

بلغت أتعاب أعضاء مجلس الإدارة خلال السنة ما قيمته 10,000 ألف درهم (2019: 10,000 ألف درهم).

لم يتم منح أي قروض لأعضاء مجلس الإدارة أو أزواجهم أو أبنائهم أو أقاربهم من الدرجة الثانية أو لأي شركات يملكون فيها نسبة 20% أو أكثر.

تقدم المجموعة أيضاً خدمات الاتصالات للحكومة الاتحادية (بما في ذلك الوزارات والهيئات المحلية). تتم هذه المعاملات بالشروط التجارية العادية. تتراوح فترة الإنتمان المسموح بها للعملاء الحكوميين من 15 إلى 150 يوماً. ارجع إلى الإيضاح رقم 27 للإفصاح عن الإمتياز المستحق للحكومة الاتحادية لدولة الإمارات العربية المتحدة. ووفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 24 (المعدل في 2009): إفصاحات الأطراف ذات العلاقة، اختارت المجموعة عدم الإفصاح عن المعاملات مع الحكومة الاتحادية لدولة الإمارات العربية المتحدة وغيرها من المنشآت التي تمارس عليها الحكومة الاتحادية سيطرة كاملة أو مشتركة أو تأثيراً كبيراً.

#### 16 ودائع الأجل

| 2019      | 2020      |                    |
|-----------|-----------|--------------------|
| ألف درهم  | ألف درهم  |                    |
| 2,950,000 | 2,030,000 | ودائع لأجل         |
| (1,299)   | (673)     | ناقصاً: مخصص خسارة |
| 2,948,701 | 2,029,327 |                    |

تمثل الودائع لأجل ودائع بنكية بفترات استحقاق تتجاوز 3 أشهر من تاريخ الإستحواذ. إن هذه الودائع لأجل مقومة بالدرجة الأولى بالدرهم الإماراتي، لدى البنوك. تستحق الفائدة على هذه الودائع لأجل بأسعار السوق السائدة. القيمة المدرجة لهذه الودائع لأجل تقارب قيمتها العادلة.

#### 17 نقد وأرصدة لدى البنوك

لأغراض بيان التدفقات النقدية الموحدة، يتكون النقد ومردفات النقد مما يلي:

| 2019     | 2020     |                                             |
|----------|----------|---------------------------------------------|
| ألف درهم | ألف درهم |                                             |
| 269,278  | 213,264  | نقد لدى البنوك (في حسابات ودائع وتحت الطلب) |
| 716      | 784      | نقد في الصندوق                              |
| (1,299)  | (673)    | ناقصاً: مخصص خسارة                          |
| 268,695  | 213,375  | نقد وأرصدة لدى البنوك                       |
| (4,038)  | (2,503)  | ناقصاً: هامش على ضمانات (إيضاح 31)          |
| 264,657  | 210,872  | النقد ومردفات النقد                         |

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

18 مطلوبات عقود الإيجار

| 2019             | 2020             |                                 |
|------------------|------------------|---------------------------------|
| ألف درهم         | ألف درهم         |                                 |
| 2,137,074        | 1,856,805        | في 1 يناير                      |
| 122,521          | 696,817          | مطلوبات عقود الإيجار خلال السنة |
| 78,541           | 86,454           | مصاريف فوائد خلال السنة         |
| (206,989)        | (327,371)        | مبالغ مدفوعة خلال السنة         |
| 51,752           | 14,778           | إعادة القياس خلال السنة         |
| (326,094)        | (18,860)         | إستبعادات خلال السنة            |
| <u>1,856,805</u> | <u>2,308,623</u> | الرصيد الختامي                  |

| غير متداولة      |                  | متداولة        |                |                      |
|------------------|------------------|----------------|----------------|----------------------|
| 2019             | 2020             | 2019           | 2020           |                      |
| ألف درهم         | ألف درهم         | ألف درهم       | ألف درهم       |                      |
| <u>1,396,800</u> | <u>1,691,727</u> | <u>460,005</u> | <u>616,896</u> | مطلوبات عقود الإيجار |

| 2019             | 2020             |                                                       |
|------------------|------------------|-------------------------------------------------------|
| ألف درهم         | ألف درهم         |                                                       |
| 529,436          | 692,269          | تحليل تواريخ الإستحقاق:                               |
| 994,699          | 1,082,705        | أقل من سنة واحدة                                      |
| 665,826          | 733,887          | من سنة واحدة إلى خمس سنوات                            |
| <u>2,189,961</u> | <u>2,508,861</u> | أكثر من خمس سنوات                                     |
| (333,156)        | (200,238)        | ناقصاً: الفوائد غير المحققة على التزامات عقود الإيجار |
| <u>1,856,805</u> | <u>2,308,623</u> |                                                       |

لا تواجه المجموعة مخاطر سيولة هامة فيما يتعلق بمطلوبات عقود الإيجار.

ليس لدى المجموعة أي عنصر متغير في مدفوعات الإيجار.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 19 قروض

فيما يلي تفاصيل القروض:

| العملة               | القيمة الاسمية<br>لسعر الفائدة | سنة<br>الإستحقاق | الرصيد<br>الإفتتاحي | المسحوب  | المسدد           | الرصيد<br>الختامي |
|----------------------|--------------------------------|------------------|---------------------|----------|------------------|-------------------|
|                      |                                |                  | ألف درهم            | ألف درهم | ألف درهم         | ألف درهم          |
| <u>قروض بنكية</u>    |                                |                  |                     |          |                  |                   |
| قرض لأجل غير مضمون 1 | دولار أمريكي                   | 2020             | 440,820             | -        | (440,820)        | -                 |
| قرض لأجل غير مضمون 2 | دولار أمريكي                   | 2020             | 183,675             | -        | (183,675)        | -                 |
| قرض لأجل غير مضمون 3 | دولار أمريكي                   | 2020             | 91,837              | -        | (91,837)         | -                 |
|                      |                                |                  | <u>716,332</u>      | <u>-</u> | <u>(716,332)</u> | <u>-</u>          |

تم تسديد القروض بالكامل خلال السنة.

### 20 مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين

تقدم المجموعة مكافآت نهاية الخدمة (إلتزامات المنافع المحددة) لموظفيها المستحقين. أجريت أحدث التقييمات الاكتوارية للقيمة الحالية لإلتزامات المنافع المحددة في 31 ديسمبر 2019 من قبل خبير اكتواري مسجل في دولة الإمارات العربية المتحدة. وتم قياس القيمة الحالية لإلتزامات المنافع المحددة، وما يتصل بها من تكاليف الخدمة الحالية والسابقة، باستخدام طريقة الوحدة الإضافية المقدرة. وفيما يلي التغيرات في القيمة الحالية لإلتزامات المنافع المحددة:

| 2019           | 2020           |                                                  |
|----------------|----------------|--------------------------------------------------|
| ألف درهم       | ألف درهم       |                                                  |
| 252,564        | 258,740        | في 1 يناير                                       |
| 35,283         | 32,970         | تكلفة الخدمة الحالية                             |
| 8,568          | 8,090          | تكلفة الفائدة (إيضاح 28)                         |
| (3,028)        | (19,451)       | أرباح اكتوارية معترف بها في الدخل الشامل الآخر * |
| (34,647)       | (26,312)       | منافع مدفوعة خلال السنة                          |
| <u>258,740</u> | <u>254,037</u> | في 31 ديسمبر                                     |

\* يتعلق الربح الإكتواري المعترف به في الدخل الشامل الآخر بإعادة قياس إلتزامات مكافأة نهاية الخدمة للموظفين نتيجة التغييرات في الافتراضات المالية بمبلغ 437 ألف درهم (2019: 306 ألف درهم)، تعديلات الخبرة بمبلغ 18,053 ألف درهم (2019: 2,722 ألف درهم) وافتراضات ديموغرافية بمبلغ 961 ألف درهم (2019: لا شيء).

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 20 مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين (تابع)

تم الاعتراف بالمخصص على أساس الافتراضات الاكتوارية الهامة التالية:

| 2019  | 2020  |                                   |
|-------|-------|-----------------------------------|
| 7.50  | 7.05  | متوسط فترة العمل (بالسنوات)       |
| %2.77 | %2.00 | متوسط معدل الزيادة السنوية للراتب |
| %3.57 | %2.50 | معدل الخصم                        |

من خلال خطتها للمزايا المحددة، تتعرض المجموعة لعدد من المخاطر الاكتوارية، من أهمها المخاطر المتعلقة بطول العمر ومخاطر الإنسحاب ومخاطر زيادة الرواتب.

تم إدراج حساسية مخصصات مكافأة نهاية الخدمة للموظفين للتغيرات في الافتراضات الرئيسية أدناه:

| الأثر على التزام المنافع المحددة |         |                     |         | التغير في الافتراض |      |                                   |
|----------------------------------|---------|---------------------|---------|--------------------|------|-----------------------------------|
| النقص في الافتراض                |         | الزيادة في الافتراض |         | 2019               | 2020 |                                   |
| 2019                             | 2020    | 2019                | 2020    | 2019               | 2020 |                                   |
| %0.22                            | %0.39   | (%)0.29             | (%)0.37 | %1                 | %1   | متوسط فترة العمل (بالسنوات)       |
| (%)7.57                          | (%)6.84 | %8.48               | %7.61   | %1                 | %1   | متوسط معدل الزيادة السنوية للراتب |
| %7.99                            | %7.13   | (%)7.01             | (%)6.30 | %1                 | %1   | معدل الخصم                        |

#### 21 مخصصات أخرى

##### إلتزامات استبعاد الموجودات

تستخدم المجموعة في سياق أنشطتها عدداً من المواقع والمباني التجارية الأخرى التي يتوقع أن تنشأ عنها تكاليف تتعلق بالخروج والتوقف عن استخدامها. من المتوقع أن التدفقات النقدية المرتبطة بهذه المواقع والمباني سوف تحدث في تواريخ الخروج. تتميز هذه الموجودات بطبيعة طويلة الأجل، بشكل رئيسي خلال فترة تصل إلى 10 سنوات من تاريخ بدء استخدام الأصل.

| 2019     | 2020     |                                          |
|----------|----------|------------------------------------------|
| ألف درهم | ألف درهم |                                          |
| 115,764  | 169,832  | في 1 يناير                               |
| 49,003   | 6,557    | إضافات خلال السنة                        |
| 259      | 1,239    | تعديل نتيجة التغير في معدل الخصم/ التضخم |
| 4,806    | 6,953    | إطفاء خصم                                |
| 169,832  | 184,581  | في 31 ديسمبر                             |

تم الاعتراف بالمخصص على أساس الافتراضات الهامة التالية:

| 2019  | 2020  |                                     |
|-------|-------|-------------------------------------|
| 10    | 10    | متوسط فترة ترميم المواقع (بالسنوات) |
| %1.80 | %1.94 | معدل التضخم                         |
| %3.96 | %3.87 | معدل الخصم                          |

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 22 ذمم دائنة تجارية وأخرى

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |                                     |
|------------------|------------------|-------------------------------------|
| 1,675,211        | 1,438,164        | ذمم دائنة تجارية ومستحقات           |
| 523,658          | 593,085          | مبالغ مستحقة لمشغلي اتصالات آخرين * |
| 2,062,972        | 1,624,832        | حق إمتياز مستحق (إيضاح 27)          |
| 8,987            | 4,829            | ضريبة القيمة المضافة الدائنة        |
| 329,504          | 330,887          | ذمم دائنة أخرى ومستحقات             |
| <u>4,600,332</u> | <u>3,991,797</u> |                                     |

\* يتم عرض المبالغ المستحقة لمشغلي الاتصالات الآخرين بعد خصم الأرصدة المدينة (عند وجود حق بالتسوية) بمبلغ 862,534 ألف درهم (31 ديسمبر 2019: 833,130 ألف درهم).

إن القيم المدرجة للذمم الدائنة التجارية والأخرى تقارب قيمتها العادلة.

#### 23 رأس المال

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |                                                                                             |
|------------------|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|
| 4,532,906        | 4,532,906        | رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل<br>(4,532,905,989 سهم بقيمة درهم واحد لكل سهم) |

#### 24 علاوة إصدار

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |                                     |
|------------------|------------------|-------------------------------------|
| 232,332          | 232,332          | علاوة إصدار أسهم عادية من رأس المال |

#### 25 احتياطات أخرى

| المجموع<br>ألف درهم | احتياطي تحوط<br>(إيضاح 25.2)<br>ألف درهم | احتياطي قانوني<br>(إيضاح 25.1)<br>ألف درهم |                                                     |
|---------------------|------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| 1,601,993           | 10,968                                   | 1,591,025                                  | في 1 يناير 2019                                     |
| 173,095             | -                                        | 173,095                                    | محول إلى احتياطي قانوني                             |
| (10,448)            | (10,448)                                 | -                                          | التغيرات في القيمة العادلة لتحوطات التدفقات النقدية |
| <u>1,764,640</u>    | <u>520</u>                               | <u>1,764,120</u>                           | في 31 ديسمبر 2019                                   |
| 1,764,640           | 520                                      | 1,764,120                                  | في 1 يناير 2020                                     |
| 144,291             | -                                        | 144,291                                    | محول إلى احتياطي قانوني                             |
| (520)               | (520)                                    | -                                          | التغيرات في القيمة العادلة لتحوطات التدفقات النقدية |
| <u>1,908,411</u>    | <u>-</u>                                 | <u>1,908,411</u>                           | في 31 ديسمبر 2020                                   |

25.1 وفقاً للقانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم (2) لسنة 2015 ("قانون الشركات") والنظام الأساسي للشركة، يتطلب تحويل ما نسبته 10٪ من صافي الأرباح السنوية إلى احتياطي قانوني غير قابل للتوزيع. يجب إجراء هذه التحويلات حتى يبلغ رصيد الاحتياطي القانوني نصف رأس مال الشركة المدفوع.

25.2 يرتبط احتياطي التحوط بالأداة المالية المشتقة (إيضاح 12).

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 26 مصاريف تشغيلية

| 31 ديسمبر |           |                                                        |
|-----------|-----------|--------------------------------------------------------|
| 2019      | 2020      |                                                        |
| ألف درهم  | ألف درهم  |                                                        |
| 2,811,216 | 2,552,170 | تكاليف الربط                                           |
| 1,387,189 | 1,346,997 | الإستهلاك وإنخفاض قيمة ممتلكات ومنشآت ومعدات (إيضاح 6) |
| 934,169   | 979,194   | تكاليف موظفين                                          |
| 894,253   | 833,451   | تكاليف المنتجات                                        |
| 633,682   | 703,448   | تشغيل وصيانة الشبكة                                    |
| 407,575   | 390,813   | رخصة الاتصالات والرسوم المتعلقة بها                    |
| 390,423   | 367,064   | عمولة                                                  |
| 319,818   | 362,409   | إستهلاك على حق استخدام الأصول (إيضاح 7)                |
| 222,229   | 196,435   | الإستعانة بمصادر خارجية وتعاقدات                       |
| 226,129   | 181,018   | إطفاء وإنخفاض قيمة الموجودات غير الملموسة (إيضاح 8)    |
| 250,082   | 150,629   | تسويق                                                  |
| 153,056   | 190,275   | أخرى                                                   |
| 8,629,821 | 8,253,903 |                                                        |

دفعت المجموعة خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 مبلغاً وقدره 1,055 ألف درهم (2019: 1,555 ألف درهم) لمساهمات اجتماعية متعددة الأغراض.

للتماشى مع عرض السنة الحالية، تم عرض بنود "تشغيل وصيانة الشبكة" و "الإستعانة بمصادر خارجية وتعاقدات" و "المصاريف الأخرى" للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019 بما يعكس بعض عمليات إعادة التصنيف لضمان إمكانية المقارنة مع أرقام سنة 2020. بدون إعادة هذه التصنيفات، فإن الأرقام كان يجب أن تكون بمبلغ 526,756 ألف درهم، مبلغ 360,504 ألف درهم ومبلغ 121,707 ألف درهم على التوالي.

### 27 رسوم حق الإمتياز الإتحادي

إن معدلات رسوم حقوق الإمتياز المستحقة لوزارة المالية بدولة الإمارات العربية المتحدة للفترة عن الفترة من 2017 إلى 2021 بلغت 15% على إيرادات الأنشطة المرخصة و 30% على أرباح الأنشطة المرخصة بعد خصم رسوم حق الإمتياز على إيرادات الأنشطة المرخصة.

| 2019        | 2020        |                                 |
|-------------|-------------|---------------------------------|
| ألف درهم    | ألف درهم    |                                 |
| 12,587,958  | 11,083,845  | إجمالي إيرادات السنة (إيضاح 34) |
| (160,825)   | (148,214)   | إيرادات خدمات البث للسنة        |
| (3,521,026) | (3,232,266) | اقتطاعات أخرى مسموح بها         |
| 8,906,107   | 7,703,365   | مجموع الإيرادات المعدلة         |
| 3,759,962   | 2,954,852   | الأرباح قبل رسوم حق الإمتياز    |
| (113,425)   | (467,439)   | اقتطاعات مسموح بها              |
| 3,646,537   | 2,487,413   | مجموع أرباح الأنشطة المرخصة     |

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 27 رسوم حق الإمتياز الإتحادي (تابع)

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |                                                                                                                                                         |
|------------------|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2,029,103        | 1,555,077        | رسوم حق الإمتياز: 15% من مجموع الإيرادات المعدلة زائداً 30% من صافي أرباح الأنشطة المرخصة للسنة قبل التوزيع (بعد اقتطاع 15% من مجموع الإيرادات المعدلة) |
| (95)             | (43,139)         | تعديلات على الرسوم                                                                                                                                      |
| 2,029,008        | 1,511,938        | المحمل للسنة                                                                                                                                            |

فيما يلي الحركة في مخصص حقوق الإمتياز الإتحادي:

|             |             |                           |
|-------------|-------------|---------------------------|
| 2,103,174   | 2,062,972   | في 1 يناير                |
| (2,069,210) | (1,950,078) | المدفوع خلال السنة (صافي) |
| 2,029,008   | 1,511,938   | المحمل للسنة              |
| 2,062,972   | 1,624,832   | في 31 ديسمبر (إيضاح 22)   |

### 28 إيرادات وتكاليف تمويل

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |                                            |
|------------------|------------------|--------------------------------------------|
| 124,052          | 47,771           | إيرادات تمويل                              |
| -                | 2,804            | إيرادات فوائد                              |
| 124,052          | 50,575           | إيرادات تمويل على ذمم عقود الإيجار المدينة |
| 78,541           | 86,454           | تكاليف تمويل                               |
| 46,824           | 20,528           | مصاريف فوائد على مطلوبات عقود الإيجار      |
| (375)            | (1,123)          | مصاريف فوائد أخرى*                         |
| 124,990          | 105,859          | ربح من صرف عملات أجنبية، بالصافي           |

\* تشمل مصاريف الفوائد الأخرى تكاليف الفائدة على إلتزامات المنافع المحدد بقيمة 8,090 ألف درهم (2019: 8,568 ألف درهم) (إيضاح 20).

### 29 العائد للسهم

| 2019      | 2020      |                                           |
|-----------|-----------|-------------------------------------------|
| 1,730,954 | 1,442,914 | أرباح السنة (ألف درهم)                    |
| 4,532,906 | 4,532,906 | المتوسط المرجح لعدد الأسهم (بالآلاف)      |
| 0.38      | 0.32      | الربحية الأساسية والمخفضة للسهم (بالدرهم) |

لم يتم عرض العائد المخفض للسهم بشكل منفصل حيث أن المجموعة ليس لديها إلتزامات التي يمكن أن تخفض العائد للسهم.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 30 التغيرات في رأس المال العامل

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم | تغير في:                          |
|------------------|------------------|-----------------------------------|
| 17,516           | 50,282           | مخزون                             |
| 20,315           | 7,773            | موجودات العقود                    |
| (275,706)        | (141,809)        | ذمم مدينة تجارية وأخرى            |
| 1,805,374        | 1,531,281        | ذمم دائنة تجارية وأخرى            |
| (64,658)         | (16,427)         | مطلوبات العقود                    |
| (35,917)         | 119              | مستحق من جهات ذات علاقة           |
| (3,761)          | (963)            | مستحق إلى جهات ذات علاقة          |
| <u>1,463,163</u> | <u>1,430,256</u> | صافي التغيرات في رأس المال العامل |

#### 31 مطلوبات طارئة والتزامات

لدى المجموعة ضمانات بنكية قائمة بمبلغ 82,647 ألف درهم (2019: 70,626 درهم). إن الضمانات البنكية مضمونة مقابل هامش بمبلغ 2,503 ألف درهم (2019: 4,038 ألف درهم) (إيضاح 17).

تخضع المجموعة للتقاضي مع أحد الأطراف وتتوقع احتمالاً معقولاً للنجاح. إذا نجحت، فسيكون لذلك تأثير إيجابي على البيانات المالية الموحدة للمجموعة. بخلاف ما سبق، هناك دعاوى قضائية في سياق الأعمال الاعتيادية، وتري الإدارة أن نتائج هذه القضايا لن يكون لها تأثير جوهري على البيانات المالية الموحدة للمجموعة. لم يتم الإفصاح عن تفاصيل هذه القضايا من أجل عدم المساس بموقف المجموعة في هذه الدعاوى.

لدى المجموعة التزامات رأسمالية قائمة بمبلغ 1,282,735 ألف درهم (2019: 1,321,653 ألف درهم).

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 32 الأدوات المالية وإدارة المخاطر

#### 32.1 مخاطر الائتمان

##### التعرض لمخاطر الائتمان

تمثل القيمة المدرجة والقيمة العادلة للموجودات المالية أقصى حد للتعرض لمخاطر الائتمان. كان الحد الأقصى للتعرض لمخاطر الائتمان في تاريخ التقرير كالتالي:

| القيمة العادلة |           | القيمة الدفترية |           | إيضاح |                                                                     |
|----------------|-----------|-----------------|-----------|-------|---------------------------------------------------------------------|
| 2019           | 2020      | 2019            | 2020      |       |                                                                     |
| ألف درهم       | ألف درهم  | ألف درهم        | ألف درهم  |       |                                                                     |
| 520            | -         | 520             | -         | 12    | مشتقات عقود مقايضة أسعار الفائدة - تحوطات التدفقات النقدية          |
| 18,368         | 18,368    | 18,368          | 18,368    | 11    | غير مشتقات موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| -              | 168,176   | -               | 168,176   |       | ذمم عقود الإيجار المدينة                                            |
| 378,092        | 351,028   | 378,092         | 351,028   | 13    | موجودات العقود                                                      |
| 1,596,657      | 1,360,846 | 1,596,657       | 1,360,846 | 14    | ذمم مدينة تجارية وأخرى                                              |
| 164,995        | 139,869   | 164,995         | 139,869   | 15    | مبالغ مستحقة من جهات ذات علاقة                                      |
| 2,948,701      | 2,029,327 | 2,948,701       | 2,029,327 | 16    | ودائع الأجل                                                         |
| 268,695        | 213,375   | 268,695         | 213,375   | 17    | نقد وأرصدة لدى البنوك                                               |
| 5,375,508      | 4,280,989 | 5,375,508       | 4,280,989 |       |                                                                     |

لغرض الإفصاح عن مدى التعرض لمخاطر الائتمان على الموجودات المالية، فقد استبعدت موجودات غير مالية (تكاليف إستحواذ المشترك والمصاريف المدفوعة مقدماً) بقيمة 679,844 ألف درهم (2019: 577,996 ألف درهم) من موجودات العقود والذمم المدينة التجارية ومستحق من جهات ذات علاقة.

#### الإنخفاض في قيمة موجودات العقود والذمم المدينة التجارية ومستحق من جهات ذات علاقة

فيما يلي أعمار موجودات العقود والذمم المدينة التجارية ومستحق من جهات ذات علاقة:

| منخفضة القيمة |        | الإجمالي  | منخفضة القيمة |        | الإجمالي  |                                 |
|---------------|--------|-----------|---------------|--------|-----------|---------------------------------|
| 2019          | 2019   | 2019      | 2020          | 2020   | 2020      |                                 |
| ألف درهم      | %      | ألف درهم  | ألف درهم      | %      | ألف درهم  |                                 |
| (30,803)      | 2.85%  | 1,082,462 | (11,658)      | 1.29%  | 903,126   | غير متأخرة السداد               |
| (19,894)      | 7.55%  | 263,433   | (21,051)      | 9.06%  | 232,426   | متأخرة السداد من صفر - 30 يوماً |
| (69,335)      | 14.11% | 491,235   | (63,303)      | 11.59% | 546,139   | متأخرة السداد من 31 - 180 يوماً |
| (587,681)     | 34.03% | 1,726,841 | (638,232)     | 39.29% | 1,624,609 | أكثر من 180 يوماً               |
| (707,713)     |        | 3,563,971 | (734,244)     |        | 3,306,300 |                                 |

تم استبعاد الموجودات غير المالية (تكاليف إستحواذ المشترك، المصاريف المدفوعة مقدماً والسلف للموردين) البالغة 679,844 ألف درهم (2019: 577,996 ألف درهم) من موجودات العقد والذمم المدينة التجارية والمستحق من الجهات ذات العلاقة.

لقياس خسائر الائتمان المتوقعة، تم تجميع موجودات العقود والذمم المدينة التجارية ومستحق من جهات ذات علاقة على أساس خصائص مخاطر الائتمان المشتركة والأيام المستحقة. تستند الخسائر الائتمانية المتوقعة على تحليل الفواتير والتحصيلات والبيانات المتاحة خلال فترة مناسبة معدلة وفقاً للعوامل الخاصة بالمدينين والظروف الاقتصادية العامة وتقييم كل من الاتجاه الحالي والمتوقع للظروف في تاريخ التقارير.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 32 الأدوات المالية وإدارة المخاطر (تابع)

##### الإنخفاض في قيمة موجودات العقود والذمم المدينة التجارية ومستحق من جهات ذات علاقة (تابع)

يستخدم مخصص الإنخفاض في القيمة فيما يتعلق بموجودات العقود والذمم المدينة التجارية ومستحق من جهات ذات علاقة لتسجيل خسائر إنخفاض القيمة ما لم تكن المجموعة مقتنعة بأنه لا يوجد توقع معقول لإسترداد المبلغ المستحق ؛ عند هذه النقطة يتم شطب المبالغ التي تعتبر غير قابلة للإسترداد. وتشمل المؤشرات على عدم وجود توقع معقول للإسترداد ، من بين الأمور الأخرى ، فشل المدين في الاتفاق على خطة سداد مع المجموعة ، وعدم تسديد مدفوعات تعاقدية لفترة تتجاوز 365 يوماً.

#### 32.2 مخاطر السيولة

فيما يلي آجال الاستحقاق التعاقدية للمطلوبات المالية وقيمها العادلة:

##### 31 ديسمبر 2020

| التدفقات النقدية التعاقدية |                      |                |                  |           | القيمة<br>الدفترية | القيمة<br>العادلة | مطلوبات مالية غير<br>مشتقة              |
|----------------------------|----------------------|----------------|------------------|-----------|--------------------|-------------------|-----------------------------------------|
| أكثر من<br>سنتين           | سنة واحدة -<br>سنتين | 12-6<br>شهوراً | 6 أشهر<br>أو أقل | المجموع   | ألف درهم           | ألف درهم          |                                         |
| ألف درهم                   | ألف درهم             | ألف درهم       | ألف درهم         | ألف درهم  |                    |                   |                                         |
| -                          | -                    | -              | 1,438,164        | 1,438,164 | 1,438,164          | 1,438,164         | ذمم دائنة تجارية<br>ومستحقات            |
| -                          | -                    | -              | 593,085          | 593,085   | 593,085            | 593,085           | مبالغ مستحقة لمشغلي<br>إتصالات آخرين    |
| -                          | -                    | -              | 1,624,832        | 1,624,832 | 1,624,832          | 1,624,832         | حق إمتياز مستحق<br>ضريبة القيمة المضافة |
| -                          | -                    | -              | 4,829            | 4,829     | 4,829              | 4,829             | الدائنة                                 |
| -                          | -                    | -              | 330,887          | 330,887   | 330,887            | 330,887           | ذمم دائنة أخرى<br>ومستحقات              |
| -                          | -                    | -              | 5,110            | 5,110     | 5,110              | 5,110             | مبالغ مستحقة لجهات<br>ذات علاقة         |
| -                          | -                    | -              | 3,996,907        | 3,996,907 | 3,996,907          | 3,996,907         |                                         |

##### 31 ديسمبر 2019

| التدفقات النقدية التعاقدية |                      |                |                  |           | القيمة<br>الدفترية | القيمة<br>العادلة | مطلوبات مالية غير<br>مشتقة              |
|----------------------------|----------------------|----------------|------------------|-----------|--------------------|-------------------|-----------------------------------------|
| أكثر من<br>سنتين           | سنة واحدة -<br>سنتين | 12-6<br>شهوراً | 6 أشهر<br>أو أقل | المجموع   | ألف درهم           | ألف درهم          |                                         |
| ألف درهم                   | ألف درهم             | ألف درهم       | ألف درهم         | ألف درهم  |                    |                   |                                         |
| -                          | -                    | -              | 716,332          | 716,332   | 716,332            | 716,332           | قروض<br>ذمم دائنة تجارية<br>ومستحقات    |
| -                          | -                    | -              | 1,675,211        | 1,675,211 | 1,675,211          | 1,675,211         | مبالغ مستحقة لمشغلي<br>إتصالات آخرين    |
| -                          | -                    | -              | 523,658          | 523,658   | 523,658            | 523,658           | حق إمتياز مستحق<br>ضريبة القيمة المضافة |
| -                          | -                    | -              | 2,062,972        | 2,062,972 | 2,062,972          | 2,062,972         | الدائنة                                 |
| -                          | -                    | -              | 8,987            | 8,987     | 8,987              | 8,987             | ذمم دائنة أخرى<br>ومستحقات              |
| -                          | -                    | -              | 329,504          | 329,504   | 329,504            | 329,504           | مبالغ مستحقة لجهات<br>ذات علاقة         |
| -                          | -                    | -              | 6,073            | 6,073     | 6,073              | 6,073             |                                         |
| -                          | -                    | -              | 5,322,737        | 5,322,737 | 5,322,737          | 5,322,737         |                                         |

تم عرض الإستحقاقات التعاقدية المتعلقة بمطلوبات عقود الإيجار في إيضاح 18.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

32 الأدوات المالية وإدارة المخاطر (تابع)

32.3 مخاطر العملات

التعرض لمخاطر العملات

فيما يلي تعرض المجموعة لمخاطر العملات الأجنبية:

| 31 ديسمبر 2019 |        | 31 ديسمبر 2020 |       |                  |
|----------------|--------|----------------|-------|------------------|
| ألف            |        | ألف            |       |                  |
| جنيه           | يورو   | جنيه           | يورو  |                  |
| إسترليني       |        | إسترليني       |       |                  |
| 451            | 11,614 | 329            | 5,360 | ذمم مدينة تجارية |
| (161)          | -      | (416)          | (59)  | ذمم دائنة تجارية |
| 290            | 11,614 | (87)           | 5,301 | صافي التعرض      |

فيما يلي أسعار الصرف الهامة مقابل الدرهم الإماراتي المطبقة خلال السنة:

| سعر الصرف بتاريخ التقرير |        | متوسط سعر الصرف |        |                 |
|--------------------------|--------|-----------------|--------|-----------------|
| 2019                     | 2020   | 2019            | 2020   |                 |
| 4.1195                   | 4.4879 | 4.1327          | 4.1624 | 1 يورو          |
| 4.8722                   | 5.0246 | 4.7017          | 4.6856 | 1 جنيه استرليني |

تحليل الحساسية

إن أي ارتفاع في سعر صرف الدرهم الإماراتي بواقع 10٪ مقابل العملات التالية في 31 ديسمبر كان ليؤدي إلى زيادة/ (نقص) حقوق الملكية والأرباح بالمبالغ الموضحة أدناه. يفترض هذا التحليل بقاء جميع المتغيرات الأخرى ثابتة، ولا سيما أسعار الفائدة.

| 2019     | 2020     |                             |
|----------|----------|-----------------------------|
| ألف درهم | ألف درهم |                             |
| (4,800)  | (2,206)  | الزيادة/ (النقص) في الأرباح |
| (136)    | 41       | يورو                        |
|          |          | جنيه إسترليني               |

وفي المقابل، فإن أي انخفاض في سعر صرف الدرهم الإماراتي بواقع 10٪ مقابل العملات الموضحة أعلاه في 31 ديسمبر كان ليؤثر عكسياً بنفس القيمة. إن التأثير على حقوق الملكية في كل حالة من الحالات الموضحة أعلاه سيكون بنفس القيم المبينة أعلاه.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 32 الأدوات المالية وإدارة المخاطر (تابع)

#### 32.4 مخاطر أسعار الفائدة

#### التعرض لمخاطر أسعار الفائدة

إن أسعار الفائدة على أدوات المجموعة المالية المحملة بالفائدة هي على النحو التالي:

| القيمة المدرجة |          |                           |
|----------------|----------|---------------------------|
| 2020           | 2019     |                           |
| ألف درهم       | ألف درهم |                           |
| -              | 716,332  | أدوات بأسعار فائدة متغيرة |
|                |          | قروض بنكية                |

#### تحليل الحساسية

إن زيادة أسعار الفائدة بواقع 100 نقطة أساس في تاريخ التقرير كان ليؤدي إلى نقص حقوق الملكية والربح أو الخسارة بالمبالغ الموضحة أدناه. يفترض هذا التحليل بقاء جميع المتغيرات الأخرى ثابتة، ولا سيما معدلات صرف العملات الأجنبية.

| النقص في الأرباح |          |                           |
|------------------|----------|---------------------------|
| 2020             | 2019     |                           |
| ألف درهم         | ألف درهم |                           |
| -                | 7,139    | أدوات بأسعار فائدة متغيرة |

وفي المقابل، فإن إنخفاض أسعار الفائدة بواقع 100 نقطة أساس كان سيكون له نفس التأثير في الاتجاه العكسي. إن التأثير على حقوق الملكية في كل حالة من الحالات الموضحة أعلاه سيكون بنفس القيمة المبينة أعلاه.

خلال السنوات السابقة، أبرمت المجموعة عقوداً لمقايضة أسعار الفائدة المتغيرة بالثابتة مع البنوك المقابلة من أجل التحوط لمخاطر أسعار الفائدة المتعلقة بجزء من أسعار الفائدة المتغيرة مستحقة الدفع على القروض المصرفية غير المضمونة. لا يشتمل تحليل الحساسية على الجزء المتحوط من القروض البنكية (إيضاح 12).

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

32 الأدوات المالية وإدارة المخاطر (تابع)

32.5 الأدوات المالية حسب الفئة

لقد تم تطبيق السياسات المحاسبية للأدوات المالية على البنود المدرجة أدناه:

| 2019<br>ألف درهم | 2020<br>ألف درهم |                                                          |
|------------------|------------------|----------------------------------------------------------|
| 520              | -                | أدوات مالية مشتقة                                        |
| 18,368           | 18,368           | موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
|                  |                  | موجودات مالية مقاسة بالتكلفة المطفأة                     |
| -                | 168,176          | ذمم عقود الإيجار المدينة                                 |
| 378,092          | 351,028          | موجودات العقود                                           |
| 1,596,657        | 1,360,846        | ذمم مدينة تجارية وأخرى                                   |
| 164,995          | 139,869          | مبالغ مستحقة من جهات ذات علاقة                           |
| 2,948,701        | 2,029,327        | ودائع الأجل                                              |
| 268,695          | 213,375          | نقد وأرصدة بنكية                                         |
| 5,357,140        | 4,262,621        |                                                          |
| 1,856,805        | 2,308,624        | مطلوبات العقود                                           |
| 716,332          | -                | قروض                                                     |
| 4,600,332        | 3,991,797        | ذمم دائنة تجارية وأخرى                                   |
| 6,073            | 5,110            | مبالغ مستحقة لأطراف ذات علاقة                            |
| 7,179,542        | 6,305,531        |                                                          |

لغرض الإفصاح عن الأدوات المالية، فقد تم استبعاد موجودات غير مالية بقيمة 679,844 ألف درهم (2019: 577,996 ألف درهم) من موجودات العقود والذمم المدينة التجارية والأخرى.

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

### إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

#### 33 مقاصة الموجودات والمطلوبات المالية

تتم مقاصة الموجودات والمطلوبات المالية وبيان صافي القيمة في بيان المركز المالي الموحد في حالة واحدة فقط وهي أن يتوفر حق قانوني حالي واجب النفاذ بمقاصة المبالغ المحتسبة ويكون هناك نية للتسوية على أساس الصافي أو بيع الموجودات وتسوية المطلوبات في نفس الوقت.

يعرض الجدول التالي الأدوات المالية المعترف بها التي خضعت للمقاصة في بيان المركز المالي كما في 31 ديسمبر 2020 و 31 ديسمبر 2019.

| 31 ديسمبر 2019                     |                                     |                              | 31 ديسمبر 2020                     |                                     |                              |                                             |
|------------------------------------|-------------------------------------|------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|------------------------------|---------------------------------------------|
| صافي المبلغ<br>المعروض<br>ألف درهم | إجمالي مبالغ<br>التسوية<br>ألف درهم | إجمالي<br>المبلغ<br>ألف درهم | صافي المبلغ<br>المعروض<br>ألف درهم | إجمالي مبالغ<br>التسوية<br>ألف درهم | إجمالي<br>المبلغ<br>ألف درهم |                                             |
| 1,870,556                          | (833,130)                           | 2,703,686                    | 1,726,401                          | (862,534)                           | 2,588,935                    | الموجودات المالية<br>ذمم مدينة تجارية وأخرى |
| 1,870,556                          | (833,130)                           | 2,703,686                    | 1,726,401                          | (862,534)                           | 2,588,935                    | المجموع                                     |
| المطلوبات المالية                  |                                     |                              |                                    |                                     |                              |                                             |
| 4,600,332                          | (833,130)                           | 5,433,462                    | 3,991,797                          | (862,534)                           | 4,854,331                    | ذمم دائنة تجارية وأخرى                      |
| 4,600,332                          | (833,130)                           | 5,433,462                    | 3,991,797                          | (862,534)                           | 4,854,331                    | المجموع                                     |

#### 34 تحليل القطاعات

تعمل المجموعة فقط في الإمارات العربية المتحدة. ويتم تنظيم المجموعة إلى أربعة قطاعات أعمال رئيسية كما يلي:

- قطاع الهاتف المتحرك ويقدم خدمات إلى المؤسسات والأسواق الاستهلاكية من ضمنها خدمات الاتصال الصوتي والبيانات وشبكة الإنترنت اللاسلكية (واي فاي) للهاتف المتحرك. كما يتضمن القطاع مبيعات أجهزة الهاتف المحمول بما في ذلك البيع بالأقساط.
- قطاع الهاتف الثابت ويقدم خدمات الاتصالات السلكية إلى المؤسسات والأفراد ومن ضمنها خدمات البيانات واسعة النطاق والبث التلفزيوني عبر الإنترنت وخدمات بروتوكول الإنترنت أو الشبكة الافتراضية الخاصة (IP/ VPN) والاتصالات الهاتفية.
- قطاع البيع بالجملة ويقدم خدمات الاتصال الصوتي والرسائل النصية القصيرة لشركات الاتصال الوطنية والدولية ومن ضمنها مجال حركة الاتصالات الدولية الصوتية الواردة والاتصال الدولي.
- وتتضمن الخدمات الأخرى خدمات البث والتجوال الدولي ومشاركة الموقع وما إلى ذلك.

تمثل مساهمة القطاع، المشار إليها من قبل المجموعة كإجمالي الهامش، الإيرادات ناقصاً تكاليف البيع المباشرة. يتم احتسابها قبل تحميل تكاليف تشغيل الشبكة، المبيعات والمصاريف الإدارية والعمومية. وهي المقياس الذي يتم تقديم تقارير بشأنه إلى مجلس إدارة المجموعة بغرض تخصيص الموارد وتقييم أداء القطاعات.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

34 تحليل القطاعات (تابع)

31 ديسمبر 2020

| الهاتف<br>المتحرك<br>ألف درهم | الهاتف الثابت<br>ألف درهم | البيع بالجملة<br>ألف درهم | أخرى<br>ألف درهم | المجموع<br>ألف درهم |                                 |
|-------------------------------|---------------------------|---------------------------|------------------|---------------------|---------------------------------|
|                               |                           |                           |                  |                     | إيرادات القطاع                  |
|                               |                           |                           |                  |                     | توقيت الإعتراف بالإيرادات       |
|                               |                           |                           |                  |                     | مع مرور الوقت                   |
|                               |                           |                           |                  |                     | في زمن محدد                     |
| 5,454,339                     | 2,562,418                 | 1,800,823                 | 766,097          | 10,583,677          |                                 |
| 481,756                       | 6,191                     | -                         | 12,221           | 500,168             |                                 |
| 5,936,095                     | 2,568,609                 | 1,800,823                 | 778,318          | 11,083,845          |                                 |
|                               |                           |                           |                  |                     | مساهمة القطاع                   |
| 3,428,069                     | 2,193,145                 | 1,288,179                 | 416,662          | 7,326,055           |                                 |
|                               |                           |                           |                  |                     | تكاليف غير موزعة                |
|                               |                           |                           |                  |                     | إيرادات أخرى                    |
|                               |                           |                           |                  |                     | رسوم حق الإمتياز الإتحادي       |
|                               |                           |                           |                  |                     | إيرادات/ تكاليف التمويل والحصصة |
|                               |                           |                           |                  |                     | من أرباح الإستثمارات المحتسبة   |
|                               |                           |                           |                  |                     | بإستخدام طريقة حقوق الملكية     |
|                               |                           |                           |                  |                     | (صافي)                          |
|                               |                           |                           |                  |                     | مكاسب من إستبعاد إستثمار        |
|                               |                           |                           |                  |                     | محتسب بإستخدام طريقة حقوق       |
|                               |                           |                           |                  |                     | الملكية                         |
|                               |                           |                           |                  |                     | ربح السنة                       |
|                               |                           |                           |                  | 519,374             |                                 |
|                               |                           |                           |                  | 1,442,914           |                                 |

## شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالبيانات المالية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 (تابع)

### 34 تحليل القطاعات (تابع)

31 ديسمبر 2019

| الهاتف<br>المتحرك<br>ألف درهم                                                                           | الهاتف الثابت<br>ألف درهم | البيع بالجملة<br>ألف درهم | أخرى<br>ألف درهم | المجموع<br>ألف درهم |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|------------------|---------------------|
| <b>إيرادات القطاع</b>                                                                                   |                           |                           |                  |                     |
| توقيت الإعتراف بالإيرادات مع مرور الوقت في زمن محدد                                                     |                           |                           |                  |                     |
| 6,536,690                                                                                               | 2,484,172                 | 2,059,516                 | 927,196          | 12,007,574          |
| 517,909                                                                                                 | 9,120                     | -                         | 53,355           | 580,384             |
| 7,054,599                                                                                               | 2,493,292                 | 2,059,516                 | 980,551          | 12,587,958          |
| <b>مساهمة القطاع</b>                                                                                    |                           |                           |                  |                     |
| 4,409,691                                                                                               | 2,140,970                 | 1,318,954                 | 637,757          | 8,507,372           |
| <b>تكاليف غير موزعة</b>                                                                                 |                           |                           |                  |                     |
| إيرادات أخرى                                                                                            |                           |                           |                  |                     |
|                                                                                                         |                           |                           |                  | (4,759,845)         |
|                                                                                                         |                           |                           |                  | 2,860               |
| <b>رسوم حق الإمتياز الإتحادي</b>                                                                        |                           |                           |                  |                     |
|                                                                                                         |                           |                           |                  | (2,029,008)         |
| <b>إيرادات/ تكاليف التمويل والحصصة من أرباح الإستثمارات المحتسبة بإستخدام طريقة حقوق الملكية (صافي)</b> |                           |                           |                  |                     |
|                                                                                                         |                           |                           |                  | 9,575               |
| <b>ربح السنة</b>                                                                                        |                           |                           |                  |                     |
|                                                                                                         |                           |                           |                  | 1,730,954           |

لم يتم تحديد موجودات ومطلوبات المجموعة لأي من القطاعات التي تم التقرير عنها حيث أن معظم الموجودات الثابتة العاملة هي مدمجة بشكل كامل بين القطاعات. تعتقد المجموعة أنه من غير العملي تقديم إفصاح عن مجموع الموجودات والمطلوبات المتعلقة بالقطاع حيث أنه من غير العملي فصل البيانات المتاحة.

### 35 أرقام المقارنة

تم إعادة تجميع أرقام المقارنة للسنة السابقة، عند الضرورة، لتتماشى مع عرض السنة الحالية. إن إعادة التجميع هذه لم تؤثر على الربح أو الدخل الشامل أو حقوق الملكية المعلن عنها سابقاً.

### 36 أحداث لاحقة

صدر المرسوم الاتحادي رقم 26 لسنة 2020 بشأن تعديل بعض أحكام القانون الاتحادي رقم 2 لسنة 2015 بشأن الشركات التجارية في 27 سبتمبر 2020، ويدخل حيز التنفيذ اعتباراً من 2 يناير 2021. يتوجب المجموعة تطبيق المرسوم وتعديل وضعها وفقاً لأحكام المرسوم (بالقدر المطلوب) في موعد لا يتجاوز سنة واحدة من تاريخ نفاذ هذا المرسوم.